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BUDAPESZT. Rząd czeski wręczy!
posłowi węgierskiemu w Pradze Wettstei
nowi odpowiedź na notę rządu węgierskie
go z dnia 27 października.

W odpowiedzi swej rząd czeski wyraża
z^odę na poddanie arbitrażowi Niemiec i
Włoch zagadnienia mniejszości węgierskiej
w Czechosłowacji. Rząd czeski podkreśla,
że przywiązuje wielkie znaczenie do możli
v.ie spiesznego uregulowania kwestii tery
torialnej między obu państwami.

CIESZYN, (lei. wl). Akcja dywersyjna Cze
chów przejawia się na kilku odcinkach. M.in.
dyrakoja policji w Morawskiej Oałrawie nia
przyjmuje uchodźców a Zaolaia, polecając im
wracać na taran, twierdząc, 14 mają poaoatać
W dotychciasuwych miejscach zamieszkania
na podstawia przynależności, jaką posiadają
od roku 1820.

Również czeska prasa slale stara się wy
woływać wrażenie, jakoby rozstrzygnięcie w
sprawie Zaolzia nie było jeszcze ostateczne.
M in. czasopismo „Moravski Veczernik" z dnia
27 bm. w dłuższym wywodzie twierdzi, iż Po
lacy winni oddać Czechom miejscowości Or

NA POLSKĄ JESIEŃ,
POLSKI SAMODZIAŁ

RUDOLF KORNKE.

Idziemy do urny
wyborczej

Dnia 6 listopada rb. obywatel polski ma
spełnić swój obowiązek, ma dokonać wy
boru posłów i powołania nowego Sejmu, tj.
władzy ustawodawczej, bez której normalny
bieg życia państwowego nie da się wyobra
zić.

Wybory te odbędą się na zasadzie ordy
nacji, według której w roku 1935 wybrany
został parlament, rozwiązany we wrześniu
roku bież. Z uwagi na to tak zwana opozy
cja wezwała społeczeństwo do bojkotu wy
borów i usiłuje zmusić obywateli do wyrze
czenia się jednego z naJKardynalniejszych
praw i niewypełnienia obowiązku, jaki łą
czy się z jego posiadaniem.

Nie zaprzeczam, że sprawa obowiązują
cej ordynacji wyborczej jest kwestią do dy
skusji. Znane są ujemne sądy o niej wielu
wybitnych osobistości naszego życia publicz
nego bez względu na ich orientację lub przy
należność polityczną Jestem sam zdania, że
wspomniana ordynacja wyborcza daleka jest
od ideału, że znaczna część jej postano
wień i przepisów jest nieżyciowa i nie od
powiada zasadniczym pojęciom naszym o
słuszności, równości praw cbywatelskich o
partej na równości obowiązków itp. Szcze
gólne zastrzeżenia budzi np. unormowanie
wyboru członków Senatu, w którym ciasno
pojęta zasada elitarna eliminuje z życia na
rodowego i państwowego liczne zastępy
prawych i wzorowych obywateli państwa.

Skoro jednak faktem jest, że powołane
organy państwowe rozpisały nowe wybory,
parlamentarne właśnie ze względu i z uwagi i 2owC> Pietwałd i Rychwałd. W dalszym te
na konieczność zmiany ordynacji wyborczej,
a więc stworzyły warunki umożliwiające
wyczerpujące rozpatrzenie problemu
chwalenie reformy, idącej po linii nabytego
doświadczenia oraz słusznych postulatów o
gółu społeczeństwa, skoro tak jest, trudno
lu'> raczej niepodobna zrozumieć haseł i ak
cji, które zmierzają do

STORPEDOWANIA TYCH INTENCJI
I ZAMIARÓW.

W świetle tego faktu jest rzeczą najzupeł
niej jasną, że tak zwanej opozycji absolut
nie nie chodzi o reformę ordynacji wybor
czej, że cała ta sprawa jest dla niej jedynie
kłamliwym pretekstem, w którego cieniu u
rzeczywistnić zamierza swoje istotne cele
partykularne.

W sumieniu każdego p-awego obywatela
państwa sprawa ta przedstawia się zupełnie
•naczej, w odmiennym całkowicie świetle,
istotne i wielkie znaczenie ma kwestia obo
wiązku czynnego udziału w akcie wybor
czym, czyli w spełnieniu jednej z najważ
niejszych funkcji obywatelskich. Do właści
wego stawiania tej kwesti? zatem przywią
zywana być musi waga największa. Nato
miast jest rzeczą dużo mniejszej wagi kwe
stia ordynacji wyborczej czyli warunków i
okoliczności, jakie aktowi wyborczemu to
warzyszą.

Taki porządek tych rzeczy, taką kolej
ność ich znaczenia dyktuje dobre i właściwe
rozumienie interesów narodowych i pań
stwowych. Nie można ich odwracać bez
szkody dla tych interesów i bez uchybienia
Swoim kardynalnym obow.ązkom.

Partie opozycyjne jednak to właśnie czy
nią, przeciwstawiając się orzez propagandę
haseł bojkotowych zdrowemu instynktowi
społeczeństwa i poszczególnego obywatela,
nakazującemu mu pójście drogą obowiązku
i spełnienia zadania, które przed nim po
tawiło państwo. Należy przeto zdać sobie

oprawę z pobudek i intencji, jakimi kieruje
*ię tu opozycja. Nie ulega żadnej wątpliwo
ści, że leżą one w płaszczyźnie

NAJCIAŚNIEJ POJĘTEGO INTERESU
PARTYJNEGO.

Trudno to zawsze dostrzec w gęstych za
słonach dymnych haseł i frazesów, którymi

Niemcy i Włochy arbitrami
Praga przyjęła zadanie Wągier

Wobec tego rząd czeski proponuje, aby
cba rządy zwróciły się w ciągu 24 godzin
cc Niemiec i Włocr. z prośba o arbitraż.

Dalej rząd czeski zaznacza, że nie po
dziela zapatrywania Węgier, jakby już ist
niała zgoda co do pewnych terytoriów i
proponuje, aby również tę kwestię rozstrzy
gnął arbitraż.

Jeżeli chodzi o zagadnienie okupacji pe
wnych terytoriów, rząd czeski wyraża na
dzieję, że sprawa ta zostanie możliwie szyb

Brednie prasy czeskiej
ciągu zaznacza się jeszcze bojowa akcja Cze
chów. Tak na przykład w nocy dnia 28 bm.
przekradła się za wiedzą czeskich czynników
wojskowych bojówka w składzie 10 osób, któ
rą na terytorium Polski z miejsca zlikwidowa
no.

Zaznacza się toi akcja miejscowych czecho
filów, na przykład w Mostach w mieszkaniach
kilku wybitniejszych działaczy polskich wy
bili ubiegłej nocy kilkanaście szyb.

Poza tym życie na Zaolziu układa się zu
pełnie normalnie. Naukę w szkołach polskich
wszędzie już podjęto, chociaż tu i ówdzie da
je się odczuwać brak nauczycieli.

Coraz lepsza jest teł aprowizacja.

iMZCZk&W.
Katowice, ulica Pocztowa 1.

ko rozstrzygnięta przez orzeczenie arbitra
żowe.

Pośpieszną odpowiedź rządu czeskiego
na notę węgierską i propozycję szybkiego

PHIlIPstt
Sa/iń4A\

7- obwodowa superHeterodyna o niiwyłdych
zalelach, odznaczająca sie dalekim zasięgiem
oraz specjalnie dobrym odbiorem krółWalo
wym. Przystępna cena, dogodne warunki spłaty

oddania sporu pod arbitraż tłumaczą w tu
tejszych kołach politycznych tym, że rząd
węgierski jeszcze w dniu 27 b. m. zwróci!
się do Niemiec i Włoch z propozycją podję
cia arbitrażu.

WYKOŃCZENIE KATEDRY ŚLĄSKIEJ
— to nakaz sumienia i ambicji katolickiej!

menerzy i leaderzy partyjni go przesłaniają.
Nie mniej jednak tak jest rzeczywiście, a
przekonywującym dowodem w tej mierze
jest propaganda bojkotu wyborów w chwili,
gdy niewątpliwy i bezsprzeczny interes
ogólno-narodowy i państwowy nakazuje stu
procentowy udział społeczeństwa w akcie
wyborczym.

Nad hasłem bojkotu wyborów możnaby
przejść do porządku, skoro ma się wiarę w
zdrowy instynkt narodu. Z pewnością wiara
ta jest uzasadniona. Na przestrzeni nawet
tylko dwudziestu lat istnieni. wolnej i nie
podległej Rzeczypospolitej naszej wykazać
można liczne fakty i zdarzenia, które do
wiary tej uprawniają. Czyż ne posiadało ol
brzymiej siły przekonywującej pod tym
względem, to co przeżyliśmy z końcem wrze
śnia i początkiem października rb.?l

Jednak wiara w zdrowy instynkt i rozum
stanu narodu polskiego nie może przesłonić
innego faktu a mianowicie tego, że jedną z
cech charakteru narodowego Polaków jest
przesadna skłonność do k.ytycyzmu i jego
najostateczniejszej konsekwencji tj. zupeł
nej negacji. Jest to rzeczą smutną, ale nie
mniej prawdziwą i dlatego każdy prawy i u
czciwy Polak zdecydowanie i najenergiczniej
przeciwstawić się musi usiłowaniom i dąże
niom, hasłom i akcjom, czyniącym w umy
słach obywateli polskich straszliwe spusto
szenia i wiodącym naród i państwo do stanu
wrzenia, który opóźnia lub udaremnia osta
teczną ich konsolidacją.

Jako obywatele państwa polskiego pod
legamy powszechnemu obowiązkowi służby
wojskowej. Jako Polacy uważamy ten obo
wiązek za nasze najświętsze prawo i nasz
najzaszczytniejszy przywilej Ktokolwiek
przywileju tego i prawa okaże się niegod
nym, sam stawia siebie poza nawias naszej
społeczności. |

PRAWO WYBORU CZŁONKÓW IZB
USTAWODAWCZYCH JEST TAKIM
SAMYM, ZUPEŁNIE ANALOGICZNYM

PRZYWILEJEM.

Jak wojsko jest instrumentem mocy i honoru
Rzeczypospolitej, tak władza ustawodawcza
jest niewątpliwie tym czynnikiem w życiu
narodu i państwa, bez którego prawidłowy
tok ich życia jest poprostu niemożliwy. Je
śli więc powszechny obowiązek służby woj
skowej w razie jakiegokolwiek uchybienia
mu pociąga za sobą konsekwencję, o której
mówiłem to taką samą konsekwencją pocią
ga za sobą uchybienie innemu tak samo waż
nemu i doniosłemu obowiązkowi. Obywatel
nie biorący udziału w akcie wyborczym jest
dezerterem ze służby narodowi i państwu
i jako taki stawia sam siebie poza nawias
naszej wspólnoty narodowej i państwowej.

Dałem tu wyraz myślom i założeniom ro
zumowym, według których kształtuję mój
własny pogląd na sprawę czynnego udziału
w wyborach. Wiem, że nie jest to pogląd
odosobniony, że tak samo mysią i czują nie
zliczone zastępy nie tylko naszego śląskiego
obozu powstańczo-niepodległościowego, ale
w ogóle milionowe rzesze prawych i uczci
wych Polaków.

Prócz względów jednak, jakie w sprawie
tej dyktuje należyte i właściwe rozumienie
interesu państwowego, są jeszcze względy
inne, które również domagaj< się od obywa
teli Polaków spełnienia obowiązku wybor
czego w całej rozciągłości.

Wybory tegoroczne mają szczególne zna
czenie z Uwagi na to, iż wynik ich będzie
wyrazem aprobaty i sankcji, jakich naród
polski udzielić powinien sternikom nawy
państwowej, których rozum i praca najwy
datniej przyczyniły się do tego, że Majestat
Rzeczypospolitej lśni nowym, blaskiem dzię^
ki zwycięstwu, któremu zawdzięczamy po

wrót jednej z oderwanych części naszej zie
mi śląskiej w skład Rzeczypospolitej. Absty
nencja wyborcza w chwili tego wspaniałego
sukcesu, który _w oczach świata całego pod
niósł prestiż
ważnie,

Rzeczypospolitej bardzo po*

OSŁABIŁABY TO OSIĄGNIECIE
I ZMARNOWAŁABY TEN WIELKI

DOROBEK CAŁEGO NARODU.

świadcząc o tym, że Polacy nie dojrzeli do
wielkości i do zadań, wobec których stawia
ich historia.

Przez solidarny i zwart> udział w wybo
rach naród polski dać może i powinien do
wód swej dojrzałości polit/cznej i państwo
wej, tej dojrzałości, która przez urzeczywist
nienie hasła zjednoczenia narodowego jedy
nie pozwoli stawić czoło grożącym narodowi
i państwu niebezpieczeństwom i wejść na
drogę ich wielkich dziejowych przeznaczeń.

Nie może zatem być Polakiem, który
bierną i negatywną postawą swoją wobec
oczekiwanego aktu wyborczego zechciałby
wziąć na siebie historycznie bezmierną od
powiedzialność wobec licznych pokoleń pol
skich za pochód Polski drogą małości.

I wreszcie; nie mają racji nieobecni. Wy
bory do izb ustawodawczych decydują za
wsze o układzie stosunków w państwie. Kto
głosu swego nie oddaje, wyłącza sam siebie
od wszelkiego wpływu na kształtowanie się
naszej rzeczywistości na Każdym polu i w
każdej dziedzinie. Nie może tak czynić nikt,
kto walczył o Polskę. Byłoby to zaprzecze
niem własnej przeszłości i byłoby przekre
śleniem zasług, którymi sit, słusznie szczyci,
do których jednak ma obowiązek dokładać
nowe przez czynny i twórczy udział w ży
ciu narodu i państwa.

Dlatego wszyscy spełnimy nasz obowią
zek!
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Czesi boja się plebiscytu
PHAOA. W związku s doręczoną posłowi

PU lank i emu odpowiedzią ciężką, podkreśl*
się, te odpowiedz ta omija supelnis aprawf
plebiscytu oraa nit wspomina o ireallsownnlu
postulatów wigierskich, oo do nleswloosusflo
prsakuanla Węgrom terytorium bezspornego,
ł. ). t«f cięśoi terytorium, na odstąpienia kto

PRZEMOWIENIE MINISTRA
KOŚCIAŁKOWSKIEGO

WARSZAWA W ir«'(fzeJe o gcdz 13 p-ze 
nmwaćbydsiewWinep mn:ster M.inan Ko
sc:al>kowsiki. Prze-mówiene tramm tcwane hę
dl c pnaa wszystkie roz«rlo«fl;e Polskiego Radia.

SŁOWACJA WYPRASZA SOBIE
OPIEKĘ PRAGI

BRATYSŁAWA Premier ną-dni ałowacTco
go dr Ti*o ogłosił oswaKtcsen-*, w któryro pod
kreśla, i* rokowania o terytorium słowackie aą
aprswt caysto Wowaoką, którj n-e m -cte być
wtłacMna w w*w«etr-nw ramy dyipJomatyczne
prask t>go M S Z.

rago Węgrom Oaaai wyrazili zgodo w oiaale
rokowań w Komarnia.

Pominięcie sprawy pleblieyła w korach
lx>informo\vanych uwaznjn, jako dowód, te
r/ąd praski pomimo dania dymisji 13rody'

pmu
i mianowania na jeno miejsce premierem Wo
fo-;/vnn, nadal obawia się plebiscytu, a coraa
bardziej rozszerzające się bunty calai ludno
ści nla tylko węgierskiej, ale i wsaystklch in
nych narodowości priaciw Czechom są na]
lepsiym dowodem, te w raale plebiscytu wy
padłby on katastrofalnie dla Czechow.

Z drugiej strony moment pośpiechu roni
na tlomaosyo równie* tym, ie sytuacja na ca
łym pograniem ulega corai większemu ta
ognioniu, oo wytwarsa ooras większe niebez
pieczeństwo. RsĄd r/e<ki zdaje sobie sprawę
z coraz hardziej wzrastającego nastroju wojen
nego w kołach węgierskich, a z drugiej stro
ny morale wojska czeskiego na całym pogra
niem eorai bardzie) słabnie.

Być może, że kola dyplomatyczne czeskie
/dają solne sprawę, iż rachuby na rzekomą
pomofl Berlina okazują się zawodne. Dalszym
argumentem jest również dążenie do uregulo
wania stosunków wewnętrznych, gdyż jedy
nie po uregulowaniu spraw granicznych, moż
na będzie przystąpić do nowych wyborów do
parlamentu i do wyborów prezydenta.

MASOWE ARESZTOWANIA.
DŻROROD Wczoraj przejechało z Munka

czewa przez Użhorod w kierunku zachodnim
Ki wielkich autobusów z aresztowanymi. Au
tobusy były eskortowane przez samochody
pancerne oraz oddziały policji 1 żandarmerii
Trasa przejazdu zabezpieczona była ponadto
przez wojsko i policję.

UŻHOnOT). Wczoraj aresztowano tu zna
nego dziennikarza węgierskiego j posła do sej
mu krajowego Alandar Wosrary.

Dziennie 5 razy

świeże jakościowe peczywoNarticke
Skład główny: ul. Katowice, S-go Ma|a 24
PIEKARNIA CUKIERNIA KAWIARNIA

22 MILIONY LITRÓW WINA
ZMARNOWANO!

BUEN'OS AIRES. W snanej ze swych w:n
nic prwv ncj: kfeodou wytlano di a zapobezena
dalszej obn te* cen, 22 miliony litrów w.na Po
n.ewe* niepowołane elementy usiłowały łspać te
ma.sy Witka przez śluzy, pclicj* zanoszona by ta
:it< rwoniowsć.

NIEMCY WYDALAJĄ ŻYDÓW
BERLIN. W dniu wczorajszym m eł0 nvej

sce wydalenie prze* władze niemieckie zna«z.nej
liczby żydów, leg tyniujących się pasłportam
polłkimi. W sprawie tej nęć połski dek^nał
energicznej interwencji w Berl.me .

SAD DLA PROTESTÓW
WYBORCZYCH

WARSZAWA, (tel- wi) Na ostatnim posie
dzeniu kolegium administracyjnego Sądu Naj
wyższego ustalony aottat skład izby dla spraw
wyborczych, która rozpatrywać będzie protesty
przeciwko wynikom wyborczym Do Izby dele
gowani zostali sędziowie Jan Dębiński. Bogdan
Korsak, dr Jan Rogalski, Józef Sągajto, Seweryn
Walfisz, Władysław Majer, Józef Dworzak. Raj
mund Holz, Walerian Henrykicwicz 1 Stanisław
Matkowski.

PROCES ZWIĄZKU „SPOŁEM"
WARSZAWA (tel. wł.) W warszawskim są

dzie okręgowym rozpatrywana będzie w ponie
działek sprawa wytoczona przez Związek spół
dzielczy „Społem" przeciwko czasopismu ..Mer
kuriusz Polski" o zniesławienie. „Merk urius z
Polski" zarzucił członkom Związku Spółdzielcze
go „Społem" działalność komunistyczną.

ARESZTOWANIE LUDOWCÓW
WARSZAWA, (tel. wł.) W powiecie łaskim

aresztowano kilku wybitnych działaczy stronni
ctwa ludowego za akcję przeciwwyborczą. Are
sztowany został m. in. sekretarz powiatowy
stronnictwa ludowego Jan Lorek i brat prezesa
zarządu wojewódzkiego Marian Balcerzak. W
Turku aresztowany został z tych samych powo
dów sekretarz powiatowy stronnictwa ludowego
Józef Kurkowski.

ANTYŻYDOWSKIE NASTROJE
PRAGA. Od szeregu dni w różnych punktach

Pragi dochodzi do demoustracyj antysemickich.
Demonstracje te nie przenoszą się do śródmie
ścia, gdyż centralne dzielnice strzeżone są stale
przez wzmocnione oddziały policyjne, nie dopu
szczające manifestantów, O podobnych objawach
nastrojów antyżydowskich donoszą również z
szeregu miast prowincjonalnych.

WYDALENIE ZA NOSZENIE
UNIFORMÓW FASZYSTOWSKICH
PARYŻ. „Le Matim" samiieeizcaa wiado<mo«ć,

Ae 12 robotników włosikich, zaimesakałych w
Perenches pod Lille, otrzymało polecenie opus-z 
czorna terytorium Francji w terminie 15 dnio
wym, ZaTŁadzenic to spowodowane jest fflfetem,
Ae rebotnicy ci, po powrocie w połowie września
%toricipusrpedzoneigro w* Włoszech, chodzili po
ulicach trreate. w uniformach faszystowskich.

Modne oświetlenia elektryczne
nabyć można korz\stnle w firmie

Centrala Światła
I Siatka Fator. Wyr. Metal. Sp. s o. o .
KATowlc•. ni. aw. Jana14- ul.3-3©HalaC.
CHORZÓW, ul. Wolnołcl 33.

Wybory

Uchwały kongresu radykałów
MARSYLIA Senator Berthod odczytał

na kongresie radykałów rezolucję, uchwalo
ną wczoraj przez komisję polityki ogólnej.
W rezolucji tej kongres składa powinszowa
nia premierowi Daladier i miii Bonnct z po
wodu ich przenikliwości, energii i odwagi,
z jaką zapewnili utrzyman;e pokoju, stwier
dza następnie, że przytnie.ze francusko-an 
gielskie potwierdzone zostało obecnie ści
ślej niż kiedykolwiek i pozostaje nadal me

t naruszalną podstawa politvki zagranicznej
Francji, ubolewa, że Liga Narodów nie iest

I w stanie zapewnić wszystkim ludom bezpie
czeństwa i poszanowania prawa wyraża ży

czenie ustalenia trwałych stosunków z Niem
cami i Włochami, stwierdza, że wojna z Hisz
panią stanowi w dalszym ciągu niebezpie
czeństwo dla pokoju europejskiego i domaga
się wycofania wszystkich ochotników cudzo
ziemskich Kongres żywi nadzieję, że poro
zumienia międzynarodowe położą kres chao
sowi gospodarczemu, zgodnie z życzeniem

prezydenta Rcosevelta Stwierdza w końcu,
że bezpieczeństwo Francji powinno być za
pewnione przez potężne siły wojskowe, o
parte na solidnvch finansach i apeluje do
wszystkich obywateli, aby zjednoczyli się
dokoła idei ładu, pracy i wolności.

PHAOA PRZEDWYBOBCZA W PSZCZYŃSKIM

Na terenie powiała psscsyńsklego odbywaj
sie niepraarwanie wiece I teofania, na Moryca
zapadają uohwaly aa gremialnym nastałam w wy
borach do Sejmu B. P W dalsaym oiąga odbyły
fit Babrania w Podlasiu, Marokach, Łaziskach Sr**
dnloh, Wyrach, Bieruniu Nowym, Borowe) Wal,
łarossowioach, Suson, Wille Mata] i Bojszowach
Nowych.

'
W nadchodzącą niedziela odbędzie się kilka

wielkich wieców a to:
Pszczyna goda. 12, sala Domu Lądowego dla

miasta Psscsyny I gmin: Starawles, Cwiklice, Cło
Czatkowice, Łąka, Jankowice, Piasek, Studzienice,
Caarków, Badostowlca i Bndołtowloe. Bereitnoi
pp. Ligoń i Pisarek.

Miedźna gods. 18, sala Wojtaiowel dla gmin:
Miedźna, Grsawa, Córa, Frydek I Ollowioe, Bela.
renni pp. Pisarek, Ligoń i Csober.

Golasowice gods. 12, sala miejscowa dla gmlm
Golasowice, Pielgrsymowice, Jarząbkowice, Baie
Górne, Zameckie i Dolne. Beferenci pp. poseł Gra),
carek i mec. Bołoga.

Krzyżówkę gods. 16, sala Weismana dla gmin:
Krzyiowice, Warszowice, Saaroka 1 Borynia. Be
lerenci pp poseł Grajcarek I mec. Hologa.

Bojszowy gods 12, sala miejscowa dla gmin:
Bojszowy Bojsaowy Nowe, Jedlina, M^itzyrzecze,
Wola i Swlerczyniec. Beferenci pp. rejent Cznb i
inz. Sarafidski.

Imielin goda. 16, sala miejsoowa dla gmini
Imielin i Gać. Referenci pp. poseł Koj i Gamaa.

Bierna Stary gods. 12, sala 8sendsielorsa dla
miasts Bierna Stary i gmin: Urbanowie*, Jaroszo
wi™, Ściernie i Cielmice. Bereienci pp. poseł Koj
i Gamaa.

Panewnik gods. 18, sala miejscowa. Referenci
pp Ligoń i meo. Krzywo*.

Chełm Wielki, gods 19, — poniedziałek 31 bu.
sala miejscowa, Beferenci pp. poseł Ko), Pisarek,
Osobar I Gamza.

KOBIECE WIECE PRZEDWYBORCZE

Z inicjatywy Kobiecego Wojewodsklego Komi
tetu Wyborczego na Sląskn odbędzie się w czwar
tek 3 listopada br. o gods, 17 w Domu Lodowym
w Chorzowie wielki wiec prsedwyborety kobiet

Następnego dnia, tj. w piątek 4 listopada br. •
godzinie 15 odbędzie się wielki prsedwyborosy
wiec kobiecy w Katowicach, w sali Domn Oświa
towego T. C.L.

Na obn wiecach przemawiają: dr Marta 7ran
kowska z Warszawy, kandydatka na posłankę dr
Maria Kuj.iwska oraz p. Helena Schromowa z Ka»
towic

Wskazania rocznicowe
premiera Syrev»*ego

PRAGA. Premier Syrovy wygłosił przez
radio w imieniu rządu mowę, w której po
wiedział m. in.

W dniu tym okrytego żałobą święta na
rodowego powinniśmy w ' ólu naszym my
śleć nie tylko o ogromnych z»daniach obec
nych, lecz także o przyszli ści narodu. Świa
domi jesteśmy tego, że musimy zreorganizo
wać życie publiczne na nowej podstawie
bardziej prostej, mniej egoistycznie pojmo
wanej, bardziej szybkiej i bardziej skutecz
nej. Nie szukamy posłannictwa w ideałach

nieosiągalnych, lecz w wartościach pewnych
i trwałych, takich jak doskonała produkcja,
drogi i koleje bez zarzutu, albo piękno dziel
artystycznych.

Powinniśmy dojś/5 w polityce do koncen
tracji i współpracy naturalnej wszystkich
zdrowych sił narodowych Naród wewnętrz
nie zdrowy będzie mógł później rywalizo
wać z innymi, w szczególności ze swymi są
siadami. Nie chcemy i nie moćemy walczyć
z nimi o potęgę, lecz rywalizować w pracy.

Na zgliszczach „Gaieries Nouvel.es
"

MARSYLIA. Pożar, pustoszący główną
arterię Marsylii Canebiere, zdołano zlokali
rować i częściowo ugasić dopiero nad ra
nem. W akcji ratunkowej brały udział stra
że ogniowe z Marsylii. Tulonu, Tarasconu
i Lionu ora? oddziały marynarki i wojsk
kolonialnych. Wyrządzone przez pożar
szkody oceniane są na przeszło 10 milionów
franków. Prócz doszczętnie spalonego do
mu towarowego „NouvelIe Galerie

"
pa

stwą pożaru padło 10 budynków, wśród
nich 3 hotele. ' . ... . ' ••***

MARSYLIA. Walka z pożarem przy
bulwarze Canebiere trwała całą noc. Ze
stosu gruzów, w jakie zamienił się luksuso«

wy gmach „Gaieries Nouvelles
", unosi się

w dalszym ciągu gęsty dym.
Do hotelu De Noailles, który ewakuo

wany został zaraz po wybuv.hu pożaru,
można się było dostać dopiero wczoraj ra
no. Od ognia ucierpiały głównie wyższe
p

'
ętra. O godz. 11 nie można było jeszcze

myśleć o szukaniu ofiar katastrofy pod gru
zami „Gaieries NouveIles"

W dalszym cią
gu gruzy te zalewane są wodą. Przypu
szczalnie akcja ratunkowa zakończona zo
stanie w późnych godzinach po południo
wych.

Dotychczas znaleziono zwłoki 6 osób, t
których 4 rozpoznano.

O 41 osobach b-ak wiadómokł.

4 TYSIĄCE CHIŃCZYKÓW
PADŁO W BITWIE

TOKIO Agencja Domet d<wiosi: Wedtogr o
trzyimanyoh o»t«bnio z fr^ntiu wiadomości, woj
ska japcńs.k:e sforsowały ch.ńsiką linię obronną
ne fc-órach TaiP en i zaO^y Pus nytsi, m:ejs<:owośl
oddaJoną 0 W kim n

a póhioc-ny wschód od Han.
koił. Cłrńczycy utracili przeszło 4000 zabitych
i rannych. Wojska jaipońsikie zejeły również Pai
'kiu<\ o 20 kłffl ne wschód od drogi, wiodąced do
Macaenitr.

ROZSTRZELANIE DYGNITARZA
WOJSKOWEGO

RYGA. Prasa estońska denoei z Mostowy o
rozstrzeleniu jednego i wyższych dowódców
armii scwieck:cj DaJekego Wschodni generała
kawalerii So^gsepe, z pocho<lzen:e Estończyikau
Mory W Estonii ma licaną i blisiką rodzinę, Gen.
Soiysep w czasie woj.ny światowej ałueył i
tym samym pułku co Bu'd:enny, nastęipnie Zaś 4
arm:i czerwonej brał czynny udział jako dowód*
ca pwYkm estońsik!ego w wojnie przeciwko Esto
nii. W następnych latech p estował funkcję ko
modanta wojskowego Moskwy. Po rozstrzela<r.f
Tu'chec^ew.słkioigo z-osiał przeniesiony do a'miV
Btacehere.

NOTARIUSZ
Dr Juliusz Wllusz

w Katowicach, przeniósł swoją kancelarie t pi.
Marszałka P łsudsklego nr 4. na ulice

św. Jana nr 11 — Tel. nr 320-80

B. SENATOR GWIŻDŻ
W BRATYSŁAWIE

BRATYSŁAWA. WcaoraJ przybył do Bra
tysławy b. senator F GwiAdii.

KARA ŚMIERCI ZA PORYWANIE
DZIECI

GDAŃSK (tel wł.) Na mocy rozporządzenia
senatu gdańskiego wpfowadzon< na terenie Wol
nego Miasta karę śmierci za tzw. kidnaperstwo,
to znaczy za uprowadzanie przemocą dzieci
względnie pozbawianie ich wolności.

Uwaga I 3302

kilka parcel pięknie położonych Wi.

JeSZCze tylko u
podnóża gór, w nowej kolonii willowej w Mikuszowicach-Polskich

koło Bielska, 5 minut od stacji — jest do sprzedania.
Wiadomość

hełm TomecKi, Mikuszowice-PolsKie Ir
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0 polsko- naszych miast
Do ważnych zagadnień, mających na

celu rozwój i konsolidację naszego życia
gospodarczego i wzmocnienie tą drogą po
tęgi Państwa, należy bezsprzecznie pro
blem silnego i rdzennie polskiego handlu
i stanu kupieckiego.

Osiągnięcie tego celu i to w czasie moż
liwie najkrótszym jest też przedmiotem
usilnych starań i najpilniejszych prac na
czelnych zrzeszeń kupiectwa polskiego w
Państwie a na Śląsku Polskiego Związku
Stowarzyszeń Kupieckich Woj. Śl. w Kato
wicach. Ostatnie lata wykazały poważne
rezultaty działalności organizacyjnej, pro
wadzonej w tym kierunku.

•WJ&WIOI

POLONIA"

Prace nad podniesieniem poziomu przy

gotowania do zawodu tak kupców samo
dzielnych jak i pracowników handlowych
crogą urządzania specjalnych kursów do
kształcających z zakresu wiadomości, nie
zbędnych dla kupca i referatów, wygłasza
nych przez fachowców, — wspólnie z ak
c,ą, mającą na celu zapewnienie kupiectwu
pomocy kredytowej — stwarzają warunki
tozwoju i podniesienia się na wyższy po
z.om licznych placówek handlu polskiego.

Te zagadnienia oraz wiele innych, sta
nowiących stały przedmiot zainteresowania
i trosk organizacji kupieckich, nie wyczer
pują jednak w chwili obecnej zadań, na nich
ciążących. Przed polskim kupiectwem, jak
zresztą przed ogółem społeczeństwa polskie
go, staje do rozwiązania, wysuwające się z
coraz większą siłą, zagadnienie unarodowie
nia życia gospodarczego. Łączy się ono
bardzo ściśle ze sprawą polskości naszych
miast i polskiego stanu średniego. Wiele
już u nas mówiło się i mówi stale o koniecz
ności powstania grupy społecznej — pol
skiego mieszczaństwa i były różne próby w
tym kierunku, ałe niestety zagadnienie to
nie zostało dotąd rozwiązane w płaszczyź
nie ogóLnopaństwowej. Bez wątpienia po
ważną przeszkodą w jego realizacji jest
fakt zażydzenia naszych miast i braku kon
solidacji żywiołu polskiego wśród miesz
czaństwa.

Na terenie Woj. Śląskiego przeszkoda ta
rie jest jednak tak istotną, jak w innych
dzielnicach środkowych i wschodnich, gdyż
istnienie około 30.000 polskich warsztatów
pracy: kupieckich, rzemieślniczych i drob
noprzemysłowych, daje tu pełną podstawę
o/ganizacyjną dla rozwoju polskiego miesz
czaństwa.

Akcja unarodowienia hamdlu i życia gos
podarczego na Śląsku, rozpoczęta przez sa
mo zorganizowane kupiectwo i poparta sil
nie przez Polski Związek Zachodni, a na
stępnie przez większość społeczeństwa pol
skiego, odnosi już pierwsze, aczkolwiek
skromne, rezultaty. Biorąc za punkt wyj
ścia rok 1936, w którym podjęto na szerszą'
Kałę przemyślaną akcję uświadamiania spo
łeczeństwa i budzenia jego czujności w spra
V'ie unarodowienia życia gospodarczego i
wynikłej stąd konieczności poparcia ku
piectwa polskiego, stwierdzić należy, że
lidzial żydów w handlu na górnośląskiej
części Woj. Śl. wynosił 15,4% a na cie

czyńskiej 28,9 fo. W poszczególnych miej
scowościach i powiatach Woj. śl. edsetek
żydów w handlu w roku 1936 przedstawiał
s;ę następująco: Miasto Katowice 44,6 %.
miasto Chorzów 20,5 %, powiat świ-to
chiowicki około 9 %, powiat tarnogórski
7 %, powiat lubliniecki 6,5 % a wreszcie
powiaty rybnicki i pszczyński po około
5 %. W mieście Bielsku ilość żydowskich
przedsiębiorstw wyraża się stosunkiem 52
proc, w powiecie bielskim 18 %, a w po
wiecie cieszyńskim 15,8 %.

Sytuacja pod koniec roku 1937 uległa
pewnym zmianom na korzyść żywiołu pol
skiego, do czego bezsprzecznie przyczyniła
się akcja w tym kierunku prowadzona.
Udział procentowy żydów w handlu na
Górnym Śląsku wynosił z końcem ub. roku
(3,8 % a na śląsku Cieszyńskim około
23%.

Wprawdzie zmiana ta została spowodo
waną przede wszystkim wzrostem

'lości no
wych polskich przedsiębiorstw handlowych,

w minimalnym tylko stopniu ubytkiem
przedsiębiorstw żydowskich, ałe i ta zmiana
jt-st posunięciem sprawy naprzód.

Charakterystyczną jest również cechą,
że w większości miast i we wszystkich gmi
nach wiejskich Woj. SI. zaznaczył się w
handlu nieznaczny, ale jednak istotny, uby

tek przedsiębiorstw żydowskich. Wyjątek
stanowi miasto Katowice, stolica Woje
wództwa, gdzie przyrost nowych przedsię
biorstw żydowskich w ciągu roku 1937 wy
nosi około 5 %. Jakkolwiek równocześnie
ilość przedsiębiorstw chrześcijańskich w Ka
towicach wykazuje także wzrost i to o prze
szło 20 %, ale są to prawie wyłącznie, z ma
łymi wyjątkami, drobne przedsiębiorstwa,
podczas gdy większość nowopowstałych
firm żydowskich zalicza się do średnich i
większych przedsiębiorstw.

Na Zaolziu stosunek kupiectwa polskie
go do kupiectwa obcych narodowości zbli
ża się swoim układem do stosunku, jaki ist
M)t na Śląsku Cieszyńskim. W tej chwili
jest on nawet jeszcze mniej korzystny dla
żywiołu polskiego. Stosunek ten ulegnie
jednak już niedługo zmianie na korzyść, po

ItsycikUm, A*0//
' /

NA DESZCZ
i SŁOTĘMaski* koloti* z

eona reklamowa . .
Popularna a tryk. podaż. * 320
Da fałrów  320

Damski* diuciowci wyciął*
. Mooal 1938

...
Deszczowca czarna i brąz.
lak. Z klamrq .. .. * 350

„Ułanki" wysokie buły gumowa lak. w . 2326
w. 2730590- m.3134 6'90 m. 353S790

Mtskla wysokla bały 8um. r«ki. * 890
„ Kanadyjki" maski* buciki gumowe
do sznurowania
Dziecięce śniegowca rypsowe białe,
beige i popielate w. 17

Damski* ciepła pantofla domowa na
filcowej i skórz. podeszwie
Męskie * 350

Katowice, Św. Jana 1,  Chorzów. Wolności 18,  Sosnowlac, 3-go Maja 23

zamierzonej emigracji pewnej części czes
kich i żydowskich kupców, co ma nastąpić
już w najbliższym czasie.

Akcja zorganizowanego kupiectwa pol
skiego, zdążająca konsekwentnie do wzmo
cnienia żywiołu polskiego w handlu a rów
nocześnie do udoskonalenia aparatu handlo
wego, musi się spotkać z jak najbardziej
życzliwym poparciem ze strony czynników
rządowych i całego społeczeństwa polskie
go, bo tylko wtedy wyda ona w niedalekiej
przyszłości realne i pozytywne rezultaty.

Nie należy zapominać, że zagadnienie
polskości naszych miast kresowych i kon
solidacji polskiego stanu średniego jest waż
nym współczynnikiem szybkiej realizacji

~]edridei Zje Inoczenia Narodu.
Dr Piotr Chorąży.

Adwokat nie chce bronić mordercy księdza
WARSZAWA, (tel. wł.) Niezwykle sensa

cyjny spór wyniW na tle procesu sądowego
Wawrzyńca Nowaka, mordercy ks. Streirha
podczas nabożeństwa w Luboniu pod Pozna
niem. Nowak skazany został w dwu instan
cjach na karę. śmierci. Obecnie wpłynęła do
Sądu Najwyższego skarga kasacyjna. Sąd Naj
wyższy wyznaczył jako obrońcę z urzędu ad
wokata Wacława Zaczyńskiego. Ten jednakże
złożył podanie z prośbą o zwolnienie go z te
go obowiązku, powołując się na swoje prze

konania religijne i narodowe. Prezes Izby kar
nej Sądu Najwyższego zwrócił się do war
szawskiej Rady Adwokackiej z zapytaniem,
czy tego rodzaju odpowiedź zgodną jest z o
bowiązkami adwokata. Rada adwokacka uz
nała, iż o ile adwokat widzi sprzeczność w
powierzonej mu obronie z jego przekonania
mi wyznaniowymi i narodowymi, może pro
sić o zwolnienie z tego obowiązku i tego ro
dzaju postępowanie nie stanowi uchybienia
przepisom o adwokaturze.

Premier gen. Sławoi-Składkowski
powiedział o bojkocie wyborów...

bojKotami nie „zbój„. .. Baczmy, abyśmy tymi ślepymi
Kotowali" potęgi Rzeczypospolitej

".

Co uchwaliła Śląska Rada Wojewódzka?

ulówią, że...
Były poseł dr Józef Putek, który kan

dyduje do sejmu w okręgu wadowickim,
powołał na terenie swego okręgu do życia
organizację p. n. Związek Ludowców. —

związek przyjął ideologię b. Wyzwolenia.*

Pracowniczy Komitet Wyborczy do Ra
dy Miejskiej Stolicy wystawi wtasne listy
kandydackie, na których znajdzie się około
HO kandydatów. *

W kilku miastach Małopolski zorgani,

Wne zostały przez Polsfą Partię Socja p^™^^^%ZZ^
Etyczną odczyty red Sz. Gottheba z War-1 apodarczego. oraz kilkadziesiąt odwołań od
nowy

Na posiedzeniu w dniu 27 bm. Śląska
Rada Wojewódzka pod przew. wicewojewo
dy dr Saloniego uchwaliła projekt ustawy
reorganizacji urzędów skarbowych w powia
tach cieszyńskim i frysztackim oraz projekt
ustawy o odpowiedzialności służbowej człon
ków zarządzających i funkcjonariuszy związ
ków samorządu terytorialnego. Oba projek
ty zostały odesłane do Sejmu Śląskiego.

Następnie SI. Rada Wojewódzka zatwier
dziła uchwały korporecji miejskich m. Ka
towic w sprawie zaciągnięcia pożyczki 240
tys. zł na wykończenie 48 mieszkań w do
mach przy ul. Katowickiej, uchwałę korpora
cji m. Rybnika na zaciągnięcie pożyczki 11
tys. zł na pokrycie kosztów opracowania
planu zabudowania miasta, oraz uchwałę
korporacji m. Mikołowa w przedmiocie za
ciągnięcia pożyczki 35 tys. zł na budowę pie
ca gazowego. Poza tym Rada załatwiła sze

spraw w związku z przyznaniem ulg w

na temat: „Afryka Wschodnia jako wymiaru opłat na rzecz tego funduszu,
ośrodek imigracyjny

". 1 Rada uchwaliła przenieść w stan spo

czynku dr Arnolda Krassera, prymariusza
w Szpitalu Śląskim w Cieszynie na podsta
wie orzeczenia komisji lekarskiej. Nadto
Rada zatwierdziła uchwałę korporacji miej
skich m. Lublińca w sprawie unormowania
uposażenia burmistrza.

w NOWYM YORKU!
Na zaproszenie Komitetu Polskiego
Pawilonu będzie nasza superheterodyna
OKCHESIRA-' wystawiona na Między*

narodowej Wystawie w Nowym yorku.
Ufamy, źe nasz odbiornik z godnością
wyjdzie z tero międzynarodowego wyścigu
Dostępu 1 da prawdziwy obraz zdolności
produkcyjnej polskiego przemysłu.

*o

iż nie użył bynajmniej w tym zestawieniu
wyrażeń „świniopas

" i „adwokat",alewy

rażenia te znalazły się w całkiem różnych
zdaniach dłuższego oświadczenia i nie miały
z sobą nic wspólnego. Sąd uniewinnił Jana

w*
Kiepura uniewinniony

Przed sądem grodzkim w Warszaw- to
czyła się sprawa przeciwko znanemu śpie
wakowi Janowi Kiepurze z oskarżenia ad
wokata Hofmokl-Ostrowskiego (ojca) o o
brazę adwokatury. W sprawozdaniach
dziennikarskich z rozmowy z Kiepurą znaj
duje się zdanie, w którym Kiepura miał się
wyrazić, Iż gdyby nie był tenorem, zostałby Kiepurę po przesłuchaniu kilku dziennika
świniopasem lub wstąpiłby do adwokatury, rzy. Sąd stwierdził, iż skarga adwokata
Adwokat Hofmokl-Ostrowski dopatrzył się Hofmokl-Ostrowskiego jest zupełnie bez
w tym obrazy adwokatury i wytoczył spra przedmiotową. Adwokat Hofmokl-Ostrow
Wf Kiepurze. Ten, broniąc się, stwierdził, ski poniesie koszu sądowe.

Pianina
fortepiany i harmonie
nowe, najkorzystniej u
KWIATKOWSKIEGO

Katowic*. witM a Mai* nr i»
Używane okazyjnie od 600 zl — Wykonuję tle

tachuwo wszelkie reperacje • strojenia
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ZYCIE GOSPODARCZE pŁiiB
Polska na 10-tym miejscu
w światowe! produkcji żelaza i stali

(O) Światowa wytwórczo** mrówki żelaza
n>ku 1037 osiągnęła 108 Ml tyt ton wobec 91671
ty*, ton w t 1936 i ?8 9i>9 tys ton przed wojną.
tj w t 1918 Widzimy i powyższego, te produk
ej* *•)*<* w roku ubiegłym podniosła się znaoz
me w stosunku do r 1990. przekraczając poważ
nie cyfry pn-dukcji przedwojennej Wzrost wy

twórczości wykazują wszystkie państw* i wyjąt
k-em Hiaapanii, w które) produkcja ze względu na
wojnę domową nległa zmniejszeni Rartlso e lnie
wzrosl* w szczególności produkcja w Stanach Zje
dnoczonych, * Polsce, w Czechosłowacji, w Luk
semburgu i w Anglii.

Według. d»nych Zw arka Polskich Hut Źelat
• ych udział pcesczególnych państw w ogólnej
•produkcji światowej eurówk' przedstaw al się w
r 1937 w procentach następując* (w nawiasach
eyfry * r 1938):

1. Stany Zjedasoesa* IM Oł«
t. Newy IM (18.7)3ZSR.Ł 14 0 cift.m
* Anglia 83 (8.6)
6 Pranej* T.7 (6.8)
C Belgia M (M|
7 Japont* U (SI)
fc Lotoemhorg MM
9 Cterho SlowaeJ* U (l.S)

10 Indie brytyjska* U (1.7)
11 Kanad* 1,0 (Ml
12 Włochy M (09)
10 Auwtmts* M (0.9)
U. PoUka 0,7 (0,8)

IM* >J> (M)
Dzięki prsyrąessnra Sinatra Zaolzanak.ego do

Polski wytwórescee eurówki w Polecę, która w
1937 r wynosiła 7W ty* ton, podniesie się obec
nie do 1204 ty* U»a Wskutek tego Poloka zajmie
w produkcji światowej 10-te miejsce (dotychczas
ani*ł» M) po Indiach Brytyjskich, & przed Cze
chosłowacją, Kanad*. Wiochami itd.

Swietow* produkcj* staJi wynosił* w r 1987

136 336 tya ton wobec 194 396 ty*, ton w r. 1936
i 76 668 ty* ton w r 1913 Oznacz* to również
poważny wzrost. Zwiększyła się produkcja wszy
stkich państw i wyjątkiem Hiszpanii Udział po
szczególnych krajów w produkcji światowej przed
stawiał się w r. 1937 w procentach następująco
(w n»wi»s*ch i r 1936):

1 Stany Zjednoczone
t. Niemcy

Koniunktura gospodarcza:
•"TTUAOJA MA RYNKACH ROLNYCH

fQ) N* zagranicznych rynkach zbożowych sy

tuacje poaostała bes zmiany Wprawdzie na ryn
kach •ksporterekicD (w Chicago i Winmipeg) czy

nione *ą usiłowania podniesienia ceny. ale na od
biorczych j*dnoca*snie panow*ii tendencja ataha
i rac**) zniżkowa Poniewai w okresach dużej po
daży skutkiem dobrych nbiorów ceny dyktuje nie
sprzedawca, l*o* nabywca, przeto niewielka zwyż
ka na rynkach akaportowych nie ma większego
znaczenia Według nadchodzących wiadomości
•beza/ wprawy pszenicy zarówno na północnej,
jak i na południowej półkuli nie tylko nie nległ
redukcji, *1* wyraźni* wzrósł, eo wobec pomyśl
nych nbiorów ni* rokuj* możliwości rwyżki.

Również b*z zmian pozoeuUa tendencja n*
rynkach krajowych Ceny na ogół utrzymały się
na dotychczasowym poziomi* prsy minimalnych
zmianach.

Staniały wyrafnue niektóre pasze treściwe (o
łręby). eo ułatwia opas zwierząt Ziemniaki są
tanie, wahają* się w granicach 8—4,26 ił i q w
hurci*

Na rynku zwierząt nastąpiło pewne osłabienie
tendencji Utrzymują się jedyni* ceny cieląt ze
względu n* małą pod** tego towaru Zniżkowała
natomiast trsod* chlewna, przy tym w sortymen
tach ciężkich słoninowych, najwyżej płaconych
na naszym rynku krajowym (ponad 150—180 kg
żywej wagi) Tłumaczy kię to sapewne słabą ten
aencją M rynku angielskim.

Sytuacja na rynku maela i jaj bas zmian Wo
bec jednak sbliżani* *ię simy i umiarkowanej po
daży tych artykułów można *>ę spodziewać pew
nej zwyżki

N* rynku warzyw panowało znaczne ożywie
ni* prsy przeważni* zwyżkujących cenach. Pro
iukcja warzywnicza właściwi* został* zakończo
na z wyjątkiem artykułów mniejszego znaczenia
(rzodkiewka, szpinak, szczaw) Niepomyślni* je
dnak układ* się koniunktura dla cebuli, któr* jest
artykułem masowej produkcji W roku ubiegłym
wyeksportowano Jej dużo dzięki czemu ceny o
siągnęły poziom z czasów przerfkryzysowycb (60
złotych z* 100 kg) Zachęciło to wielu producen
tów do rozszerzeni* plantacji. Według informacji
Cół zainteresowanych czynione są wysiłki wzno
wieni* *k*port* e*buli, przy Mym istnieją wido
ki, *• wysiłki te ni* pozostaną bes skutku

ZSRR.
Anglia
Francja
Japoni a
Belgia
Luksmnburg
Czecho Słow*cja
Włochy
Polek*
łan *

SH.O (99.0)

14.7 (16 4)
13 1 (13.1)
9.3 (9,8)
M (6.4)
43 (4.3)
2.9 (M)
1.8 (1.6)
1.7 Cl.3)
1.6 (0.7)
1 1 (0.9)
6.1 (4.9)

Najbardziej zwiększył* się produkcja stali w
Anglu, 1'olscs, Czechosłowacji, Luksemburgu, Ka
nadzie i Stanach Zjednoczonych A P

Polska, której dotychczas przypadało 11 miej
ec* w produkcji światowej, wysunie «ię obecnie
po powrocie kląska Zaolzańskiego do Macierzy na
10 miejsc* Produkcja hut polskich, która w 1937
roku wynosiła 1 462 tys ton stali, wzrośnie po
otrzymaniu zakładów w Trzyncu i Bogummie do
2 307 ty* ton Włochy, którs w r 1937 wyprodu
kowały 2 168 ty* ton stali, podniosą niewątpli

i* produkcję, co widać już z cytr tegorocznych,
Dzięki temu wysuną się na 9 miejsce za nr a* t
Czechosłowacji, 10 zajmie Polska, 11 Czechoslo

acja. 12 Kanada. 19 Szwecja

WIEKOWA TRADYCJA
każ* górnikom cenić przekazany
Im przez przodków strój.
Tak famo każda gospodyni używa
do prania* znanego i cenionego
od szeregu pokoleń Mydła Jeleń
Schichł.

Wobec ostatniej
znacznej zniiki

ceny stało się ono
dla wszystkich do
stępna.

MYDŁO JELEŃ SCHICHT

POMOC BEZROBOTNYMI

Program obchodu „Dnia Oszczędności"
ustalony przez Centralny Komitet Oszczędnościowy Rzplite]
1) Audycja radiów* w dniu 29 X. br. ro 

dzina 19 16:
a) przemówienie Prezesa Centralnego

Komitetu Oszczędnościowego R. P.
dra Grubera,

b) odśpiewanie bynmu oezczędnoacio
wego.

1) Wydanie przez Centralny Komitet 0
•zczędnośrowy R P. odezwy do Oby
wateli i rozpowszechnienie jej:
1) przez prasa,
2) plakaty.

a) w instytucjach,
b) na ulicach ,
c) w lokalach instytucyj oszczędno

ści owych.
9) Zorganizowanie okolicznych pogadanek

w szkołach, oddziałach wojskowych K
O. Pie, Policji Państwowej, Straży Gra
nicznej, w organizacjach społecznych,
oraz urządzenie specjalnych akademi i
obchodów oszczędnościowych. Przyoz
dobienie gmachów instytucyj i urzędów
zielenią oraz flagami państwowymi.

Polacy na czele narodów oszczędzających
(O) W związku z* zbliżającym się Światowym

Dniem Oszczędności, który przypada 31 paździer
nika, na uwagę zasługują dane staty-łyczne. ilu
strujące stan wkładów w kasach oszczędności po
szczególnych państw Dao* te zestawiono na
dzień 90 czerwca br

1 Stany Zjednoczona 60 692 miliard zł
t Anglia 23 618 . „
8 Włochy 12444 »
4 rrancja 9.266
6 Czechosł ow acja 4076 . .
6 Dania 2 490 » „
7 Belgia 8.248
a Rumunia 1.460 . „

Stan wkładów oszczędnościowych w Polsce we
dług danych na 31 sierpnia br kształtował się na
stępująco: Pocztowa Kasa Oszczędności — 811 mi
lionów li, komunalne kasy oszczędności — 746
miln zł, inne kasy — 34 miln. zł; razem — 1591
miln zł. Cyfra ta nie stawia coprawda Polski w
pierwszych szeregach wśród państw całego świa
ta, jeżeli będ ziemy u względni ać nagrom adzone
wkłady oszczędnościowe niemtrej jednak porów
nanie z latami poprzednimi wykazuje, iż tempo
przyrostu wkładów oszczędnościowych w Pol«ce
jest wyższe nit gdzieindziej.

Odbudowa gospodarcza Czecho-Słowacji
(O) Anglicy obliczają koszty odbudowy

przemysłowej i handlowej nowej Czecho-Sło
wacji na »umę przeszło 100 miln funtów
szterlingów Obecna Czecho-Słowacj* będzie
musiała przebudować cala. sieć komunikacyj
ną, tak kolejową, jak i kołową, oraz niemal
caHkowvcie odbudować przemysł.

Centralny związek przemysłowców cze
skich przeprowadził ank etę na temat nowego
inwentana stanu posiadania gospodarki cz f
skiej. Z wyników gnkiety ustalono, że Czecho
słowacja nie będzie krajem o przewadze rol
nictwa, jak r>czątltowo sądzono W w nowych
granrcaeh dotychczasowy stosunek produkcji
przemysłowej i rolniczej ni* ulegnie zbyt wiel

kim zmianom. Wyżywienie ludności, zapew
nione będzie na przyszłość, zdaniem zwinzku
przemysłowców, prze* rozbudowanie przemy
słu i rzemiosła.

Rozbudowa tych dwóch dziedzin życia go
spodarczego należy do najpilniejszych zadań
polityki gospodarczej Czecho-Słowacji.

Czechy ubiegają się o realizację przyrze
czonej im pożyczki angielskiej w sumie 30 mil
funtów szterlingów, wątpliwym jednak jest,
czy to pomoże, gdyż. zdaniem gospodarczych
sfer angielskich, sytuacja należy do katastro
falnych. Pomimo tak krytycznych uwag kół
angielskich, kredyt Czecho-Słowacji stoi w
City londyńskim bardzo wysoko.

Niemcy bfora udział w an^o-amerykańskich
rokowań ach handlowych

CO) „Times" podaje, IS w obecnej fazie koń
cowych roemdw w sprawie zawarcia umowy
handlowej pomiędzy Anglią i Stanami Zjedno
czonymi, w rokowaniach biorą roównież «~
dzieł przedstawiciele ff.emiec. 111 Rzesza pro
ponuje zakupieni* produktów rolnych ze St

Zjedn., których import do Anglii napotykałby
na trudności, spowodowane związaniem prze
pisami traktatu oUawskiego.

Wzamian Niemcy pragnęłyby eksportować
do Anglii produkty ehemicen* i aparaty elek
tryczne, za które z kolei Anglia zapłaciłaby
U. S . k. wyrobami tekstylnymi.

Z wydfwrctw
NR 3 „PRZEGLĄDU OSZCZĘDNOŚCIOWEGO"

(G) Ukazał się Nr 3 za III kwartał ..Przeglądu
Oszczędn ości ow ego" (organ Centralnego Kom tętn
Oszczędnościowego R P), który zawiera następu
jące artykuły: dra Stefana Uhmy — „Rola Komu
nalnych Kas Oszczędności w Polsce", pioi. dra
Ludwika Ehrlicha — „Problemy oszczędnościowe",
dT* Zygmunta Witkowskiego — „Praca — moto
rem postępu gospodarczego i dźwignią kapitali
zacji", Maurice Van Grunderbeecka — „Oszczę
dność", prof. dra Leopolda Caro — „Rola żywno
ści, odzieży i mieszkania w życiu człowieka" mgr.
Józefa Marszałka — „Kapitalizacja WBi polskiej"
red Rohdana Witwickiego — „0 wyższych szcze
blach rentowności", mgr H.eronima Tatara —
„Kredyty handlowe i»»stytucyj cezczędnoscio
w ych", sprawozdanie z III Konferencji Komitetu
Porozumiewawczego Publicznych Instytucyj 0
szczędnościowych

Poza tym „Przegląd Oszczędnościowy" zaw iera
sprawozdania z Konferencji Stałego Komitetu Mię
dzynarodowego Instytutu Oszczędnościowego w
Sztokholmie i z Ogólnopolskiego Kongresu Komu
nalnych Kas Oszczędności we Lwowie, w dziale
rozmaitości: „Kacy Oszczędności w państwach
skandynawskich", „Światowy Dzień Oszczędności
i jego znaczenie", Pocztów* Kasa Oszczędności w
Niemczech" Drobne wiadomości, statystykę, prze
gląd prasy gospodarczej i część poświęconą JSwia
towemu Dniu Oszczędności".

Adres Redakcji I Administracji: Warszawa, ul
Świętokrzyska 36. tel 6.87-99 .

PRZEZ ZJEDNOCZENIE KU POTĘŻNEJ POLSCE
(G) Nakładem tygodnika „Polaka Gospodar

cza" w Warszawie ukazał się pełny tekst przemó
wienia wicepremiera i minietr* Skarbu ni Eug
Kwiatkowskiego, wygłoszonego w Katowicach w
dniu 16 bm na zebraniu zorganizowanym przez
Okręg Śląski Obozu Zjednoczeni* Narodowego.

Śląski Instytut Rzemieślniczo-Przemy

slowy w Katowicach organizuje na terenie
RYBNIKA i okolicy

Kursy przygotowawcze do
egzaminu mistrzowskiego i cze
ladniczego dla wszystkich grup

zawodowych
Zgłoszenia na powyższe kursy przyjmu

je kancelaria Szkoły Dokształcającej Zawo
dowej w Rybniku przy ul. Cmentarnej,
obok starego kościoła, codziennie od godz
o-mej do 18-tej, gdzie również udziela sic.
szczegółowych informacji.

Termin zgłoszeń upływa 12 listopada
1938 r. (3266)
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jpgfeg pelifyczny w świetle ggggggg
PRZECIW BIERNOŚCI.

WyłtojJUJAC przeciw bierności w odniesieniu do
wyborów parlamentarnych, „Kurier Porań
ny" piwo:

„Żyjemy w czasach, kiedy wartość narodów
mierzy sie. nie tylko ich liczebnością oras ob
szarem, zamieszkałym przez dane spoluczenst
wo, ale przede wizyitkim ich aktywnością
oraz gotowością do czynn i do poświecenia
•praw partykularnych na rzecz sprawy op,ol
nonarodowej i ogólnopańitwowej. Przegrywają
państwa nieraz bardzo potężne, które nie wy

kaznją aktywizum, które boją sie. śmiałych
decyzyj. Wygrywają te, które zą zdolne do ak.

cji odważnej, i gotowe do właściwych w razi*
potrzeby reakcyj. Czazy dziziejzze niozą klę
skę tylko tym, którzy zą bierni."
Kto zatem domaga się, wielkich osiągnięć poli

tycznych w i ni on wołać o zjednoczenie, o aktywi
*acJQ spolrczońslwa, o walki} z biernością.

„Szkolą bierności jest widomym znakiem
dekadencji myśli politycznej danego środowi
s ka.

Dążeniu do wielkości przeciwstawia ona
skrzeczącą małość.

Bierność, gnuśność, sobiepaństwo, zabity
deskami zaścianek już ras zgubiły Polskę.. Dziś
bierność jest głównym źródłem niemocy naro
dowej w Chinach.

Kto bierność progaguje, staje sie. większą
bodaj zawadą na drodze do wielkości Polski
niż otwarty nieprzyjaciel."

WZMÓC POTENCJAŁ GOSPODARCZY
KRAJU.

Na ten sam temat snuje rozważania „Er
press Poranny", w którym czytamy nastę
pujące uwagi:

„Coraz bardziej ntwie.rdza sie przekonanie,
że siła obronna państw i arodów zależy nie
tylko od ilości armat, samolotów, esotgów i
innych machin wojskowych, ale przede wszy

st kim od ogólnego pot encj ał u gospodarc zego
kraju.

Sprzęt wojenny ma to do siebie, że szybko
zię starzeje. Co wczoraj jeszcze było ostatnim
wyrazem techniki wojennej, jutro okazać się
może niezdatnym szmelcem."
Pismo zwraca uwagę na to, że w całej Francji

rozlegają, się dziś hasła podniesienia i uporządko
wania całej gospodarki narodowej.

„Dla to być gospodarka „orientowana", jak
ją określił francuski minister handlu Gentin na
kongresie radykałów w Marsylii. W tym no
wym systemie, w jaki ma być njeta gospodar
ka Francji, państwo ma podejmować inicjaty
wę gospodarczą tam, gdzie inicjatywa prywat

Zasłużone wyróżnienie
Wiel ce pomysło we i pożyteczne mater ace

i poduszki „Piastopil" z gumy porowatej o po
wierzchni przewiewnej wyprodukowała fabry

ka Zakłady Kauczukowe „Piastów" S. A., wy

stawiając je na Wystawie Szpitalnictwa w
Warszawie .

Zarząd Wystawy oceniając wartość tych
przedmiotów wyróżnił je Złotym Medalem.

Dalekie wędrówki motyli
Angielscy uczeni zaobserwowali, źe rok

rocznie zjawiają się w Anglii wielkie ilości
ciemno brązowych motyli mających na
skrzydłach czerwone plamy. Otóż motyle
te wylęgają się w Afryce i przebywają 6 tys.
km drogi, a potem znów powracają na po
łudnie, gdzie wylęgają sie dalsze pokolenia.
Uczeni nie umieją jeszcze wytłumaczyć
przyczyn, skłaniających motyle do tak da
lekich lotów.

[Salon fryzjerski E. Wróbla
w Katowicach

Znany w Katów cach przy ul. Kochanowskiego
' 10 Salon fryzjerski prowadzony pod osobistym
BrownlctWWO właśc. tegoż p. E. Wróbla został
tatnio znacznie powiększony i odremontowany
Jakkolwiek zakład wspomniany dotychczas

eesyl się nieprzeciętnym powodzeniem, obecnie
icki swej modernizacji jak również zaangażowa
li pierwszorzędnych sił fachowych niewątpli

we przyciągnie nowe rzesze sympatyków. (o)

na jest niewystarczająca, Zarazem państwo ma
„orientować" inicjatywę, prywatną tak, by n
niknąć chaosn w produkcji.

Jest to więc zerwania z tradycyjną we Fran
cji metodą liberalizmu gospodarczego."
A w PolsceV

„W polskiej świadomości społecznej praw
dy, głoszone obecnie jako nowość <re Francji,
dawno już utorowały sobie drogą.

Wiemy, że nie tylko armaty, ale fabryki,
warsztaty rzemieślnicze 1 rolnicze — są to
środki i narzędzia obrony Państwa. Wyciągnij
my tylko s tego należyte konsekwencje."

WŁASNYMI SIŁAMI.
Przed Polską stoi paląca konieczność szybkiej

rozbudowy naszego życia gospodarczego. W zwią
zku z tym zagadnieniem pisze „Dobry Wieczór":

„Zadaniom tym podołać muiimy własnymi
środkami, podjąć je i wyko.iać własnymi siła
mi.

Chodzi jednak o to, byśmy w ocenie wła
snych sił i środków nie byli zbyt skromni, by
śmy pozbyli sie poczucia niższości wobec mo
żnych tego świata.

Nie oczekujemy od nich lomocy w imię. fi 
lantropii, ale też nie bądźmy wrażliwi La obja
wy złego humorn lub krytyki ze strony kapi
talizmu międzynarodowego. Umieliśmy stawić
czoło wpływom wszelkiego rodzaju międzyna
rodówek na grancie polityki, musimy też wy

kazać równą niezależność od „międzynarodów
ki złotej".

Źródłem naszego bogactwa stanie sie nasza
praca, byleśmy umieli ją zorganizować i każ
dą rękę zdolną do pracy zaopatrzyć w potrze
bne narządzie."

IBUDOWA KATEDRY ŚLĄSKIEJ
to praca i chleb dla setek bezrobot
nych i firm chrześcijańskich!

J&afię tytko m twfoti
mowioł Ksiqdz Kneipp. - Dlołegó wuystkfl|
co doradzał i zalecał, jest dostępne tak dla
biednych jak i bogatych: Woda, powietrz*;

zdrowe pożywienie \ prawdziwo

ffi SktmWfW
Wynalazek przeciw złodziejom

Pewien mechanik w Trieście skonstruo
wał przyrząd, który uniemożliwi na przy

szłość kradzenie pojazdów samochodów.
Przyrząd Jest w dyskretny sposób wmonto
wany w pojazd. Gdy złodziej, wsiadłszy

w wóz, próbuje zapuścić motor, zamykają
s;c automatycznie drzwi, syrena zaczyna
przeraźliwie wyć i złodziej nic może już
wydobyć się z wozu.

Kopalnie złota w Finlandii
Na północy Finlandii w Laponii istnieją I poświęcają się badaniom, czy opłaci się eks

n:e wyzyskane dotąd kopalnie złota, uczeni | jrloatacja tego kruszcu tak drogocennego.

Przedstawiamy kandydatów do Sejmu R. P.
Chorzów)I Okresu

INŻ. EUGENIUSZ KWIATKOWSKI

Osoba czołowego kandydata na posła w
Okręgu 88 zbyt dobrze znana jest na śląsku,
by trzeba ją było przedstawiać. Wicepre

mier inź. Eugeniusz Kwiatkowski zwi ąza ny

jest z ziemią śląską serdecznymi wię zam i

długoletniej wspólnej pracy około r ozb udowy

polskiego przemysłu na śląsku na stanowisku
kierownika fabryki związków azotowych w
Chor zowi e.

Będąc od roku 1926 dziesięciokrotnie
członkiem Rządu i pracując w resortach gos
podarczych n a stanowiskach ministra prze
mysłu i handlu, ministra skarbu oraz wice.
premiera dla spraw gospodarczych, wicepre 
mier inż. Kwiatkowski znany jest w całej
Polsce jako twórca Gdyni, budowniczy pol
skiej floty handlowej, a ostatnio inicjator
Centralnego Okręgu Premy sł oweg o.

Zarówno zawód wiceministra Kwiatkow

skiego związany tak ścisłe z życiem gospo.
dar czym (chemik i ekonomista), jak również
cała jego dotychczasowa praca, jako organi
zatora polskiego przemysłu a następnie odpo 

wiedzialnego kierownika naszego gospodar
stwa narodowego, dają mu szczególną legi.
tymatję do reprezentowania w Izbach Usta
wodawczych ziemi śląskiej, najściślej w roz
woju gospodarczym naszego państwa zainte

resowanej. To tez tętniący bujnym tyciem
ośrodek przemysłowy — śląsk — ze szczerą
radością powitał fakt kandydowania wic emi.

nistra Kwiatkowskiego właśnie w jednym z
okręgów śląskich, widząc w tym podkreślenie
dawnych więzów łączących osobę Czcigodne
go Kandydata z naszą ziemią, jak r ówni eż

dowód jego zawsze żywego zeinteresowania

dla spraw śląska.

88 (Katowice Miasto
ANTONI ROSTEK

Urodzony w roku 1887 w Wojnowicach,
powiat Racibórz. Notariusz, zamieszkały w
Katowi cach .

Podczas studiów uniwersyteckich w Berli
nie i Halle brak czynny udział w pracach Ko
ła Akademików Polaków, pracował oświato
wo w organizacjach polskich oraz organizo
wał szkółki języka polskiego dla dzieci pol
skich.

W roku 1919, będąc członkiem zarządu Po
wiatowej Rady Ludowej na powiat raciborski,
brał udział w organizowaniu P. O. W . na Gór
nym Śląsku. W czasie pierwszego powstania
zorganizował obronę więźniów politycznych,
a ponadto opiekę i pomoc dla powstańców W
wyborach komunalnych wszedł w roku 1919
do rady miejskiej w Raciborzu, będąc tam na
stępnie prezesem frakcji polskiej. Podczas ple
biscytu był komisarzem plebiscytowym na
powiat raciborski i wydawcą dziennika plebi
scytowego.

W roku 1922 musiał uchodzić do Polski,
obejmując tu organizację sądownictwa polo
wego przy Głównej Komendzie w Szopieni
cach. Następnie był delegatem Naczelnej Ra
dy Ludowej w Bytomiu dla repatriacji uchodź
ców.

W Państwie Polskim bierze żywy udział
w pracy powstańców i uchodźców. Jest zało
życielem Ligi Morskiej i Kolonialnej na Ślą
sku, był prezesem Koła Adwokatów R. P . na
okręg śląski.

Obecnie jest prezesem Obozu Zjednoczenia
Narodowego w Katowicach Centrum.

JAN KANDORA

Urodzony w roku 1900 w Chropaczowie,
pow. świętochłowickiego, kierownik szkoły,
Był przez 11 lat nauczycielem szkoły powsze
chnej w Nowym Bytomiu, od 1933 r. kierowni
kiem szkoły powszechnej w Chorzowie. Stu

Uczestnik III Powstania Śląskiego i prac
plebiscytowych. Odznaczony Medalem Nie
podległości, Srebrnym Krzyżem Zasługi, Krzy

żem Walecznych na Śląskiej Wstędze Zasługi.
Obecnie j-st sekretarzem okręgu śląskiegoO.Z.N.

DR MARIA KUJAWSKA

Urodzona w roku 1893 w Raciborzu. Le
karka., zamieszkała w Katowicach.

Studiowała medycynę w Wrocławiu, Mo
nachium i Krakowie, biorąc żywy udział w
pracy narodowej, prowadzonej przez Grupę
Narodową.

W czasie plebiscytu pracowała w Głów
nym Komisariacie Plebiscytowym w Bytomiu.
Z ramienia P. O. W . brała udział w organi
zowaniu III powstania. Podczas III powstania
prowadziła punkt opatrunkowy w Roździeniu,
później pociąg sanitarny kursujący międ zy
frontem a Sosnowcem, następnie była kiero
wniczką szpitala polowego w Toszku, a wre
szcie asystentką w szpitalu powstańczym w
Mysłowicach. Po przejęciu Górnego Śląska
przez władze polskie była do roku 1923 kiero
wniczką Polskiego Czerwonego Krzyża na
Śląsku.

W Towarzystwie Polek zajmuje od roku
1930 stanowisko wiceprzewodniczącej Zarządu
Głównego. Dwukrotnie była posłanką do Sej
mu Śląskiego z ramienia Narodowo-Chrześci
jańskiego Zjednoczenia Pracy. Jest członkiem
Śląskiej Rady Wojewódzkiej, w O. Z . N . nale
ży do Rady Naczelnej.

Odznaczona Krzyżem Kawalerskim Orde
ru Odrodzenia. Pilski.
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KAZIMIERZ SOSNOWSKI

SVoTve pelsfcfe szlaki fuyystycmneGórski świat Zaolzia

Schronisko

Skocznie narciarskre znajdują się w
Nydku pud Czantorią i na Skałce.

GÓRALE ŚLĄSCY.

W przyłączonych góracli Zaolzia zy

skuje Polska wiele roznorak
;ch skarbów,

IV.

Jednym z słownych ?adań\ jakie po
wstają, przed polskiemi organizacjami tn
rystycznenil. pracu.la.ccmi tia terenie Za
olzia, jest
ZŁĄCZENIE POLSKIEJ TURYSTYKI

W JEDEN SILNY ORGANIZM.

mrprosz/kowanie bowiem sił wywołuje
ton efekt, że wszelkie poczynania w tej
dziedzinie knieją.. Dlatego należy dążyć
do te£o. by Tow. Turystyczne ..Beskid
Śląski' w Orłowej. które przez cały czas
istnieiwa pozostawało w żywym kon
takcie l Polskim Towarzystwem Ta
trzańskim, weszło obecnie w organizm
P T.T.jako

ZAOLZANSKI ODDZIAŁ P. T . T .

zatrzymując oczywiście cały posiadany
'

dotychczas majątek oraz teren gospodar
ki turystycznej a zyskując tein samem
oparcie i poparcie w najstarszej i najbar
dziej żywotnej organizacji turystycznej
polskiej, jaką niewątpliwie jest Polskie
Towarzystwo Tatrzańskie. Wstępne
kroki ku temu — jak lychać — zostały
jiri poczynione.

Nie tylko pod względem znakowania,
ale i pod względem schronisk góry Za
olzia są najliojnicj w całych w ogóle Kar
patach wyposażone.
W GÓRACH ZAOLZIA PRZECHODZI
DO NAS 11 SCHRONISK GÓRSKICH.!""6*6 współpracy i samymi sobą".

Z tymi jego stówami do Was idziemy.
Cyfra zaiste wysoka. W paśmie Ropicy.
prócz wspomnianych już turystycznych
domów na KozuboweJ, Roplczce, Pra
szywej I Jaworowym, należy wymienić
jeszcze stare schronisko pod Sławiczem
Śm. prof. Hadaszczoka. założyciela Beski-j zadania. Pan Prezydent R. P . rozważał Sejm i Se
den Vereinu. Do tego Związku należy też

nr • 

schronisko na Skałce nad przełęczą Ja
błonkowską, nowy dom dwupiętrowy,
stylowo i elegancko urządzony, z małą
skocznią narciarską i ślicznym widokiem
na Małą Eatrę, oraz schronisko na Czan
torii, dom średnich rozmiarów, stary
wprawdzie, ale solidnie zbudowany.

Własnością Klubu Czeskich Tury

stów jest skromne, przerobione z gajów
ki schronisko na Kaczorach zwane „chata
na Ptemsku" oraz mała ..chata Halamo
va"

, oba w okolicy szczytu Stożka i oba
bez większego turystycznego znaczenia,
nadto schronisko na Girowej.

Olbrzymie zaś znaczenie i ruch do
25 000 osób rocznie ma dzięki idealnym
terenom narciarskim schronisko Kluba
KĆST Odbor Orłowa na Wielkim Poło
mte, stojące w oddaleniu zaledwie 20 mi
rurt od niemieckiego schroniska na Skał
ce, a 1 i pół godziny od stacji kolejowej
w Mostach. Schronisko to składa się z
dwóch budynków, drewnianego w stylu
wałasko - morawskim z r. 1924 i później
dostawionego murowanego dwupiętro
wego hotelu, mających nowoczesne urzą
dzerwa i pomieszczenie na 150 osób. Wi
dok z Połomu, przede wszystkim na Sło
wację, należy do najwspanialszych, to
też na szczycie góry dobudowano spe
cjalną wieżę widokową. Dzikie te i głu
che do niedawna strony są, obok przełę
czy Białego Krzyża pod Łysą Górą, naj
rucbliwszym punktem zimowej przede
wszystkim turystyki.
OPRÓCZ POŁOMU ŚWIETNE TERE
NY NARCIARSKIE MA TEŻ KOZUBO
WA. JAWOROWY. CZANTORIA I

STOŻEK

czy to idealnych w postaci piękna kraj
obrazowego, świetnych terenów turysty
cznych i narc;arskich. czy to gospodar
czych w postacie bogatych lasów, sil
wodnych, kamieniołomów itd.. ale
NAJPIĘKNIEJSZY SKARB ZYSKUJE
POLSKA W TAMTEJSZEJ LUDNOŚCI

GÓRALSKIEJ.

Jak już wspomniano, górale Jabłon
kowscy, także .Jackami

"
od często uży

wanego słowa jacy (przecie), żartobli
wie zwani, poammo 600-letniego oderwa
nia od macierzy polskość swą w nieska
żonej zachowali postaci i język i stroi !
obyczaj. Więcej są odporni i mniej byli
w swych górach na wpływy wvmrodo
wienia wystawieni. Byli też i dla nizin
w;ęcej na te wpływy nastwionym rezer

woarem polskości, bo i z pośród nich na»
olywali robotnicy do fabryk 1 kopalń.
GÓRALE ŚLĄSCY TO TYP LUDZI FI
ZYCZNIE I MORALNIE ZDROWYCH.

Mężczyźni nierzadko odznaczają się do
roilnością. kobiety urodą a często i do
stojnością, nie spotykaną w innych stro
nach Polski. Strój ludowy śląski, zwła
szcza kobiecy, jest chyba jednym z naj
piękniejszych strojów ludowych na świe
cic. Obyczaj ich jest tak ciekawy, jak i
podhalańskich górali. J<; yk staropo

'ski. •
Wydrzeć chciała im go czeska ..Obe

cna skola"
Na szczęście już jest nieobce

na Ale nawalczyli się 1 przecierpieli du
żo.

Jacy Im to Pon Bócek I Polska od
płaci !

Wszyscy do urn wyborczych
WARSZAWA. Zarząd Główny Związku Peo

wiaków wydal następującą odezwę:
Obywatele.
My, członkowie Związku Peowiaków zwTaca

my s;ę dzisiaj do wszystkich, którym dobro Oj
czyzny nie jł-^t obojętne, z wezwań.em do współ
nepo działania.

Józef Piłsudski uczył nas, ze siła Polski leży
tym: „Aby Polacy lechcteli noiumieć konie

Polska dzisiejsza, uporządkowana ustrojowo
rrzoz Józefa Piłsudskiego, o ustalonej hierarchii
zadań i obowiązków, ma w sobie dostateczne siły
dla marszu w zwycięską przyszłość.

Nie może w tym marssu zabraknąć żadnego og
niwa: Sejm i Senat mają wyznaczone wyraźne

wyborczej. Pan Presydant R. P. w trosce o przy

arioić Polski i w poczucia wielkiej odpowiednia!
noŁci historycznej weswal cale spolecieńsłwo do
tej współpracy. Honor obywateli wymaga, byś

my wszyscy odpowiedzieli na to wezwanie, byś
my potwierdzili przez glosowanie nasze stanowi
sko pozytywne w sprawie znrany ordynacji wy

borczej i wyrazili wolę przepiowadzenia zjedno
czenia Narodu dla wielkich celów budowy potęż
nej Polski. Historia wykazała dowodnie, że nasz
• nstynkt państwowy, rozbudzony I kierowany
wolą Komendanta — nas POW. — nigdy nie za
wiódł. Tworzyliśmy państwo polskie w n ruetęp*
Iwej walce wśród krwi i ofiar, czynam; nie ocze
k waniem zdobywaliśmy wolność Narodu Two
rzyliśmy państwo dla zadań wielkich — rozumie
liśmy kon

:eczno4ć skupienia wszystkich sił, aby
przejść na drogę zdobywania. I dlatego my Peo
wfęcy mamy prawo dziś wzywać społeczeństwo
do wspólnych z nam; szeregów, szeregów zjedno
czenia Narodu. Nasz instynkt państwowy i dziś
nas nie zawodzi. Historia ostatnich dn' mówiła
dowodnie, jakim skarbem i potęgą jest jednolita
postawa narodu, skupionego w czujnym oczeki
waniu na rozkazy Wodza Naczelnego, obdarzo
nego pełnym i powszechnym zaufaniem

Oddani po żołniersku Wodzowi Naczelnemu, a

Nowa powieść „Polski Zachodniej
"

Z dniem h XI. br. rozpoczynamy druk nowej rewelacyjnej powieści, która
będzie sie ukazywała w naszem piśmie codziennie na stronie 6-eJ. Nowa powieść
p. t . „Widmo przeszłości

"
, które] autorka Jest Fiavia Steno, należy do kategorii

powieści o emocjonującej fabule, trzymającej czytelnika w napięciu od pierwszej
do ostatniej karty. Powieść „Widmo przeszłości

"
przetłumaczyła z języka wło

skiego p. Halszka Wiśniowska.

naezcmu Komendantowi Głównemu, Marszalkowi
Rydzowi Sm glemu — wołamy:

Obywatele PolacyI
Nie pozostajcie bernymi widzami, a twórzci#

z nami szczęśliwe ]utro Polski.
Wszyscy do urn wyborczych!

Zarząd Główny Związkn Peowiaków.

Tnudiio je zresztą wyliczać, bo cały ien

Wicepremier Eugeniusz Kwiatkowski
powiedział...

„...Nie wydaje mi się możliwe, by instynkt
narodowy i świeże wspomnienia walki o odbudowę
państwa zezwoliły ludziom uczciwym w stosunku
do rządu, który do ostatniego wyczerpania sił ludz
kich wymiata błędy przeszłości, na realizowanie
hasła bojkotu tych funkcji państwowych, których
nigdy, w najgorszych warunkach, nie zbojkotowano
w stosunku do rządów zaborczych".

Radny miejski oszustem
WARSZAWA, (tel. wł.) W Łańcucie natra

fiono na wielkie nadużycia na szkodą Skarbu
SZmat gór jest W CałOŚCi bqdź Zliakoill'- Państwa i kolei. Mianowicie radny miasta Łań
tym. bądź zupełnie dobrym terenem

"H^^IS.^^
aarskim. I porozumienia z sekretarzem magistratu Wojna

rowiczem cement i węgiel, deklarując, ii prze
znaczone one ią dla magistratu. Uzyskał on w
ten sposób 33% zniżkę na taryfie kolejowej, a
węgiel i cement bral oczywiście do swego skła
du. Poniewat nadużycia te trwały juz od 8 lat
•traty kolejowe wynoszą, setki tysięcy złotych.

Gdy IHcie lecą z drzew...
Rozpoczyna się okres przeziębień. Organizm

ludzk. przywykły w czas e laia do ciepła a na
wet do upałów, stal się mn.ej odporny na poważ
nejsze obn zenie się temperatury powetrza.
Rzecz prosta że ^dy ochlodzcn e połączone jest
ponadto ze slota, — mebezp eczeństwo dla zdro
wia się wzmaga. Otaczające nas pow etrze wy

pełnione jest mil onam. bakteryj. zarazków, któro
podczas oddychania przedostają się do organizmu
przez usta nos. mogąc z łatwością wvwolać w
okresie zmniejszonej odporności organ zmu któ
rą* z chorób przez ęben;a. jak naprzvkład za
palenie cardla .katar grypę lub reumatyczne bó
le kończyn i mięśni. Liczeń e na to. że choroba
„sama przejdzie" byłoby w tym wypadku wyjąt
kową lekkomyślnoścą Nie przeciwdziałanie cho
robie może spowodować nie tylko jej przewlekłość,
lecz stać się również przyczyną bardzo poważ
nych komplikacyj chorobowych Dlatego iuż przy
pierwszych objawach choroby, czy to będzie „nie
winny" katar czy też łamanie w kościach, nie
co podwyższona temperatura Itti ogólny bezwład
zaleca się zażyć tabletk Aspirin. których sku
teczność została iuż w cutgu 40-stu lat udowod
nioną. Należy pam ętać. że Aspirin posiada na
każdej tabletce wytłoczony znak krzyża Ba
yer'a. (o)

Simone Simon w filmie „Josette
11

Będzie to jedyny film w b. roku genialnej
Francuzki nakręcony w Hollywood. Procudenc a
merykańscy postarali się dać Simone S mon od
powednie tlo do jej najnowszego filmu, będącego
komedią muzyczną. Ciekawe jest założenie scena
riu sza „Jos ette" . opra cow aneg o przez dw u zna
nych komediopisarzy amerykańskich. Oto dwaj
synowie lekkomyślnego papy (role te grają tacy
wytrawni amanci, jak Robert Young • Don Ame
ebe) postanawiają wyrwać ojca z sideł divy ka
baretowej. Byłoby zbytecznem opow.adanie na
tym miejscu treści filmu; roi się on od setek ka
wałów i jest typowym przykładem t. zw. „kome
dii pomvłek".

Atrakcją „Josette" jest śpiew Simone Simon,
kreującej rolę divy kabaretowej przez pomyłkę.
Wykonuje ona szereg nader melodyjnych pieśni,
pośród których bezsprzecznie najlepsza jest pio
senka o miłości śpiewana we wszystkich językach
świata przez te czarującą aktorkę. Humor pary

skich bulwarów przen.esiony przez fenomenal
nie zdolnego reżysera Allana Dwana, twórcę , Sue
zu". w dzielnicę nowojorskich drapaczy chmur
tworzy znakomite ramy dla tej Świetnej komedii.
Film „Josette" ukaże się wkrółce w kinie „Cap^
tol" w Katowicach, (o)

Kawalerowie żyją o 15 lat dłużej...
...niż żonaci — głosi statystyka amerykańska.

Szczera to prawdal Bo o żonatego dba żona i strze
że go od błędów", które tak skracają życie kawa
lera. Np, nikotyny, alkoholu, czy też kofeiny u
żywają żonaci znacznie mniej niż kawalerowie.
Gdy chodzi o kawę, to rozsądna Pani Domu go
tuje Kawę Słooową Kneippa z przyprawą Karo
Franck w kostkach, gdyż tylko U kawa jest wol
na od substancji odurzających, a w dodatku jest
bardzo smaczna i zdrowa, (o)
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ZHUTIKOPALN
„W jednym szerega przy urnie wyborczej

"

Pad takim butno zorganizowana została
w Rybniku konferencja powiatowa wszyst
kich prezMów oddziałów ZPZZ. górników, mc
łalowców, pracowników umysłowych i Fede
racji Kolejarzy Polskich,

Na zebrania przybyli sekr. pen. p. Rysz
kowski, sekretarz gen. pracowników umysło
wych p. Józoń oraz sekretarze okręgowi pp.
mgr. Mrowieć, Brzuszczak i Piątek.

Referat pt.: „ZPZZ. a wybory
"

wygłosił
sekr. gen. p. Ryszkowski poczym zasadnicze

znaczenie wyborów omówił mgr. Mrowieć.
Sekr. okr. p. 1'ia.tek zapoznał zebranych ze
sposobem glosowania, poczym wywiązała sit;
szeroka i rzeczowa dyskusja, która wykazała,
że zorganizowani w ZPZZ. członkowie stano
wią wysoko wartościowy materiał obywatel
ski, o głębokim poczuciu patriotycznym. Je
dnogłośnie postanowiono wsiać czynny odział
w wyborach i słoiyć glosy na przedstawicie
la świata piacy, cslonka ZPZZ., kandydata E
mannela Tomasa s Rydultów.

Z Sądu Pracy w Chorzowie
S;id Pracy w Cłiorzowie rozpatrywał spra

wę inż. Ziółkowskiego, który zaskarżył Wspól
notę Interesów o odszkodowanie za przepra
cowane godziny nadliczbowe przy budowie
wysokiego pieca w hucie „Piłsudski". Sąd ska
zał Wspólnotę Interesów na zapłacenie ;nż.
Ziółkowskiemu odszkodowania w kwocie 2óf)0
zł. Następnie Sad l'racy zajmował się spra
wą bezpodstawnego zwolnienia przeszło 100
robotników zatrudnionych w firmie „Banczyk
i Czcionka"

która wykonuje sezonowe roboty
w przedsiębiorstwach przemysłowych Wspól
noty Interesów. W wyniku rozprawy sąd ska
zał firmę na grzywnę w kwocie 15.000 zł za
nieprawne zwolnienie robotników z pracy.

lada Załogowa w rybnickie! Kasie Chorych
W związku I połączeniem Wiejskiej Kasy

Chorych z Ogólnomiejscową Kasą Chorych w
Rybniku zatrudnianych jest ogółem w tej in
stytucji ponad 81 pracowników. Wobec takie
go stanu rzeczy na skutek zarządzenia inspek
toratu pracy w Rybniku zostanie stworzona
w Kasie Chorych rada załogowa lub rada u
rzędnicza.

Arbitraż w sporze o płace
Przed Komisją Pojednawczą i Arbitrażową

w Chorzowie odbyła się pod przewodnictwem
inspektora inż. Frankiego rozprawa, na której
rozpatrywano sprawę stosunku pracy i płacy
pracowników fizycznych gminy Orzegów. W
wyniku rozprawy przytęto projekt zarządu
gminy Orzegów, który zgodził się na podwyż
kę zarobków pracowników fizycznych o 7 pro
cent. Nowa tabela płac obowiązuje od 1 wrze
śnia r. b.

Odznaczenie
Wiceprezes oddziału Polskiego Związku Za

wodowego Górników ZPZZ. w Kosztowach —
Krasowych p. Zazakowny Paweł odznaczony
jostał za prace społeczne i narodowe Sre
brnym Krzyżem Zasługi.

Przed tą samą instancją stanął niepodległo
ściowiec Kmanuel Szymura, który skarżył
Wspólnotę Interesów za nieprawne zwolnie
nie go z pracy. Wspólnota Interesów okaza
na została na zapłacenie zwolnionemu pra
cownikowi odszkodowania w kwocie 1800 zł.

0 układ zbiorowy dla pracowników
umysłowych Zagłębia Dąbrowskiego

W tych dniach odbył się w Zagłębiu Dą
browskim zjazd przedstawicieli pracowników
umysłowych tamtejszych kopalń węgla ka
miennego. Na zjeździe omówiono sytuację pra
cowników umysłowych i ustalono wytyczne
dla delegacji na konferencję z Radą Zjazdu

Przemysłowców Górniczych w sprawie ukła
du zbiorowego. Jak wiadomo, Rada Zjazdu u
chylała się od rozmów na powyższy temat i
trzeba było dopiero interwencji związków pra
cowniczych u głównego inspektora pracy, aby
skłonić Radę Zjazdu do podjęcia rozmów.

MTFT
Onegdaj odbyło się w Cieszynie uroczysta wręczenie gen. Bortiwwskicmu szabli, ofia
rowanej przez samodzielną grupę operacyjną „śląsk". Szabla została wręczona imieniem
wojsk grupy operacyjnej przez gen. Abraha we. Na zdjęciu — moment wręczania

szabli na placu płk. Becka w Cieszynie.

TYLKC POWS7ECHNA OFIARNOŚĆ
katolicka diecezjan śląskich
pozwoli szybko wykończyć
KATEDRĘ W KATOWICACH!

ZfHUSZE/ntOftV
iRZEZKI

„bucfcaftcT
TYLKO DOSTATECZNIE SILNA
FLOTA WOJENNA

zapewni nam oparcie o polskie morze.
Złóż ofiarę na budowę śląskiego ści
gacza morskiego. Adres: Fundusz
Obrony Morskiej, Okręg Śląski LMK.— Katowice, ul. Jagiellońska nr 23. —
P. K.. O. nr 42.003.

M. Ht*hl

Jeśli ona powie...
Współczesna powieść kryminalna
ft-zeKład autoryzowany Eugeniusza

Bałuckiego.

38)
Wood, zdawało się, w jednej chwili za

pomniał o dziewczynie. Nie oglądając się,
otworzył drzwiczki, usiadł obok szofera i
taksówka pomknęła.

Kate otarła ukradkiem łezkę. To było
po prostu niesłychane! Tym razem wszyst
ko się skończyło! Miała tego dość i raz na
zawsze...

XVIII.

Niezwykle zakończenie spaceru.
— Jak się pan nazywa? — zapytał Wood.

— Ginger Griggs — odpowiedział szo
fer, skręcając w boczną ulicę.— Przypomina pan sobie tę sprzeczkę,
Griggs? I wielki kufer również?

Szofer skinął głową i zahamował wóz
przed dworcem Charing Cross. Właśnie w
tym momencie tragarz Nr 311 wyjął z
taksówkj, stojącej przed nimi, dwie duże
Valizy, lecz ledwo postawił nogę na pierw!'.ym stopniu kamiennych schodów, Wood
ubliżył się pośpiesznie.

— Postawcie to! — zawołał do traga
rza. — Policja kryminalna — oświadczył
fozgnicwanemu pasażerowi, którego bagaż
Pozostał na chodniku. Skierował się ku tak

sówce, a gdy tragarz też nadszedł, Wood
zapytał zwracając się jednocześnie do niego
i do szofera:

— Znacie się?
Tragarz Nr 311 wskazał w milczeniu na

głęboką rysę na drzwiczkach wozu. Griggs
mruknął twierdząco.

— Wsiadajcie, trzysta jedenaście — roz

kazał podniecony Wood. — Do Yardu,
Griggs!

Westchnął głęboko i zapalił papierosa.
Trafna intuicja to wielka rzecz — po

myślał z zadowoleniem i na chwilę przy

mknął oczy. Jeśli chodziło o Kate Sparks,
to intuicja go też nie zawiodła, ponieważ
spotkał dziewczynę we właściwym momen
cie, umiał stworzyć odpowiednią atmosferę
i wyczuł po raz pierwszy, że mógłby z po
wodzeniem rozmawiać z Kate i na inne te
maty.

Dobra pamięć.

Humphreys, Wood i Ginger Griggs po
chylili się nad wielką mapą; za nimi w pe
wnym oddaleniu stali przyjemnie uśmiech
iręty Spartks i gniewnie sapiący Braddock.
PŁ chwili Grieggs wyprostował się i powie
dział z wyrazem zniechęcenia:

— Nie mogę znaleźć...
Huhmpreys szczypał nerwowo krótkie

wąsy, które sobie niedawno zapuścił. Spoj
rzał na szofera i mruknął:

— Głupia historia...
— Zrobimy inaczej! — wtrącił wesoło

Wood. — Słuchaj pan, panie Griggs! Poje
dziemy zaraz na Charing Cross, a stamtąd
pan się postara mnie zawieźć na ten postój,

z którego pana wynajął ten pasażer. Rozu
miem doskonale, że na planie trudno zna
leźć to miejsce. — Poklepał szofera po ra
mieniu i dodał pocieszająco: — W ten spo
sób prędzej znajdziemy, prawda, przyja
cielu?

— Wezmę paru seirżantów i podążę za
panem, Wood — oświadczył Humphreys.
— Mam nadzieję, że Griggs znajdzie rze
czywiście dom, sprzed którego zosta'łwy

najęty.
— Słuchajcie, Griggcs — wmieszał się

Braddock, śledzący przebieg badania z wy

raźną nieufnością. — Ile kursów robicie
cziennie na Charing Cross?

— Ze dwanaście, proszę pana, jeśli jest
dobry dzień — odparł szofer.

— Innymi słowy mamy jedną szansę na
sto pięćdziesiąt, że znajdziemy dokładne
miejsce postoju — obliczył Braddock.

Ta uwaga widocznie zniechęciła Griggsa.
Wood wściekał się, a Humphreys spoj

rzał ze zdziwieniem na Braddocka.
— Mam wrażenie, że pan nie docenia

świadka, kochany Braddock — powiedział
osobliwie obojętnym głosem.

Braddock zrozumiał, że popełnił wielką
nieostrożność. W Scotland Yardzie wszyscy
wiedzieli, co oznacza ten ton głosu
takich wypadkach nikt nie miał odwagi ob
stawać przy swoim zdaniu.

Lecz Braddock był ogromnie rozżalony.
Tyle czasu upłynęło, a on nic nic osiągnął.
Tkwi! w jednym miejscu, jakby kto spętał
mu ręce i nogi i musiał przypatrywać się
bezczynnie, jak Wood okrywał się sławą,.

— Panie szefie, sądzę, że jestem tu nie
potrzebny — oświadczył ledwo panując
nad wzburzeniem. — Pan Wood sam sobie
poradzi doskonale, a ja chciałbym się za
jąć sprawą Croydcna...

— Dobrze, kochany panie — przyjaź
nie skinął głową Humphreys.

Braddock skłonił się sztywno i odszedł.
Po kilkunastu minutach taksówka za

trzymała się przed Charing Cross, Griggs
zapalił doskonałego papierosa, którym go
poczęstował Wood, i zaczął rozmyślać. —

Wood siedział obok i starał mu się nie prze
szkadzać. Wreszcie szofer włączył motor
i ruszył.

"Wood odwrócił się, spostrzegł,
że za nimi w niewielkim oddaleniu sunie
samochód policyjny, i uspokojony odchylił
się na oparcie. Wszystko było w porządku.

Szofer pewną ręką przeprowadził tak
sówkę przez parę ruchliwych ulic, potem
skręcił w Rochester Row, zwolnił, patrząc
uważnie na wszystkie strony i zahamował
ostatecznie przed wielką ciemnoszarą ka
mienicą.

— Tu, proszę pana — rzekł stanowczo.
— Niech mnie powieszą, jeśli to było gdzie
indziej.— Hm... — mruknął Wood wysiadając.
— A jeśłi pan się pomylił?

Griggs wzruszył ramionami.
— W takim razie nie będę mógł panu

pomoc, bo powiedziałem wszystko, co
wiem. Muszę zaznaczyć jednak, że mam
bardzo dobrą pamięć.

— Wood spojrzał na fasadę wielkiej ka
mienicy. Dał szoferowi pudełko z papiero
sami mówiąc:

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Jeszcze o Czadeckim
Pisaliśmy jtii o Ziemi Czadeckiej, nału

* ralnym przedłużeniu Śląska Cieszyńskiego
W Beskidach. Czadeckie bytu w 1918 roku
rewindykowane przez Polskę od Węgier a i
obecnie, przy usiłowaniach uzgodnionej ze
Słowakami korekiury naszej granicy karpac
kiej, nie zapomnimy o tym pięknym górskim
kraju.

Główny Komitet Pomocy dla Spiszą,
Orawy i Czadeckiego od początku pamię
tał o tamtejszej ludności polskiej i w akcji
tej w odniesieniu do tej ziemi oparł się o
literaturę naukową polską i czeską. Chce
my nadmienić, że właśnie ostatnio pojawiła
cię w tbiorowej publikacji praskiej „Czesko
(lowenska Wlastiwieda" praca znakomitego
Językoznawcy czesk'cgo, V a >. n c g o, dowo
dząca na mapach i w tekście, że

CAŁE CZADECKIE MÓWI JĘZYKIEM
DO DZIŚ DNIA POSIADAJĄCYM
WSZYSTKIE ZASADNICZE CECHY

MOWY POLSKIEJ
z pewnym tylko wtórnym nalotem słowac
kim.

Z polskich prac wymienić tu trzeba
świetną rozprawędraM.Gotkicwicza
„O Polakach w okręgu Czadeckim w Słowa
cji", która ukazała się w poważnym kwartal
niku regionalnym „Gronie" |nr III z 1938 r.) .
Praca ta stwierdza daleko posunięte zesło
waczenie części Czadecczyzny na zachód od
Unii kolejowej Mosty — Czaca, podaje nato
miast niezbite dowody polskości wschodniej
połaci tej krainy ze wsiami Ska1item,
Czarne m, Swierczynowcem, O
izezadnicą i niektórymi przysiółkami
Rakowej, Staszków a, Oleśnej itd.
Stwierdzenie to pokrywa sic. w pełni z tym,
• czym pisaliśmy uprzednio, wspominając o
słuszności tezy, domagającej się

WŁĄCZENIA DO POLSKI TYCH
RDZENNIE PO DZIŚ DZIEŃ POL

SKICH WSI GÓRALSKICH,
przez które przebiegają tak ważne dla Pol
aki odcinki kolejowe Czaca — Jabłonków i
Czaca — Zwardoń.

Gdy powoływaliśmy się na dokumenty
historyczne, stwierdzające, że dawna grani
ca Polski Piastowskiej obejmowała Czadec
kie, a i później południowe rubieże Księ
stwa Cieszyńskiego dotykały biegu rzeki
Kieocy (pozostawiając gościniec Mosty —
Czaca i całą dolinę rzeki Czadeczki w swym
obrębie), to możemy tu przypomnieć, że

NAJLEPSZYMI DOKUMENTAMI SĄ
MAPY Z XVII i XVIII WIEKU, JAKIE
KAŻDY MOŻE OBEJRZEĆ W PIĘK
NYM MUZEUM MIEJSKIM W CIE

SZYNIE

fwiszą w klatce schodowej i w jednej z sal).
Na wszystkich tych mapach ta część Cza*,
deckiego, gdzie i dziś mieszka łudność rdzeń-'

nie polska, należy nia do ziemi trenczyńskief I graficzne, strategiczne są tu zgodne w pełni
(tj. do dawnych Węgier, diii w Słowacji pół-1 z całym zasobem dokumentów historii, lite
nocnej), leci w sposób jasny i niewątpliwy I ratury naukowej i kartografii Po dziś dzień
do Śląska Cieszyńskiego. polska et nograficz na część Czadeckiego

Argumenty etnograficzne, językowe, geo-' winna staaowczo powrócić do Śląska)

CHOKZY LECZCIE SIĘ W KRAJU! Silniejsza i skuteczniejsza w dztu
laniu i» poduhne środki «a^r.ini«:am», jest naaiw SÓL MORSZYŃSKA lub
GORZKA WODA MORSZYŃSKA. Stosuje «ie w m.- .l<.m .,K«n.H«-h żołądka,
przy zaparrni atole* i rierpieniarh wątroby Żądać w aptekach i składach apt

Jak pracuje radiofonia polska
Wśród wynal azków, których doko nał u

mysł ludzki — wynalazek radia jest chyba
naj wspanial szym i najpożyteczni ejs zym . C o
tu dużo mówić) — Radio pokonało prze
strzeń i zespoliło caty iwiat.

Miliony ludzi korzystają z tego wynalaz
ku, który upowszechni! się jak żaden inny.
Radio stało się dzisiaj artykułem pierwszej
potrzeby i coraz więcej ludzi tak się z nim
zżyło, że poprostu nie mogą się bez niego
obejść.

I nic dziwnego) Przecie radio ma zale
tę, jakiej nie posiada żaden inny poważny
wynalazek. Tą zaletą jest wszechstronność
radia. Radio informuje, uczy, radzi i daje
rozrywkę. Radio ułatwia życie, bogaci je
i urozmaic a.

Niestety ogół abonentów i słuchaczy ra
dia słabo się orientuje w tym, jak pracuje
radio i ludzie radia. Napewno ci, którzy czę
sto wyrzekają na programy i skarżą się na
nudę lub brak tych rzeczy, które ich najwię
cej interesują — nie wiele wiedzą o tym,
jak pracują rozgłośnie i jak powstają pro
gramy radiowe.

A można się o tym łatwo dowiedzieć, bo
właśnie ukazała się piękna książka kierow
nika programowego katowickiej rozgłośni
Jerzego Tępy pt. „Na polskiej antenie".
Książka ta powstała z myślą o młodzieży a

wydało ją Państwowe Wydawnictwo Ksią
żek Szkolnych.

Autor — zgodnie z zasadą radiofonii —
przede wszystkim interesuiąco informuje i
opowiada „Dlatego — ja., wyznaje na wstę
pie — książka i.ie jest ani gruba ani uczona.
Dlatego jest w niej niewiele materiału staty
stycznego a więcej pamiętt.ikarstwa i telacji
z pierwszej ręki fotografii, reportażu i swo
bodnej rozmowy t czytelnikami, żeby nie u
czył się — lecz myślał. I żeby mądrze słu
chał programu radiowego, który się buduje
właśnie dla niego'

W literaturze polskiej jest te książka je
dyna w swoim rodzaju a w ujęciu tematu
wręcz rewelacyjna. To książka dla wszyst
kich Każdy słuchacz radiowy powinien ją
przeczytać, bo ułatwi mu ona czytanie tej
żywej książki, jaką jest radio

Książka est napisana lekko, żywo i przy

stępnie Pisał ją przecie as radiofonii pol
skiej, wybitny autoi głośnych słuchowisk i
reportaży Samo nazwisko autora książkę tę
wymownie zaleca.

Wycieczka oo rozgłośni radia, jego stu
diach i w stacji nadawczej jest iednym z naj
ciekawszych rozdziałów tej bogatej w treść
i niezwykle baiwnej opow;eści o radiofonii.

Zresztą cała książka to podróż w roman
tyczną krainę techniki i sztuki oddanei w
służbę społeczną. J, K

J. E. KS. KARD. PRYMAS A. HLOND na pytanie,
czy należy głosować, odpowiedział:

„Zdrowym rozwojem życia państwowego powinni
zainteresować się wszyscy obywatele w tej mierze,
w której to możliwe. Trzeba iść do urny z poczuciem
obowiązku patriotycznego".

r.II,nr4
Wychodzący już drugi rok w Katowicach

kwartalnik „Glos Prawników Śląskich", or
gaf. Śląskiego Towarzystwa Prawniczego,
jest jednym z dowodów więcej, że także pro
wincjonalne miasta, nie ędące ośrodkami u- »
mwersyteckimi mogą stworzyć poważne
warsztaty pracy naukowe)

Województwo Śląskie jest dla prawników
terenem niebezpiecznym z uwagi na mno
gość źródeł prawa. Z tych względów każdy
wysiłek, zmierzający i opracowania stanu
prawnego na tut terenie należy przywitać
jako ziawisko ze wszech miar pożądane.
Ostatni numer październikowy „Głosu Praw
ników Śląskich" '.Kek II. nr 4) wybija się
swym poziomem pośród kilkudziesięciu pism
prawniczych w Polsce. Szczególną uwa
gę zwraca bardzo artykui p Feliksa Bo
cheńskiego pt. Uwagi o svtuacji prawnej
Śląska za Olzą oo chwili upadku Austrii do
dnia dzisiejszego.

Historyczne na szczęście już znaczenie
posiada rozprawa p Stanuław: Szenica pt
,,R >zwój orzecznic-twa trybunału rozjemcze
go dla Górnego Śląska o ochronie praw na«
bytych".

Prawnicyoraktycy, pracujący w przemy

śle z satysfakcją sięgną do artykułu p. t
Zagadnienie bezpieczentw? górniczege, pió
ra jednetfo z rzadkich zi.awców prawa górni
czego, Dra Zygmunta Prz\bylskiego Dużą
śmiałością i pożyteczną inicjatywą odznacza
się artykuł sędziego p Dra Ludwika Man
scha p. t Wspomnienie działalności wydzia
łów hipotecznych, świadczący o dużej znajo
mości przedmiotu i potrzeb reformy w za
kresie omawianym przez autora.

P Dr Stanisław Druszowski niezwykle
płodny współpracownik „Gł <su Prawników
Śląskich" i aut^r cennej i błyskotliwej pracy
o prawie niepisanym, obecnie mówi z zwy

kłą mu lekkością pióra i erudycją o zagad
nieniach filozetii prawa a w szczególności •
relatywizmie Gustawa Radbrucha Poza tym
uwagę zwracają artykuły prof. Glasera,
prof. Woltera, Lipińskiego, mec Kaźmiercza
ka, dr. Badury i bogaty przegląd prasy pra
wniczej polskiej i obcej.

Należy zaznaczyć, że Śląskie Towarzy

stwo Prawnicze rozpisało konkurs z nagro
dami dla wszystkich prawników śląskich na
tematy prawa publicznego karnego, prywat
nego, historii prawr polskiego i prawa so
cjalnego, mające się omawiać na przyszłym
zjeździe prawników polskicr w Gdyni.

Niezawodnie konkurs ten przyniesie po»
żądane wy niki.

Dr St. K.

KATEDRA w KATOWICACH —
to ozdoba, chluba i reprezentacja
katolicyzmu województwa śląskiego!
Pomagajcie do szybkiego wykoń
czenia tej!

Dwa światy —
Mysłowice — Modrzejów

(«rs) Od najdawniejszych czasów Mysłowi
ea z sąsiednimi osadami, położonymi za
Przemszą, za dawnymi granicami polityczny

mi tworzyły całość etnograficzną i gospodar
tzą. Ruch między Mysłowicami, a takim Mo
drzejowem, czy Jęzorem był zawsze ożywiony,
w pierwszym rzędzie dzięki silnemu zespole
niu gospod ar czemu, dzięki... „wspólnocie in
teresów".

Po odzyskaniu niepodległości łączność mię
dzy sąsiednimi osadami a Mysłowicami wy

stąpiła jeszcze silniej: nie było przecież żad
nych przeszkód i trudności komunikacyjnych.
Osady potrzebowały miasta, miasto osad. U
hoźsza ludność Mysłowic, czy sąsiedmej Brze
ainki, albo Slupnej zaopatrywała się w towa
ry w skladjch modrzejowskich. Wszelkie tar
fi i jarmarki w Modrzejowie były takim sa
*iym wydarzeniem dla Mysłowic co i dla mie
szkańców byłej Kongresówki, czy też galicyj
skiego Jęzora, Dąbrowy. Tak też zostało do
dzisiaj.

Udział Ślązaków w życiu kresowych osie
dli dawnej Kongresówki i Galicji wywarł na
nie silny wpływ, Możność porównania stopy
tyciowej Ślązaków z pewnym zaniedbaniem
kultury materialnej w osadach za Przemszą
wyszła na korzyść mieszkańców takiego Mc
irzejowa.

Łatwo można się o tym przekonać, porów
nując stan, a raczej poziom kulturalny Mo
irzejowa przed jakimiś dwunastu laty ze sta
nem obecnym. Tych kilka lat, to okres wiel

kich przemian w życiu Modrzejowa, przemian
na korzyść.

Mysłowice i Modrzejów to były dwa świa
ty. Odrębne, dalekie, tak jakby nie były sąsie
dnie lecz leżały oddalone o setki kilometrów
Pod niejednym względem jest tak jeszcze i dzi
siaj. A jakże było dawniej, choc.ażby 10 czy 12
lal temu? Warto przypomnieć. Przedtem je
dnak trzeba się zastrzec: nie należy wyciągać
żadnych wniosków! Bo te-ż i nie o wnioski
idzie. Tak samo, jak nie chodzi o znalezienie
przyczyn tych różnic. Wiemy nazbyt dobrze
skąd pochodzą, by je tu przypominać.

Mysłowfce byty i są na ogół schludnym
miastem. Stare ulice mają tyle uroku co i bar
dziej nowoczesne, nadające miastu markę „za
chodu". Jednak w Mysłowicach istniała — i
jest jeszcze — ulica zupełnie niepodobna do
reszty: zaniedbana i brzydka. To ulica Mo
drzejowska, spadzista droga prowadząca do
mostu na Czarnej Przemszy, do Modrzejowa,
Dziś la arteria z nowym mostem betonowym
wygląda względnie przyzwoicie. Ma nową na
wierzchnię, nowsze zabudowania, jest trochę
uporządkowana, a mimo to jest brzydka. A
jakżesz wyglądała dwanaście lat temu i je
s zcze daw niej?

„Modrzejowska" prowadziła do starego,
drewnianego mostu, przerzuconego nie tylko
przez rzekę (dawniej, przed regulacją cuch
nące, leniwie snujące się bagno, niesamowi
te przez barwę i unoszące się opary), al© i
przerzuconego ponad rozległe, piaszczyste, na
rosłe suchotniczą roślinnością brzegi. Ten dre

wniany most to już sama w sobie legenda mi
nionego czasu.

Most, stare gnące się rupiecie był bardzo
długi, miał przysłowiowe dziury, a gdzien.eg
dzie powyrywane poręcze. Panował tu zawsze
ożywiony ruch, zwłaszcza w dnie targowe. Od
strony Mysłowic na moście stała waląca się
mała budka, w której „urzędował" chłop w
granatowej, „kongresowiackiej" czapce z ma
łym, skośnym daszkiem. Ten dozorca to był
typ z Gogola czy Dostojewskiego — w otocze
niu podobnych kompanów pobierał „myto",
„mostowe" czy też inne nieznane na zacho
dzie opłaty. Pobierał je ściśle według cenni
ka; a wart on też nekrologu: stanowiła go zar
dzewiała blacha przybita do zbutwiałego pa
lika. Napis na blasze był niegdyś biały, potem
zoslały tylko brunatne ślady tej białości, je
dnak takie, że można było odcyfrować należ
ności za przekroczenie tego mostu, jak mówią
— „z nieprawdziwego zdarzenia". Zabytek ten
postawiony przez „Rusa" biegł nisko nad rze
ką i brzegami, był miejscem harców uliczni
ków. Na moście prócz dziadków z harmonia
mi, protezami przypiętymi do zdrowych nóg
czy na prawdę kalek, wystawały całymi go
dzinami typy z rodzaju tak zwanych zakaza
nych. Na dośpiewanie sobie reszty o tym mo
ście, o nastroju jaki budził, zwłaszcza w mie
szkańcu innych dzielnic Polski trzeba nieco
fantazji i... znajomości rosyjskiej literatury
Kiedy minęło się ulicę Modrzejowska i stanę
ło na granicy już innego województwa, zda
wało się, że ma się za sobą przebyte setki ki
lometrów. Na wschód naturalnie.

Egzotyczna drewniana droga mostowa pro
wadziła na mały i wtedy bardzo brudny, ko
cimi łbami zabrukowany rynek modrzejowski
Tu naprawdę był już całkiem inny światl Sto
ją.c wśród starych, walących się domków z

podcieniami, nie pozbawionymi jednak uroku,
stojąc w centrum innego już miasta miało się
tym silniejsze wrażenie przebytych setek ki
lometrów. Nędza wyglądająca z każdego kąta,
inni ludzie, maleńkie, mroczne sklepiki ży
dowskie — to wszystko było wyjęte z jakiegoś
obrazu, przetransponowane z powieści.

Z rynku biegną małe, błotniste uliczki zno
wu miedzy pochyłymi ruderami, dziś. po la
tach ciągle zaslępowanymi „uczciwymi" kil
kopiętrowymi domami. Jedna z tych ulir pro
wadzi na pewną osobliwość modrzejowska, na
targowisko końskie. Warto tam było zajść w
dzień jarmarczny. Na niewielkim placyku, za
słanym piachem zmieszanym z pyłem węglo
wym albo błotem odbywała się próba końskiej
sprawności: brutalne parobasy bijąc zwierzęta
wymuszały przestrachem pokazanie tempera
mentu. Targ ten, to taki sam jak tysiące in
nych. Tylko tło, oprawa tego placyku nie ma
chyba nigdzie podobnej — przynajmniej na
Śląsku: kilkanaście kroków dalej snuje się
mętna woda Przemszy, opodal, pod nawpół
rozwalonymi szopami rozłożył się „nieustają
cy" obóz cygański, najnędzniejszy z widzia
nych. A po drugiej stronie rzeki, na przeciwle
głym brzegu rozsiadło się miasto, kawałek
Europy. Na wschód od tego targowiska była
wówczas widoczna wieża, znak germańskiej
buty, dziś już nie 'siniejąca „Bismarck
turm "; stała na jednym z boków „Trój
kąta trzech cesarz y", a w rzeczywi
stości u trzech województw jednego państwa,
jednej polskiej ziemi.

Mysłowice i Modrzejów — dwa Światy
Z łaski i niełaski dwóch zaborców. Dziś po
woli miasta te przychodzą do siebie, jak zbity
zmaltretowany człowiek, upodabniają się, na
bierają właściwego wyrazu, są nowe: „pol
skiel
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Targi katowickie
pod obstrzałem

Co uradzili ojcowie miasta
Obecna sytuacja polityczna skierowuje

zainteresowania obywateli ku problemom
znacznie ogólniejszym, niźli lokalne kwestie
miejskie. To też onegdajsze posiedzenie rady
miejskiej Katowic nie cieszyło się nadmisr
ną frekwencją radnych a na galerii dla pu
bliczności zjawiły się zaledwie 3 osoby. Ró
wnież uchwały zapadały przeważnie bez dy
skusji. Większe zainteresowanie wywołały
jedynie sprawy budowy nowego pawilonu
wystawowego w Parku Kościuszki, sprawa
dodatków komunalnych do patentów akcy

zowych i kwestia przebudowy główuego
wejścia do ratusza.

W związku z zakończeniem akcji oddłu
żenia miast, która i Katrwicom przyniosła
skreślenie części długów, w dziale budżetu,
obejmującym spłatę długów, powstała nad
wyżka w kwocie 80 tys. zł. Magistrat wysu
nął projekt, by pieniądze te przeznaczyć na
budowę dodatkowego pawilonu na teremc
Targów Katowickich. Projekt ten zarówno
na wydziale przygotowawczym jak i w sa
mej radzie spotkał się z jednogłośnym nie
mal sprzeciwem. Gdyby targi katowickie —
wywodził imieniem klubu O. Z. N. radny
Czaplicki — były rzeczywiście targami, gdy
by przynosiły jakąś korzyść miastu i obywa
telstwu, nie protestowalibyśmy przeciw bu
dowie nowego pawilonu. Obserwując jednak
targi katowickie dochodzi się do wniosku,
że poziom ich z roku na rok spada. Z targów
mają tylko nazwę. W rzeczywistości jest to

JARMAK O ODPUSTOWYM
CHARAKTERZE,

gdzie różni handlarze uprawiają detaliczną
sprzedaż artykułów codzienego użytku, ro
biąc w ten sposób konkurencję kupcom ka
towickim.

Ceny wprawdzie przeważnie są wyższe
niż w miejscowych sklepach jednakże nie
torie nto w ana public zność , niej ednokr otni e
wpada w sidła pozbawionych skrupułów a
krzykliwych nawoływaczy jarmarcznych. Je
dyną atrakcją targów katowickich są licznie
rozsiane tam punkty sprzedaży piwa i wó
dek, co znów przynosi szkodę katowickim
res taur atoro m.

TARGI WINNY ULEC KOMPLETNEJ
REORGANIZACJI

— konkluduje mówca. — Dopiero wówczas
będzie można myśleć o ich rozbudowie.

Inni mówcy byli przeważnie tejjo samego
zd ania. — Toteż rada miejska odrzuciła

w Katowicach

Dnia 1 listopada o godz. 20 w Teatrze Pol
łkim im. Stan. Wyspiańskiego w Katowicach
wystąpi z własnym recitalem znakomity pia
nista Henryk Sztompka i grać będzie wyłącz
nie utwory Chopina, miijuzy Lnnymi wszyst
kie cztery Ballady.

Na fotografii świetny chopinisfa przy for
tepianie Fr. Chopina w czasie koncertu, jaki
•tę odbył w Muzeum Narodowym w Warsza
wie w październiku roku zeszłego. Koncert
ten był ewenementem o skali światowej, trans
mitowały po bowiem nietylko wszystkie roz
jftaśnie Polskiego Padia, wiele stacji europej
skich, ale także przeszło sto stacyj amerykań
s kich.

wniosek magistratu I kwotę 80 tyślący sł
przeznaczyła na rozbudowę ulic a w szcze
gólności ulicy Zamkowej i Mariackiej, które
gwałtownie domagają tlą remontu.

Ponadto rada miejska wyłoniła ze swego
grona komisję, która ma zbadać organizację
targów i wysunąć projekty daleko idących
zmian.

Magistrat katowicki wysunął projekt u
chwalenia dodatków komunalnych do podat
ków państwowych w wysokości tej samej
co w roku ub. Projekt ten uchwalono za wy
jątkiem dodatku do patentów akcyzowych.
Radny Biniszkiewicz domagał się zniesienia
tego dodatku, który obciąża wyłącznie re
stauratorów a nie dotyczy wolnego handlu
piwem, stanowiącego dla restauratorów b.
uciążliwą konkurencję. Sprawę dodatków do
patentów akcyzowych odroczono do następ
nego posiedzenia.

Z dalszych uchwał wymienić należy na
danie placowi między gmachem wojewódz
twa a gmachem urzędów niezespolonych na
zwy pi. Powstańców a placowi między woje
wództwem a muzeum śląskim pi. Bolesława
Chrobrego; dalej zatwierdzenie kosztorysu
budowy dwu dalszych bloków mieszkalnych
przy ul. Katowickiej w kwocie 280 tys. zł.
Na cel tej budowy miasto otrzymało z T.O .R.
pożyczkę w kwocie 240 tys. zł. Pracowni
kom miejskim przyznano zwrot opłat szkol
nych za dzieci, uczęszczaiące do średnich
lub wyższych zakładów naukowych. Wresz
cie uchwalono przeznaczyć 16 tysięcy zł na
zakup instrumentów dla szpitala miejskiego.

Dużą dyskusję wywołała
SPRAWA PRZEZNACZENIA 46 TYS.
ZŁ NA PRZEBUDOWĘ WEJŚCIA DO

RATUSZA.

Radni zgodnie stanęli na stanowisku, ie wo
bec zamierzonej budowy nowego ratusza,
pchanie pieniędzy w stary byłoby wydat
kiem bezcelowym i projekt ten odrzuciła.
Wówczas magistrat wystąrił z nową propo
zycją, zmniejszającą koszt przeróbki do 25
tys. zł. Projekt ten przekazano wydziałowi
przygotowawczemu.

Bez zastrzeżeń natomiast przyjęła rada
miejska propozycję wybudowania stodoły
w Gorzycach kosztem około 2 tys. zł i zasi
lenia funduszu teatralnego kwotą prawie 8
tys. zł z tym jednak, że pieniądze te nie
będą zużyte na remont fasady, w katowic
kich warunkach atmosferycznych niewska
zany, lecz stanowić mają fundusz zaczątko

wy na budowę rekwizytorni i palarni przy
teatrz e.

Poza oficjalnym porządkiem obrad zaj
mowano się sprawą budowy nieestetycznego
kiosku przy pi. Wolności. Wyrażono życze
nie, by magistrat dalszej budowy zakazał a
urzędnika, który zezwolenie wydał, pocią
gnął do odpowiedzialności dyscyplinarnej.

Dnia 6 listopada każdy obywatel spełni
swoi obowiązek i przez oddanie gło
su zadecydufe o wyborze posłów.
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Organizacja badań naukowych
na Śląsku

Instytut Śląski, jeżeli chodzi o organiza
cję badań naukowych w roku sprawozdaw
czym 1937-38, jak to wynika z ostatnio wy
drukowanego sprawozdania, prowadził w
dalszym ciągu akcje przedsięwzięte w latach
u biegłych.

W pierwszym więc rzędzie kontynuowa
no współpracą z redakcją Słownika Geogra
ficznego Państwa Polskiego nad opracowa
niem śląskiego tomu Słownika. Ustalono z
doc dr. K . Buczkiem zakres prac nad Atla
sem Historycznym Śląska. Pierwsze arkusze
tego atlasu, finansowanego przez Instytut
mają być gotowe na koniec r. 1938. W naj
bliższym czasie ukaże się zeszyt śląski Atla
su nazw geograficznych słowiańszczyzny za
chodniej w opracowaniu ka. Kozierowskiego
a z subwencji Instytutu. W zakresie prac nad
Atlasem antropogeograficznym Śląska pozo
stawał Instytut w kontakcie z doc.' dr. Za
borskim, pod którego kierunkiem opracowy

wane są w Warszawie obecnie mapy, doty
czące stosunków językowych i zawodowych
na Śląsku. Pierwsze arkusze tego atlasu ma
ją się ukazać w jesieni 1938.

W zakładach Książnicy Atlas we Lwo
wie kończy się druk ściennej mapy gospodar
czej woj. śląskiego, przygotowanej przez dr.
Małeckiego.

Akcja zbierania śląskich pieśni lądowych
prowadzona była w dalszym ciągu. Opraco

wywania śląskich tańców ludowych konty
nuują obecnie na terenie pow. pszczyńskie
go pp. F. Sachse i M. Szeligiewicz, w pow.
rybnickim A. Musioł i F. Sachse, nadto ko
lędy śląskie zbieiają St. Wallis i F. Sachse.

Dyrekcja Instytutu weazła w kontakt z
prof. dr. Julianem Krzyżanowskim w spra
wie zbierania i krytycznego wydania baśni
i podań śląskich. Narazić- opublikowano
tekst odczytu prof. Krzyżanowskiego na ten
temat.

W zakresie materiałów do dziejów po
wstań śląskich, opracowano już szczegółowy
plon systematycznych badań nad dziejami
powstań śląskich i uzyskano już pewne ma
teriały z pow. pszczyńskiego i świętochło
wickiego.

Instytut prow adzi dalej inwent aryz ację
archiwów śląskich. W ciągu lata i zimy
1937-38 zbadano 228 archiwów gminnych,
parafialnych i in. Obecnie kończy się akcję
w pow. pszczyńskim, pozostają jeszcze 4 po
wiaty do opracowania. Inwentaryzacja ma
teriałów śląskich poza Śląskiem była prowa
dzona w Bibliotece Narodowej w Warsza
wie, w zbiorach rapperswilskich. w zbiorach
Biblioteki Załuskich oraz w zakładzie Naród,
im. Ossolińskich we Lwowie. Przygotowuje
się nadto przewodnik po śląskich materia
łach archiwalnych w Krakowie.

Przy Instytucie utworzono Komisją So
cjograiiczną pod przew. dr. P . Rybickiego,
która prowadziła badania nad rodzinami ro
botniczymi na Śląsku. Dr. J. Pieter z zasił
ku Instytutu przeprowadził na Śląsku szereg
badań psychologicznych, ogłaszając ich wy
niki w fachowych czasopismach.

Sprawa Bibliogaiii Śląskiej nie została je
szcze przekazana Instytutowi, ponieważ Ślą
ska Rada Wojewódzka, dysponująca dotych
czas zebranymi materiałami, nie powzięła
jeszcze odpowiedniej uchwały.

Instytutowi Pedagogicznemu w Katowi
cach zaproponowano utworzenie Seminarium
Regionalistycznego, mającego na celu zapo
znanie słuchaczy z najważniejszymi praktycz
nymi zagadnieniami regionalnymi Śląska. W
r. 1937-38 seminarium to zostało założone, a
Instytut opracował jego program.

Dyrekcja Instytutu Śląskiego utrzymuje
stały kontakt z innymi instytucjami zaintere
sowanymi w sprawach śląskich oraz z uczo
nymi i specjalistami, interesującymi się Ślą
skiem. Liczba osób, współpracujących z In
stytutem, wzrosła w dalszym ciągu, osiąga
jąc cyfrę 267 osób (w tym 121 ze Śląska, 47
z Krakowa, 26 z Poznania, 28 z Warszawy,
15 ze Lwowa, 16 z innych miejscowości, 14
z zagr anicy).

Książki w obcych językach
dzlota zawodowe z rńznych dziedzin wiedzy, witiclkla
ezaaoplsma zasraniem* dostarcza w ciągu kilku do4

Księgarnia Katolicka
KATOWICE, Ul* BW. JANA !«,

'
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Kilka chwil przed metą
Ostatnie spotkania drużyn ligowych po

zbawione są tych dreszczyków emocji, jakie
rwykle towarzyszą zawodom, toczącym się
9 jakąś wielką stawkę n. p. o mistrzostwo
lub spadek z Ligi. Te dwa zagadnienia w pił
karstwie polskim zostały w tym roku juz kil
ka tygodni temu definitywnie rozstrzygnięte,
tak ze ostatnie mecze ligowe mają więcej
charakter towarzyski niż mistrzowski. Do
wiódł tego aż nadto wyraźnie przebieg za
wodów rozegranych w Chorzowie między A.
K. S . i Wisłą. Mecz ten był prawdziwą sie
lanką sportową. Nikomu o nic nie chodziło,
żaden z graczy się nie spieszył, nikt nie
chciał strzelać bramek.

Widzom przyzwyczajonym do głębokich
przeżyć sportowych, takie zawody nie przy

padają do gustu. Publiczność pragnie walki
do ostatnich sil, czasem nawet walki bez
względnej... My oczywiście takich wymagań
publiczności nie pochwalamy, raczej prze
ciwnie, przy każdej okazji je potępiamy.

Otóż dla żądnych nadzwyczajnych prze
żyć i emocji sportowych widzów, ostatnia
niedziela ligowa (właściwie przedostatnia —
ostatnią będzie mecz Cracovia — Polonia),
nie będzie ciekawa, bo jak powiadają ci
„smakosze" piłkarstwa: „mistrz Polaki jest
jot znany, które drużyny z Ligi spadają też
wiemy, wiec właściwie nic naa jnż nie inte
resuje".

Stanowisko to pozbawione jest wszelkiej
słuszności. Jeśli ktoś chodzi na mecze tylko
noto, aby dowiedzieć się kto zostanie mi
strsem Polski, a kto spadnie z Ligi, to lepiej
żeby na mecz w ogóle nie chodził.

W tą niedzielę grają następujące pary
Isjowców:
w Warszawie:

WARSZAWIANKA -A.LS.
w Hajduka ch:

RUCH — POLONIA (godz. 14 -t .)
w Po znani u:

WARTA — CRACOYIA
w Krakowie:

WISŁA—Ł.ŁS.
SM Lwowie:

POGOŃ — ŚMIGŁY
Ostatni mecz Amatorskiego w Warszawie

będzie bardzo zacięty, gdyż zawsze tam,
gdzie walczy jedna s drożyn warszawskich,
aj. Polonia lub Warszawianka, występuje
bardzo silnie moment lokalnego współza
wodnictwa. Obie drużyny stołeczne wiedzio
e* względami ambicjonalnymi, starają się
jedna drugą wyprzedzać w tabeli, zająć wyż
sze, lepsze miejsce. Jeśli to się udaje Polo
nii, drużynie cieszącej się w Warszawie o
gromną sympatią, to cała stolica cieszy się
razem ze swym ulubionym klubem. Gorzej
jest natomiast gdy Warszawianka wyprze
dza Polonię. Tym razem Warszawiance bę
dzie chodziło o zdystansowanie swej rywal
ki, toteż A. K . S . musi się porządnie wysi
lić, aby swego honoru w stolicy nie spla
mić.

W Hajdukach Ruch dołoży napewno
wszelkich starań, aby — podobnie jak to
grozi A. K . S . w Warszawie — nie narazić
swej dobrej opinii na poważniejszy szwank.
Polonia jest w dobrej formie a poza tym od
znacza się wielką ambicją i może mistrzowi
Polski zalać sadła za skórę.

W Poznaniu rozegra się ostatecznie „wy

tóg" o tytal I wicemistrza Ligi. Obie dru
żyny mają do tego tytułu najzupełniej uza
sadnione aspiracje, wynikające z ich dobrych
lokat w tabeli i z pewnych tradycyj. Więcej
szans posiada Warta, chlubiąca się doskona
łym dorobkiem bramkowym (51:37) i mająca
nad Cracovią przewagę kondycji i formy. Je
śli krakowianie zdołają zmobilizować na
Wartę pełny skład z Korbasem na środku na
padu, to szanse się wyrównają.

Wiśle przypadnie w udziale przykry obo
wiązek pożegnania Ł. K. S ., który ostatecz
nie rozstaja się z szeregaru. Ligi W tym po
wiedzeniu „pożegnanie" nie mieści się oczy

wiście chęć przyznania krakowianom z góry
zwycięstwa nad Ł. K. S., lecz rozumiemy je
dosłownie. Ł. K . S . choć spada z Ligi, udo
wodnił, że los ten spotkai go niesłusznie.

Dobrą postawą, ambicja i niezłą techniką
łodzianie niejednokrotnie w czasie tegorocz
nych rozgrywek potwierdzili, że grać umie
ją, ale brak im było jednego — tak w spor

cie potrzebnego — atutu: szczęścia. Mecz,
o którym mowa, odbędzie się w Krakowie
na boisku Wisły.

Nie mniej przykre, rolę pełnić będzie Po
goń we Lwowie, żegnająca wileńską drużynę
Śmigłego, która jest drugą obok L. K. S. dru
żyną, spadającą w tym roku z Ligi. Długie
lata kołatał W. K . Ś. Śmigły do bram Ligi
by wreszcie w 1937 r. dostąpić tego zaszczy

tu należenia do rzędu 10 najlepszych.
Roczny pobyt w Lidze wykazał, że dru

żyna wileńska nie posiadała jeszcze wystar

czających kwalifikacji, potrzebnych do usta
lenia się „na dobre" w Lidze. Ambicje, wiel
ka ofiarność i prawdziwie sportowy duch,
jakim sympatyczny zespół W K. S. wyróż
niał się na boiskach ligowych ,nie wystar
czyły — niestety — do utrzymania się w Li
dze. Pogoń, świętująca swó) jubileusz 35
ecia, nie powinna natrafi., na większy opór

ze strony swych gości Spodziewamy się
łatwego zwycięstwa Jubilatki.

Wszystkie mecze ligowe rozpoczynają się
o godzinie 14.30. (sk)

Groźba konfliktu w P. Z. B.
Zarząd Polskiego Związku Bokserskiego i ze Szwajcarią na dzień 8 XII. br.

pragnąc umożliwić Pisarskiemu występ w| z Łotwą na dzień 11. XII . br.
dwuch meczach reprezentacja Polski a toi W związku z tym, iż Śluski O. Z. B. usta
przeciwko Szwajcarii i Łotwie, przesunął Iił już dawno terminarz swych zawodów z
terminy tych spotkań: I reprezentacjami Pomorza i Krakowa, przy

Lendiin góral
We czwartek około północy zakończyły

się w Rydze walki bokserskie w drugim tur
nieju Polska — Niemcy — Łotwa. Sensacją
wczorajszego dnia było wspaniałe zwycię
stwo naszego wileńskiego boksera Lendzina,
który w drugim starciu znokautował Niem
ca Schidlera. Walka rozegrana był w wa
dze muszej.

W wadze koguciej: Limbach (Niemcy)
wypunktował Trusisa (Łotwa).

W piórkowej: Szymański (Niemcy) wy

grał na punkty z naszym bokserem Kuleszą.

W lekkiej: Łotysz Knisis znokautował
Dębskiego (Polska).

W półśredniej: Wilnianin Matiukow uległ
na punkty Łotyszowi Tjasto.

W półciężkiej: Łotysz Zulier pokonał Po
liksę (Polska) przez techniczne k. o.

W średniej: Niemiec Germcister znokau
tował Łotysza Redina.

W ciężkiej: Reiter (N) zwyciężył na pkt.
Lemberga (Ł).

Po dwóch dniach turnieju prowadzą
Niemcy 16 pkt. przed Łotwą 12 pkt. i Polską
4 pkt.

padających właśnie na dni 8 i 9. XII ., stosu
jąc się zresztą do kalendarzyka spotkań mię
dzynarodowych P. Z . B ., zachodzi ob awa
powstania konfliktu między P. Z . B. a Śl. O .
Z. B.

Ze strony Śl O. Z . B. informują nas, że
okręg nie odda P. Z . B Piłata do reprezen
tacji, a przypuszczać należy, że P. Z. B. bę

dzie się właśnie domagał udziału zawodnika
Policyjnego KS. w meczaJi reprezentacyj
nych. Śl. O. Z . B. twierdzi że nie można
kosztem przewracania ustalonego kalenda
rza spotkań czynić ustępstwa dla jednego Pi
s ars kiego...

I powód do przesilenia gotowy. Naszym
zdaniem należałoby niezwłocznie całe spra
wę wyświetlić i nie dopuścić do jakichkol
wiek wstrząsów w łonie organizacji sporto
wych.

Szczypiórniak
W niedzielę, dnia 30 bm. odbędą się na

stępujące spotkania w piłce ręcznej:
Drożyny ligowe:

Pogoń Katowice — R . K . S . Katowice
Sędzią zawodów będzie p. Kuczmierczyk.

St. Maria — Pole Zachodnie
Sędziuje p. Klukowski.
Ze względu na wielką stawkę, bo K. K. S. Po

goń, w razie wygranej zdobędzie tytuł mistrza
serii jesiennej w rozgrywkach szczypiórniaika —
mecz ten zapowiada aię bardzo ciekawe. Drużyny
wystąpią w najlepszych składach. W przedme
czti o mistrzostwo ki. A. spotkają się K. K. S. Po
goń i K. S . Ruch Wielkie Hajduki.

K. S . Trójkąt Mysłowice — 1. F. C . s godzinie
11-teJ w Mysłowicach.

KS. Trójkęt Mysł. — VorwaerU Katów.
Sędziuje p. Grzyb.

P. Z. P . Siemianowice — KS. Azoty Chorzów
Sędzi uje p . Miron .

A-klasa:
Sokół Ruda — Peter Paul Kirche; W. S .

V. Nowa Wieś — A. T. V . Katowice; Po
gońII—K.S.Ruch;R.K S.Giszowiec —
Sokół N. Bytom; A. T. V. Katowice — 1 F .
C. Katowice.
Panie:

A. T. V. Katowice — R. K. S. Katowice.

Ze sporty w Bielsku
Na czoło spotkań piłkarskich, mających

się odbyć w niedzielę w podokręgu Bielsko
Biała, wysuwa się spotkanie K. S . Garbarnia
Kraków (beniaminek Ligi państwowej) a
miejscową drużyną B. B . T S . Powyższe za
wody odbędą się na boisku BBTS o godzinie
14,30. Oprócz tego spotkają się wszystkie
drużyny startujące w mistrzostwach klasy A.
Najbardziej interesującym meczem będzie
bezwzględnie mecz B. K. S . a T. S . Biała

Lipnik, na boisku Białej Lipnik o godz. 10,30.
Trzy drużyny żywieckie będą gościły u

siebie następujących przeciwników: Kosza
rawa groźny zespół Strzelca z Cieszyna o
godz 10,30, Soła — Grażynę z Dziedzic o
godz 12,45, Siła — bielską Hakoah o godz.
14,40. Wym. mecze odbędą się na boisku Ko
szarawy. W Brzeszczach znów spotkają się
Leszczyński K. S. z miejscową Kopalnią o
godz. 14 -tej.

Heidrich w Niemczech?
Nie pierwszy to wypadek, że wybitny spor

towiec polski „ucieka" do Niemiec. Znane
są wypadki ucieczki: gracza „Ruchu" Urba
na i hokeisty „Pogoni" Kasznego, również do
Niemiec. Wszystko to niedobrze świadczy o
stosunkach w naszych klubach |

Wiadomość o ucieczce wielokrotnego re
kordzisty Polski w pływaniu Heidricha do
Niemiec podajemy z obowJązku dziennikar 
skiego, wstrzymując się od wszelkich ko
mentarzy, aż do chwili wyjaśnienia całej tej
nieprzyjemnej sprawy.

Liga hokejowa ustalona
Do polskiej Ligi hokeja na lodzie zakwali

fikowane zostały następujące kluby: Craco
•ia (Kraków), Czarni (Lwów), Warszawianka
(Warszawa), Polonia (Warszawa), A. Z. S .
(Poznań), Ognisko (Wilno), Ł. K. S . (Łódź),
i Dąb (Katowice).

Rozgrywki odbywać się będą w dwuch
rundach. W pierwszej turze rozegrane zosta•ą cztery podwójna spotkania, raz • siebie,

raz u przeciwnika wylosowanych par. Na
stępnie zwycięzcy tych czterech spotkań
walczyć będą w finale, a pokonani stoczą
turniej o utrzymanie się w Lidze.

10 listopada w Warszawie odbędzie się
losowanie par przy udziale delegatów klu
bów warszawskich i prasy. Delegaci klubów
pozawarszawskich mogą przyjechać, ale na
własny koszt

i Jeśli idzie o sprawę przejścia z klasy A
i do Ligi, to po zakończeniu mistrzostw okrę
gowych mistrzowie rozegrają turniej o wej
ście do Ligi podobnym systemem, jak w roz
grywkach Ligi. Czterej zwycięzcy z mi
strzostw międzyokręgowych pierwszej tury
walczyć będą następnie o wejście do Ligi o
kręgowej.

Lekkoatletyka na Zaolru
St. Petkiewicz wyjechał w poniedziałek

na Śląsk Zaolzański, gdzie ma prowadzić za
prawę lekkoatletów w nowo utworzonym
podok ręgu.

Zarząd Podokręgu lekkoatletycznego Ślą
ska Zaolzańskiego ukonstvfuował się w spo
sób następujący: prezes — mgr. Oskar Si
kora; członkowie pp. Kotarba, Ćmi cl, Ra*
wicz.

I i II Liga Śląska
Szczegółowe omówienie zawodów I i II

Ligi śląskiej podaliśmy we wczorajszym nu
merze „Polski Zachodniej".

Ostatnie dni zgłoszeń
na gimnastykę narciarską S. K . N., prowa
dzoną przez mistrza skoków narciarskich
prof. M . Kozdrunia, upływają dnia 1. XI . br.

Narciarze — nie zwlekajcie ze zgłoszenia
mi, które przyjmuje sekretariat S. K . N ., Ka
towice, Pocztowa 16, tel. 316,64.

UWAGA NARCIARZE BIELSCY!
W dniu 4 listopada br odbędzie się o

godz. 18,30 zebranie na.ciarzy, mających za
miar przystąpić do Sekcji Narciarskiej P, T.
T. Oddział w Bielsku w lokalu T-wa Bielsko,
ul. Pierackiego 5.

Niemcy gotowi do zawodów
gimnastycznych

Gimnastyczna reprezentacja Niemiec ro
zegra wkrótce dwa międzypaństwowe me
cze, a mianowicie:

18 listopada w Helsinkach przeciwko
Finlandii.

11 grudnia w Dreźnie przeciwko Polsce.
Na mecz z Finlandią skład Niemiec bę

dzie następujący: Krótzsch, Muller, Stangl,
Stutte, Frey, Schwarzmanu, Sandrock, Stef
fens (Stadeł).

W meczu z Polską wystąpią następujący
gimnastycy niemieccy: rilinetzky, Friedrich,
Kiefer, Goggel, Luttinger, Volz, Sich, Hau
stein.

ISO-HOLLO HONOROWYM TRENEREM
NIEMIECKIM.

Jeden z najznakomitszych fińskich długo
dystansowców Iso-Hollo obejmie wkrótce
stanowisko honorowego trenera biegaczy
niemieckich.

W okresie kilku miesięcy pracy treningo
wej Iso-Hollo zatrudniony będzie jako urzęd
nik w jednym z wielkich niemieckich ban
ków w Berlinie.
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Niedziela

30
października

Dziś: Chrystusa Króla
Jutro: Wolfganga t
Wsch. sł.: 6.9 .
Zach. sl.: 16,6.

Pogoda na niedzielę
W całym kraju ciepło i chmurno z drobnym

deszczem, zwłaszcza rano przed południem. Sła
be wiatry wschodnie Temperatura w ciągu dnia
około 15 stopni. Przejrzystość powietrza osła
biona skutkiem mgieł.

TOWARY FUTRZANE
•Awleula Dt miar* - reperacje - prsertbkt

rftincKo rod*a1n tylk" w firmie:
„FUTRO" O. SCHARF

KATOWICE. 3-go MAJA 7.  Tel. S25-S*.

Komunikatu

Baczność Podoficerowie Rezerwy Kół
Wielkich Katowic!

Zarząd I Komenda Okresowa zawiadamia wszystkie
rot. Wlełk cl. Katowic, te w dniu 1 listopada bierzemy
gremialny udział w uroczystościach tnłnhnych ku uez
•sentu poległych I zmarłych żołnierzy. Uroczystość od
bodz« sic na cmentarzu wojskowym w Katowicach,
stilórka o and?.. lf..4S obok cmentarza. W dniu 2 llsto
pana o godz. U rano odbędzie ale tatobna !l«i iw w
kościele gurnlzouowym. Członkowie winni przybył w
sauodursch.

Życzenia.
lłasl dtu-eoletm abonenci pp. Jakuta t Arnieezka ato

sonowle w Katowicach III (ul. Bochenek lego) obcho
Itą dzisiaj ztute nody mnUeńskle. Z te) okazji na)lep
ne tyczenia składają Jubilatom znajomi oraz koluor
tor ..1'olakl Zachodniej" Stanik.

""•ra^iTwitairtitk
ZAKAZ URZĄDZANIA ZABAW

(—) Dyrekcja Policji podaje do publicznej wia
domości, że według rozporządzenia policyjnego o
święceniu niedziel i św;ąt, zakazane są w dniu
1 listopada (Wszystkich Swętych) oraz 8 listo
pada (Dzień Zaduszny): 1) publiczne zabawy ta
aeczne i bale, 2) produkcje wokalno deklaroaryj
ne, widqwiFka. przedstawienia teatralne . wszelkie
produkcje muzyczne, o ile nie mają charakteru
poważnego. Bezwzględnie są natomiast zakazane
w tych dniach produkcje słowne, muzyczne I wi
aowska w kabaretach. Poza tym przedstawienia
sceniczne w teatrach rozmaitości (Vanete) i w
eyrkach są dozwolone dopiero od godz 18. Nadto
zabronione są w dniu 31 października jako w wi
gilię Wszystkich Świętych publiczne zabawy ta
neczne i bale.

Kilimy gilnlaftskle I samodziały
w wielkim wyborzeB. BEZttUCIKA

Katowice. Kościuszki 3. (1841)

POCIĄGI W OKRESIE ŚWIĄTECZNYM.
(—) W swiaraku z* stpodz:cwaną większa frek

sremoją podróżnych kwrscwać beidą pocągi paea
eerskie ma liniach okręigiu śfląskiego we wtorek,
<hra 1 lisitcrpada rib. jak w dmi robocze za wy
jątkiem pociągów motoro-wo • ekspreacwyci%
które towreować będą jak w dni świątecan*.

WZRASTA RUCH NA ŚLĄSK. LINIACH
AUTOBUSOWYCH.

(—) śląskie Linie Atuobusowe przewioaały
we wirześniiu 19.38 r. ogółem 863 080 pasażerów.
W porównaniu z wrześniem 1987 r. ruch pasa
terski w awtobusach Śląskich Linii zwiększył aie
aoaczmie., bo o bfek0 300 000 osób.

0 SZYBKIE ROZLICZENIE Z DATKÓW
NA POLAKÓW Z ZA OLZY.

*(—) Komitet Wa>Iki o Śląsk za Olzą Centrala
w Katowicach zwraca się do wszystkich Komi
tetów miejscowych w Polsce., które przeprowa
jteiiły akcję zbiórki na rzecz Zaolzia — z prośbą
o niezwłoczne .rozfliczenie się z Onibra^ w Ka
towicach, uL Pocztówa 11.

1 KURS SPADOCHRONOWY DRUGIEGO
STOPNIA NA ŚLĄSKU.

(—) W dniu wczorajszymi rozpoczął ci*
f kuns spadochronowy dnugiego stopnia* podCzaa
fetóregc kandydaci wykonają, skoki ze samoJotu
przy prymocy spadochronów. Będzie to pienwsay
•ego rodzaju 'kurs na śiąsku.

Poważna firma poszukuje
zastępców

do sprzedaży artykułów piekarskich.
Zgłoszenia pod .Gwarancla" do Un'w«r

snlne] Agencji Reklamowej, Warszawa, Mar
szałkowska 142. (2463)

KOMUNAŁ*A MIEJSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI
MIASTA KATOWIC

zawiadamia, iż w „Dniu Oszczędności" tj 81
patdzierniJts 1986 r jeat czynna bet przerwy t*
•od*. S-cas* rano do godz. 80 ta) wiecaat. (a)

WYLOSOWANE uiAtKoan *. Ł O .
87 października odbyło ne w PKO. czwarte

publiczne premiowanie książeczek na wkłady o~
ezczedośclom serii V grupy A. W preeaiowania
wkładki za ubiegły kwartał w terminie do dnia
80 września 1988 r.

Premie po al 800. — padły na Nar Nr: *08 800
412.8% 419.911 482 947 478.820 475.833 4*1529
492.691 498849 600009.

Premio po al 280,— padły na Nr Nr: 400 809
401.667 403.198 407.407 4099T3 412996 416 376
416.636 419 962 422.642 425196 481.192 434 918
436 929 442 866 463.760 466 613 469 600 462 464
463.143 465583 466267 <69.760 471411 477012
484.351 486.490 486 970 486 04' 480,083 489 818
493 119 498.144 601621 608 612 608 279 606 279
606 619 607.647 616183 619.060 520 326 620 788

Poaadto pallo IM promil pa aJ 100 oras 417
premii pa al 60.— .

Ogółem padło 837 premij na sumę 52.150 zł.
KOMUNIKAT.

(—) Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w
Katowicach kom urn'toje, ii w eaaeie od 28 oa«
dziennika do 13 listopada rto. Urząd Pcczrtowy
War*zawa LI będzie uaywel do Btetnfalowania ko
resrpondencji wimika propsgiandowegro * "^P1

eom: „Pierwsny Pol&ki Kongres Techników w
Wa.rsTaw.ie 11—13 liefcopada 1938 r. przez serga
n:«owa-ny świat techniczmy — do realizaciji plami
gospodarczego Polski". — P T. Filateliści pręg.
siacy uzyskać odcisk tego datownika mogą prze
«y.łać i;aly i kartki poentowe z wnieszczonymi na
ti;ch adresanti i cpła<one wedtag taryfy przear
dziatiej dla tego rodzaju przeayłek w kopertach,
caadresowanych d0 Urziedu Pocztowego War
szawa 13 % naklejonymi na nich znaczkanr opła
ty pocztowej wartości odpowiadającej wadze li.
st u. L'*ty i kartki po oatenvpl!owan:«i prześle
Urząd pocztowy Warszawa H nieowłocania do
•miejsca przeinaczania.

FUTRA kurtki, kołnierze, lisy.
Wielki wybór. Najnowsze modele • Najniż
sze ceny  Przeróbki i reperacja najtaniej.N. HffNDEŁ
Katowic*. • Maia 4. (podwórza) tel. 34*52

CHÓR „OGNIWO" W KATEDRZE
CHRYSTUSA KRÓLA

<—) W niedziel* w dnio lwięta Cbrystae*
JfooMg śpiewać będzie podczas oroceytstej auroy
o godz. 10 -ej chór mieszany „Ognwo" i wyko
na pod batutą dyr. Stoińskiego Mszę Święto
krzyską Jama Mackiewicza,

potrzebnti INZ. MECHANIK
z kilkuletnia piaktyką warsztatową, dobią zna
lotnością gospodarki cieplnej i elektrotechniki

przemyślowe |,
SAMODZIELHT PIKOWI.K IDIlHISTUCYlflT
z wyżssym wykształceniem piawo lub S. G. H.)
okilkuletnle] praktyce,ze znajomi ścląustawoda
stwa socjalnego, księgowości l biurowości. Ofer.
pod .L A.* do Tow. Reklamy M «dzvna(odow.

Warszawa, Sienkiewiczu 14.

Katowice
MIESZKAtfCT KATOWIC

(K) Wedbug oWiczeń sta/tyatycenyoh magł
atra't'U miasta Katowic na dzień 1 października
rb. liczyła Stolica Wojew. SI. 134 891 miessloań
ców, w tj-rm 66 494 iwęAczyizii i 67 897 kob-et.

ZAGINIONY ŁABĘDŹ.
w Michafflwwicach

je«t w praechowaniiu łabędź. WłaścicieS zechce
odebrać ptaka w przeciągu 14 dni w miejscowym
Okręgni Uraediowyn*.

PRZEJĘCIE SCHRONISKA.
Podajemy do wiadomości turystom, ze długo

łatni p racownik w schronisku na Kamienieckiej
Płycie Jan Miedzybrodzki przejął zarząd schroni
ska Towarzystwa Przyjaciół Przyrody na Błatniej
Dzięki dugoletniej praktyce i dokładnej znajomo
ści swojego fachu p. Miedzobrodzki zadowoli P
T Tury*tów pod każdym względem, a szczegół
nie jeśli chodzi o dobrą kuchnią i pielęgnowane na
poje. (o)

OYZUK LSKAKSU.
fat) Dytor lassa raka Ka«y Chorych Kattfsrfc

w niedziele 30 pezdziomika pełnią: pp. dr Neu
kiawk Kasąyrwea a Maja Z*, dr Konieczny św. Ja
sa 1, <tr Adamczyk Beapucice Krakowska 46,
dr Szczepańaki Dr#h» Dębowe 1. — Lekarze spe
cjaliści . pip. dr Bernadzikowaki szpital 00. Bo
n^fratirów, dr Ozechanowaki 8 Maja 15, dr Li
genza, Br. Pieirackiego 16, dr Mwtelaki, Mielec
kiego 6, dr. Gabszewica, Sterowiejska Ł

KONCERT W ROCZNICĘ ŚWIĘTA
REFORMACJL

(X) Ewangelicka Gmina Kościelna Katowic*
urz*daa koncert koacieAny w rocznice święte Re
formaoji w poniedziałek 31 bm. o g«dz. 20-ej w
ewengeliokim koaciole Zmairtwychwstania w Ka
towicach. Wykonawcy prof. Fritz Lubrich — or
gany, prof. Artur RTaindemburg — ski-zypce i ze
spół orkiestry kclejcwerj fP. K . P.). Program:
1. Jan Sebastian Bach — Passacaglia C-enoM na
organy; 2. G . F. Haendet: Sonata D-d'w sikrzyp
«* z akomp organ; 8. Franciszek Liszt: Fanta
zja i Fuga (Bach) organy; 4. a) Jan Seb Bach:
Fragment Suity D-dur na skrzypce z akomp. or
gan; b) Maks Roger: Larghetto z „S-uity w sta
rym styHu" sikrzypce z akomp. ergam; 5. Fryde
ryk Kloae: PreJud'4jm i Fuga podwójna na te
mat z Antoniego Brockoara — rjrgaoy i o&e
atn-a. Wetęp wolny.

Wzmacnia*; uszlachetniać,
przyprawiać

mo*na smak każdej kawy. Na tym polega właś
nie cala sztuka dobrego gotowania. Smak jedne)
potrawy należy wzmacniać dodaniem nnej o tym
samym smaku, inną potrawą uszlachetniamy
przez dodanie smaku podobnego, to znów przy

prawiamy potrawę dodatkiem oamaku odmien
nym. Wzmacniać, uszlachetniać, przyprawiać mo
że Pani również smak swej kawy przez dodanie
Karo-Franck, tej nowoczesnej, aromatycznej przy

prawy do kawy w kostkach, (o)
WYŁOWIONO ZWŁOKI NOWORODKA

(K) Z nurtów Przemssy wyłowiono pod Mysło
wicami zwłoki noworodka płci żeńskiej. Przeby
wały one w wodzie już od dłuższego czasu i nawet
zaczęły częściowo ulegać rozkładowi.

„ŚWIĘTO PRACY*4 U JUNACZEK
W SIEMIANOWICACH.

fK) 30 października rb. 7 -ana Zenska Koo*
pania P racy Junacki ch H uf ców Pracy urządza
doroczne „Św-icto Pracy" z następującym pro
gramem: godz. 8.45 raport, godz. 9.00 nabożeń
srtw0 w kościele parafialnym, 10,30 defilada, U
złocenie w.eńców na grobach N:ezmanego Żoł
nierza i Powstańców Śląsk.eh, 11*30 wręczenie
odznak parniłątkowych JKP., 12 otwarcie wysta
wy prac jumeczeilq, 14 cb'ad junacki, 17 wieczor
nica reg onalne, połączona z zabaw*,. Junaczki
proszą o waiecie ja^k oajliczoiej^zfgo udziału w
uroczystością ob,

Chorzów

JASNA MLELlNA

WEDLA

ni&Mim#ie&0'

PRZED PRZYŁĄCZENIEM WIELK. HAJDUK
(—) Jak już donwiliśmy, sprawa prsyłąeze.

nia gminy Wielkich Hajduk do Chorzowa zosta
ła przesądzona. W następnym tygodniu Chorzów
otrayma projekt Województwa określający grani
ee przyszłego Chorzowa, powiększonego o gmin*
trzydziestot)sieczną.

ECHA ŚMIERTELNEGO WYPADKU DROGOWE
GO W CHORZOWIE.

(=) Przed sądem okręgowym w Choraowie od
powiadał wczoraj Zygfryd Macioł z Chorzowa O
skarżony, jada.c w dniu 2 liepa rb na rowerze z
nadmierną szybkośc;ą najechał 54-letnią Franci
szkę Gondziełową, która przy upadku uderzyła
głową o bruk laK nieszczęśliwie, że doznała pęk
nięcia czaszki i w kilka minut później zmarła.
Sąd skazał osk. Macioła na 8 miesięcy więzieni u

POKĄTNA AKUSZERKA SPOWODOWAŁA
SMIERO PACJENTKI.

(=) W szpitalu miejs^m w Chorzowie zmar
ła 2C-letnia lleiena Magiera z Budy Sląik ej na
skutek zakażenia krwi. Przeprowadzone docho
dzenia wykazały, że zmarła przerwała ciążę. 0
perację przeprowadź ła pokątna „akuszerka" nie
jaka Gertruda Byt>mowa z brzegowa.

Przy schorzeniach sercowych I swajnienia na*
czyń krwionośnych, skłonności do wylewów krwa
wych w mozga i apopleksji, mała szklanka natu
ralnej wody gorzkiej. Franci.aka-Józala, rano na
czczo powodują bezbolesne łatwe wypróżnień e.

TROP >A PODWÓRZU
(=) Na podwórzu domu przy al. Slrtełeów

Bytomskich 20 w Chorzowie znaleziono wczo.aj
rano trupa mężczyzny. W zwłokach rozpoznano
chorzowianina Józefa Akularego. Sekcja wykaże,
czy Akulary popełnił samobójstwo, czy też zmarł
na udar eerca.

NAPIŁA SIĘ KWASU SOLNEGO.
(=) W ub. o»wairteik tangneła aię na iyeie

23-letinia Elfryda Spenda przez wypicie kwasor
solnego. Wijiącą się w strasznych boleściach ko
bietę przcw.ezicmo do szpitala, gdzie przepłuka
no jej żołądek. Stan deisperatki je*t niebezcecz.
ny

PORAŹ 21 NA ŁAWIE OSKARŻONYCH.
(=) Przed sadem grednkim w Chorzów*

stanął wcerraj korany 20 rozy ta kTadzieże "5
letni P.otr Sprenz i jego kompan Ryszard Ko
lyoko, oibaj z Chorzowa., oskarżeni o kradzied 30
wózków ręcznych. Skradzione wózki sprzedawał
Sprciu przygódiyni handlarzem żydowskim. Sąd
akazcł Sprenza na półtora roku więzienia, a Kg*
towerzyiza na 1 rok wiezienia.

NAJAZD ŻYDÓW NA CHORZÓW.
(=) W związku z wydaleniem przez Rzeszą

Niemiecką obywateli polskich Żydów, przybyło
w ub. piątek do Chorzowa około 220 Żydów.
Niemcy nie pozwolili im niczego zabrać, prócz 10
Rm, przewidzianych w ustawie dewizowej. Wczo
raj przekroczyło granicę na przejściu Bytom —
dworzec dalszych 800 Żydów obywateli polskich,
którzy od dłuższego czasu zamieszkiwali w Niem
czech. Należałoby zbadać, czy utraciwszy kon
takt z Polską od wielu lat, nie stracili tym samyr*
obywatelstwa,

Świętochłowice
5 KRADZIEŻY W JEDNYM DNIU.

(Ś) Sąd Grodzki w Chorzowie skazał Jerzego
Brzezinę z Chropaczowa na półtora roku więzie
nia za to, że w dn:u 20 września rb. dokonał S
zuchwałych kradzieży aWepowych «a efkode
miejscowych kupców.

ARTRETYZ
jest skutkiem ziej przemiany materii.

wakutek ztel przemiany ma
terii mote powodawaA scereg rozmaitych dolegliwoScl
(bóle artretyczne, łamanie w kościach, bele głowy,
wzdęcia, odbijania, bole w wątrobie, niesmak w ustuco,
brak apetytu, ewedzenle skóry, skłonność do obstrukcji,
plamy 1 wyrzuty na skórze, skronnoScl do tycia, mdło
ści, Jeżyk obłożony). Filtrem dla krwi Jest wątroba.
Choroby ałej przemiany materii utazcsą organizm 1
przyspieszają staroci. Racjonalną, sgodną i naturą

kuracją jest normowanie ezynuołol watrosr t Berek.
Dwudziestoletnie doświadczenie wykazało, Se W choro
bach na tle zlej przemiany materii, chronicznym za
parciu, kamieniach żółciowych, żółtaczce, artretyimle,
majn. zastosowanie zioła lecznicze „CHOLBKINAZA"
II. Niemojowakiego. Broszury bezpłatne wysyła tabor,
flzj. choin. CIIOI.EKINAZA, Warszawa, Nowy Świat S,
oi az apteki 1 składy apteczne.

Proszę posłuchać! wyroku

Blaski i nędze pana Karkoszki
Kto jak kto, ale pan Alfons Karkoszka,

krawiee męski jako tei i damski na brak
szczęścia do ludzi stanowczo skarżyć się nie
mógł. Lubili go wszyscy. Największą jed
nak sympatią cieszył się u przedstawicielek
pici pięknej. Bo tei Karkoszka był chłopak
jak się patrzy: przystojny, wygadany, weso
ły... miał przy tym duże, czarne, wilgotne
octy, chwytające protio aa serce.

— Aj Karkoszka — mawiaK koledzy —
łebym ja miał takie szczęście do bab, jak ty,
to ho, ho, ho.~

Te Mho, ho" nie dawały spad Karkoszce.
Po prawdzie, to te mnie osioł — myślał. —
Kobiety ta mną latają a ja głupi przy igle

Jakoż w miarę, jak corat więcej kobiet
brało się na lep jego czułych słówek, Alfons
Karkoszka zaczął gwałtownie „mądrzeć".

Rozpoczął od pożyczania drobnych kwot
na papierosy, na fryzjera, wspólne bilety do
kina... potem przyszły kwoty większe a wre
stcie p. Karkoszka, obiecując formalnie oże
nek, taczał wyłudzać już całkiem spore sumy,
rzekomo na wynajęcie i umeblowanie miesz
kania, spłatę długów kawalerskich i inne po
dobne cele, związane » różową, małżeńską
przyetłoieią zakochanej pary.

Wyspecjalizował sit zwłaszcza w „przy
swajaniu" sobie oszczędności „pracownie do
mowych", które potrafił wyłuskiwać do ostat.
•siego groeta. P. Alfom afaaaasl prty tym

hurtownie, to zn. te równocześnie romanso
wał z kilkoma dziewczętami.

Aż raz powinęła mu się noga. Jedna z na
rzeczonych przyłapała go w czułej pozie z in
ną, narzeczoną. Najpierw doszło między nie
wiastami do ostrej wymiany słów i gestów,
ale niebawem przeciwniczki porozumiały się
ze sobą i wspólnie zaatakowały p. Karkoszkę,
który przezornie wycofał się z placu boju.

Wpłynęło doniesienie do sądu karnego. P.
Alfons zasiadł na ławie oskarżonych. Przed
trybunałem przesunął się korowód „narzeczo
nych" zgodnie miotających gromy na swego
„pogromcę". Wiadomo, kobieta zmtennti
jest... Jedna zaledwie miała dla niego parę
słów otuchy. Złożywszy zeznania, podeszła
do ławy oskarżonych, gdzie osowiały siedział
p. Alons Karkoszka i rtuoająe mu powłóczy
ste spojrzenie, zawołała: „* jednak nie żal
mi tych kilkuset złotych. Tak było ml t pa
nem miło..."

Miota lat $5 i do etosu poznania p. Kaw*,
kottki była dziewica, (b)
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TEATR IM. ST WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH.

R » P1RTO A*.
MloflzroU • n«li. 15 30: „Król Stefan" «1» R»«7

Ml. KI. — O godz. 1> 30: ..Król Stefan" dla AkC. Kat.
Poniedziałek o goili, 30: .Wfitw Hanki Ordooów

Wtorok 1 lotopaaa • gooz. W: Recital tort Henryka
•ztmupkl.

Uroda o (oda. M: „Król Stefan".
C»wartvk • godz. »: „Krawiec w amki" — |»a•gM,

Hanka Ordonówna w Katowicach.
W najblttazy poniedziałek Katowlre creka nli»i«

•mlanka, a mianowicie wyetęp znakomitej artystki śpie
waczki, ulubienicy publlcznoai-l Hanki Ordonówna) w
zupełnie nowym, nleiw. ale bogatym programie, na któ
ry złolą etę pleśni, tance I kreacja o charakterze dra
•aerrmym. Bilety w c«ui« od l-» do »70 w kula
trat/u

Występ Henryka Sztompki.
We wtorrk wystąpi w naezyra teatrte aaletny araad

• latria Paderewskiego Henryk Bztompka s recitalem
»h<wvm«w.kioi. Je»l to Jeden i najlepszych dzlt od
twórców Chopina w Polaee. Bilety w cenie od 1-J6 daUl al w kaale Teatru.

„Krawiec w zamku**.
fwl.tna aatuka Armonta I Uaehanda p. t .Krawiec

v aamku '. która docieknie ale klika lat temu realtza
•)l filmowe) • Cbewallerem w roli tytułowe), obiegła
•atatnlo w wersji teatralne) ezrreg czołowych acen eu
ropejskich, będne w pler»e/ycb dnlacb lietopada wy
stawiona . Katowicach Piękna ta komedia muzyczna
w starannym ..pracowaniu scenicznym Wiktora Blegan
•k'. r ... zy»ka niewątpliwy aukcea waród rzesz naszych
głiłoinlków teatru.

TEATR NA PROWINCJI.
MIKOŁÓW — aledilela » bra. • godz. TO: „taba

gła".
2ABRZR — poniedziałek U bra. • goda. 1*-. „Damy

I kaaary".
CHORZÓW — wtorek 1 rktłn. ^a a godt. »: „Kral

Stefan".
BYTOM — płatek X lietopada o godz. »: .Kroi Ste

•*•--.

MIEJSKI DOM LUDOWY w Chorzowie.
„Król Stefan" w Chorzowie!

We wtorek 1 lietopada o aodr. » wystawi Teatr Im.
at Wyapiaosklrgo ( Katowic historyczną sztnkę K.
Broflczyka ..Kr*! Stefan" w reżyserii Mariann Godlow
jklem i Zygmuntem Toka aklm w roli tytułowe). Opra
wa artystyczna art. ma . J. Jarnutowsklego. Kapel
mistrz K. H,>ńcra-Toma.-zewskl. llllety w cenie od 55
groszy do ;,M zl do natycla w kasie teatru, teł. 414-80.
Aboniineuty 1 bony zniżkowe ważne!

REPERTUAR CYRKU STANIEWSKICH
w Katowicach:

Dziś w niedziele, oetatnle 2 przedstawienia soregaal
zte o i xi i 8.30 wlecz. 1 zamkniecie cyrku.

KINOTEATRY w KATOWICACH:
od dnia 28 października 193B r.

CAPITOI.: ..Podejrzenie".
CAMINO: „Złodziejka".
COI.OSSELM: „Zamknięty łwlaf.
Sł.OSCE: „Gehenna".

tTTLOWT: „Narodziny gwlaady" 1 „Moby-wwa oere".
UNION: „fleldl".

ZAł.RzE — BAJ: „Kobiety sad przepaścią" 1 „W
Mecl wywiadu".

ZAWODZIK — ATI .ANTTK: „Muzyka dla eleble".
BOGUCICE — BAJKA: „Kalatę I żebrak" 1 dodatki.

Inne miejscowości:
FTAł.A — MIEJSKIE: „Wędrowny naród".
BIELSKO — UIALTO: . I^ikaJ Jaśnie paar". —

s\Pou.O: „Bohaterowi* morza".
aiBLSZOWICB - ŚLĄSKIE: ..Weaola czwfirka" I

^Kłopoty malej pani".
CHORZÓW — APOLLO: „Olimpiada" I „Wielki

•aleń". COLOSSEUM: „Alarm w Indiach" 1 „Alibi".
«— ROXY: „Pray drzwiach zamknlctych" I „Zew pu
styni". — DELTA: „Plurgtheater" I „Wyspa skazań
aów". — P.IALTO: „Statek niewolników" I „Tajny planB.8".

CHROPACZOW — ILASK: „Trzej atoponle" araa
^fokaykańjkle noce".

HAJDUKI — SLASKIB: „Trw) Blcpoale" I „Prwe
atepc a"

JANÓW — SLOSCE: „Jadała" 1 „Siadem poealna
ków — aledem paliczków".

LITINT SL. — COLOPSETJM: „Kadeci marynarki"
I „Wróć moja i„nleńka" — O AS I NO: „Władczyni
4*nell" oraz „Zatańczymy".

MIKOŁÓW — ADRIA: „Marnotrawna eórka" araz
łaiproKrnm.

MYSŁOWICE - ODEON: „Zycie u bonnr" I „AllBaba i 40 rozh.',)nlków". — H EL I OS: „Niod odchodź
•de mole" 1 „Przyicoda w Phinghaju".

MYSŁOWICE — ADRIA: „Profeeor Wilczur" (dal
awy cląttu filmu Znachor). Nadprogram.

NOWY BYTOM — PATRIA: ..Niedorajda" I „Kom
aatancl".

NOWA WIEŚ — PIAST: „Córka mnehora" I „Rakieta na Mara". — SIENKIEWICZ: „Szcaęiliwa 13" 1
„Marlrlele".

PIEKARY — APOLLO: „Marnotrawaa córka" I
„ CMiWkt brylant "

PIEKARY — UCIECHA: „Słowlczek" I „rremlera".
PIOTROWICE — PIAST: „D»Iewcz« a Tarlete" I

JICi kroków".
RADZIONKÓW — CASINO: „Dziewczęta • Nowoll

kwk" oraz „Wojna w króleatwle walea".
RUDA — BAŁTYK: „Cyganka" 1 „Wlezlen Skarby".
RYBNIK — ŚWIT: „Granica" I „Czarodziejka".—

HELIOS: „Przedziwne kłam«»wo" 1 „Przeklęty akarb".
— APOLLO: „Chicago" 1 „5 milionów azuka apadko
Werey".

SZOPIENICE — HEL - „Marnotrawna eórka", nad
głogram I przedutawler.le popularne „Kn wolności".

ftWIETOCHŁOWICH — APOLLO: „Kobiety nad
trzepania" | „Dziewczę z dalekiej północy". —CO
ŁOSSEUM: „Marco Polo" I „Chłopcy z Tyroln".

TARN. OÓRY — ŚWIATOWID: „Clenie Paryła" 1
„Ali Raba 1 40 zbójców". — EUROPA: „Chicago".

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU:
Niedziela: „Subretka" przedstawienie popołudniowa.

„Blorua z Jasnego oleba" wieczorem.

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU

We wtorek otwarcie
wystawy fotograficznej

Jak trą) dowiadujemy, przygotowania do
wystawy fotografiki śląskiej, która w dniu
1 listopada br. otwarta zostanie w salach
recepcyjnych Sejmu SI., są w pełnym toku.
W wystawie bierze udział kilkudziesięciu fo
tografów z całej Polski. Wśród autorów
znalazły się nazwiska takich mistrzów foto
grafiki jak Bułhak, Poddębski, Wieczorek,
Dańda, Pietruszka i wielu innych.

W wystawie po raz pierwszy weźmie u
dział Zaolzie, które jest reprezentowane
przez 150 wspaniałych prac, ilustrujących

piękno nowoodzyskanej ziemi przez Polskę.
Komitet organizacyjny wystawy przygo

tował piękny katalog, w którym znajdą się
artykuły Bułhaka na temat „Istoty fotogra
fiki ojczystej", oraz Gustawa Morcinka pt.
„Piękno ziemi śląskiej". Prócz spisu wysta
wionych prac katalog zawierać będzie re
produkcje najlepszych zdjęć nadesłanych na
wystawę. Całość wykonana techniką roto
grawiurową na pięknym albumowym papie
rze będzie nie tylko katalogiem, ale i miłą
pamiątką ze Śląska.

Banda pijaków napadła
na posterunkowego

Kahywlcej, 39 października.
Plac Marszałka Piłsudskiego w Katowi

cach był 28 bm. wieczo.rem widownią gor
szących awantur pijackich Przed poczekal
nią Śląskich Linii Autobusowych doszło o
koło godz. 10,30 do bitki miedzy powaśnio
nymi, a mocno podchmielonymi osobnikami.
Jeden z nich kopnął nawet drugiego w
twarz, wybijając mu kilka zębów. Pijaków
próbował rozdzielić posterunkowy Sudoła,
jednakże na widok policjanta walczący po

godzili się i wszyscy rzucili się na niego.
W obronie napadniętego Sudoły przybiegło
kilku policjantów. Napastnicy schronili się w
poczekalni Śląskich Linii Autobusowych i
stamtąd trzeba ich było po kolei wyławiać.
Wreszcie udało się ująć czterech osobników
i odprowadzić na komisariat Są to Stani
sław Brymer z Sosnowca, Franciszek Adam
ski, kelner z Szopienic. Edward Jarzembicki,
ogrodnik z Załęża i Anatol Kuzniecow z So

;^rWwi^ dxrkfadvU£ tyt<>Ji*dttic
1 ./pnia, czy no opolcowomu i tabletkach znaj

ie krzyż Bayera.gdyz bez tego znaku nie
bletek ASPIR1Nmam

«DB N: JUot owł oaa".
iAOUiata: „Przygody

WYKOŃCZENIE KATEDRY ŚLĄSKIEJ
a— to nakaz sumienia i ambicji katoŁickicj!

F0ŁKNĄŁ TALERZ I ŁTŻKĘ.
(9) Dyżurny w komisariacie policji w Lipl

nach, kontrolując cele mieżscowefjo aresztu, zau
ważył, że jeden z aresztantc'>w 2'J-letni Ernest Ko
pel z Lipin leży w kałuży krwi na podłodze celi.
Okazało się, że usiłował on popełnić samobójstwo,
przecinając sobie skorupami ze zbitego talerza
żyły u lewej ręki. Ponadto uparty samobójca poł
knął taleTz i łyżkę. Pogotowie ratunkowe odsta
wiło desperata do szpitala.

POD KOŁAMI TRAMWAJU,
(ś) W ub. piątek najechał tramwaj na szlako

Łagiewniki — Lipiny na Karola Hardmana z Li
pin. Tramwaj wlókł nieszczęśliwego na przestrze
ni kilkunastu metrów. Ciężko okaleczoną ofiarę
wypadku odstawiono do szpitala.

Pszczyna
O POŁĄCZENIE POCZTOWE.

OP) MiesrckeAcy Międzyrzecza skarżą ałę, te
wioska ich liozą/Ca Misko 1 000 mieszaikńców nie
posiada dotąd połączenia telefonicŁncgo, a naj
bliższa aig«ncj« poczitowa wiaJduue się w Me-di
i>ej odległej o 6 km. Brak połę-czełre fcelefomcŁ
'nejro daje się micszikańcom wielki dotiWiwie we
zmaki zwłaszcza W raz'e potrwby wezwania te
karza^ czy pilnych wyipadków. Obywatele Mię
dzyrzecza proszą o utworzenie w ich wiosce po
średnictwa pocztowego.

Z uchwał Rady miejskiej
w Pszczynie

<Dr*) W uh. jyiejtek odbyło aię w P*z#zyni* po
•iedzenie Tadyi, no którym przyjęto &o wiadomo
ści protokół z rewizji Kasy Miejskiej za wrze
sień, po czym burmistrz podał w koTniumikaŁachi,
ie Magistrat ekamail-zowal jedną z dalszych ulic
aa Koi. dir Grażyńskiego orafc, że Urząd Woje
wódzki UMiał za dzielnicą zabytkową część mia
sta a rynkiem oraz park psoczyńsfci, jak równie*
Związek Omiń Województwa d)ąsk

:ego wńósł do
Ministra Skarbu na skutek uwag magistratu me
moriał o nowelizacje rozporządzenia wykonaw
czego d0 ustawy o środkach finansowych na po
pieranie gospodarczo uzasadnionego kształtowa
nia cen. Następnie rada wyraziła zgodę na za
waircie umowy z urfoamistcimi na dodatkowe pra
ce urbanistyczne miasta na obszarze około 345 ha
Przyznano kredyt 30 000 zł na regwlacóę chodni
ków przy budującej aię ul Dworcowej. Uchwa
lono zwrócić pożyczkę zapisaną dBa Kasy funda
cyjnej ko»c oła katolickiego na nieruchomości
Pszczyna . pnzedmieece wykas L. 24 zwalory
zowaną na lrJO^O zł plus odsetki od pierwszego
paździer nika 1633 r .

Rybnik
ELEKTRYFIKACJA GMIN WIEJSKICH.

(R) Gm'ina Turza w paw rybnickim oraz są
•iednia gmina Karkoszka wprowadzają elekbry
fikacuę swych gimin łącznym kosztem 200 000 ML
Prądu dostarczać ma kopalnia „Emma".

OBCHÓD »0.LECTA POWSTANIA WIELKO.
POLSKIEGO.

(E) Związek Powstańców Wiefflcopoilafkich lco
ło Rybnik orządza w niedzielę 30 bm. o godz. 11
w aaJi HoteOn Polskiego uroozyabe tebranie dla
uczczenia 90-ej rocznicy powstania wielkopol
aikiego w 1848 r. Zarząd zapra«za m uroozyetoać
jai

NIEDZIELNY DYŻUR APTEK I LEKARZY.

(R) W niedzielę 30 października pełni w Ryb
niku dyżur apteka „Pod Lwem" a dyżurnym le
karzem jest dr Kniażycki.

ZA0ADE0WA SPRAWA

(R) Jadący na rowerze w kierunku na Mosnik
Wilbelm Mika z Rytmika, został z tylu najecha
ny przez drugiego rowerzystę, który następnie
powalił go na ziemię i uklęknąwszy na piera ach
złamał mu kilka żeber poczym zbiegł. Ofiarę wy
padku ostawiono do szpitala a przeciw podejrza
nemu, którego nazwisko zostało już ustalone, za
rządzono przeprowadzenie dochodzeń.

NIESUMIENNY PRACOWNIK.

(E) Kupiec Maksymilian Rrauer z Rybnika
doniósł w miejscowym komisariacie policji, że

. trudniony u niego Alfred Meehoczek przywła
szczył sobie 520 zł w gotówce oraz 150 zł w to
warach i rower męski. Machoczek zbiegł w nie
wiadomym kierunku.

NIE OPŁACIŁO MB.
CR) Paweł Mateja i Emil Twardrilk s Ry

bnika obwimli w swoim czas.e policję miejską
w Rybnito, że stragany na tajgach tygodnio
wych przydziela tylko tym osobom, które *!«
odpowiednio oplecą czyli poprosbu dadzą laPÓw
ki. Na skutek doniesienia sprawę rozpatrywał
sąd, przed którym oskarżeni tliumiac7.yili się, ii
nie myśleli tak, jak to ujęto w doniesieniu. Sąd
skazał Mateję i Twardzka po 40 zł grzywny.

TARG NA KONIE W RYBNIKU

<«) Naatępny tang na konie odbędzie aię V
Rybniku we wtorek. 8 li*topada.

Bielsko
ZEBRANIE EMERYTÓW.

(B) Związek emerytowanych pracowników
państwowych, samorządowych, komunalnych i
wojskowych oraz wdów i sierot po ni'h. w Biel
sku zwołuje na dzień 3 listopada na yrodz. 18-tą
w sali „Viribus Umtis" w B eJsku przy ul. Cił
s.udsk;eg0 7, ogólne zebranie emerytów. Na po
rządku dziennym znajdzie się szereg spraw do
tyczących bezpośrednio emerytów.

Tarnowskie G6rv

Ujęcie drugiego sprawcy napadu
w Tarnowskich Górach

CD W awiązku z wczorajszą wiadomością •
ampadzie na hurtownię mąki w Tarn. Górach do
wiadujemy się, że również drugi bandyta niej.
Wilhelm Deptała, także z Chechła Nowej?o. ujęty
sostał 27 bm. w melinie złodziejskiej w lesie pod
Miasteczkiem IL Oboje sprawcy są już kilkakro
tnie karani za kradzieże i ucieczkę z więzienia.
Odstawiono ich do więziena sądowegD w Tarnów
a\kch Górach.

Zaolzie
TRANSMISJA RABOtSMTWA I OTERLICKA,

(Za) W dniu 1 listopada w Dzień Wszystkich
Świętych nada rozgłośnia katowicka pierw<ze na
bożeństwo z Zaolz a. Będzie to nabożeństwo 1
pięknego kościoła farnego w Cierlicku. Miejsco
wość ta upamiętniona katastrofa Żwirki Wigury
w roku 1932 droga jest sercu każdego Polaka i sta
nowi cel licznych wycieczek Transm.sja z C.er
hoka rozpocznie się o godz. 9 i przeprowadzona
zostanio przez dyr. St. Ligonia. Nabożeństwo po
przedzi reportaż wstępny.

GIMNAZJUM POLSKIE W JABŁONKOWIE, OR
ŁOWEJ I BOOUMINIE.

(Za) W tych dn.ach otwarte zostały gimnazj*

polskie w Jabłonkowie. Orlowej i Bogumnie. Nau
ka została już podjęta. W Orlowej gimnazjum o
parte zostało na dotychczasowym gimnazjum
Polskiej Macierzy Szkolnej łącznie z dotychczaso
wym czeskim gimnazjum, którego mlodz eż wstą
piła do nowootworzonego gimnazjum polskego.
W Uogunrme i Jabłonkowie me było dotąd zupeł
nie polskiego gimnazjum. Są to pierwsze tego ty
pu zakłady naukowe na tym terenie. Gimnazja
cieszą się dużą frekwencją.

LICZBA NAUCZYCIELI NA ZAOLZIU.

Na Śląsku Zaclzańs.k:m czynnych jest olbec
. nie w szkolnictwie powszechnym około 730 nau
czycieli, z czego potowa rekrutuje się z nauczy
cieli przejętych z dotychczasowych szkól pol
skich, a druga połcwa z nauczycieli przen esio
nych na teren Śląska Zaolzańsk eg0 z nnnych eze.
lei kraju, zwłaszcza z województwa śląskitgo.

Zaołebie Dąbrowskie
ŚWIĘTO CHRYSTUSA KRÓLA.

(x) W niedzielę 30 bm. o 'odz. 5tej popołud
niu odbędzie się z okazj. dorocznego święta Akcji
Katolickiej — Święta Chrystusa Króla — publ cz
na manifestacja katolicka, urządzona wspólni!
przez wszystkie organizacje katolickie Sosnowca.
Ze wszystkich parafii Sosnowca wyruszą pod wie
czór pochody religijne z orkiestrami i św.ecami
na plac przed Ratuszem, gdzie o godz. 5tej od
będzie się publiczna akademia, na program któ
rej złoży się przemówienie mec. Erauna i wystę
py chórów. W czasie akademii proklamowane zo
stanie doroczne hasło Akcji katolickiej na rok
nas tępny .

RA
Niedziela 30 października.

KATOWICE. Clodz. 6.1S „Surmy aląekla". t.M Or
klftstra huty „Pokój" 7.10 „Kulturalna zadania ko
biety pracującej na roli" — pogadanka. 7.20 Koncert
pora.nny. 8.00 Dziennik poranny. 8.15 Audycja dla W»t.
8.45 „Przechowywanie okopowych przez zlme."— poga
danka. 9.15 Muzyka z płyt. 9 35 Transmisja z uroczy
utoficl odsłonięcia pomnika ks. Augustyna Kordeckiego.
Transmisja z Iwanowic. 11.00 Przemówienie wice-pro
mlera Ing, E. Kwiatkowskiego i Poznania. 12.15 Uro
czystość odsolnlącla pomnika k«. Kordeckiego. Trans
misja ze Szczytnik. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.15

emówlenlc min. gen. Tadeusza Kasprzyckiego na II
Zjeździe Naukowym Ziem Zachodnich w Krakowie.
14.40 „Co słychać na Śląsku?" 14.50 „Popoiudnlo Sln,
eklego rolnika". 15.30 Audycja dla wsi. 1B.30 Koncert
rozrywkowy. 19.30 „W niedziela przy żeleźnloku" —

idycja regionalna w oproc. Stanisława Ligonia. 20.10
Wiadomości sportowe. 20.16 Zbiorowe wiadomości spor

e. 21.20 „Kalejdoskop" — koncert rozrywkowy.
22.00 Wesoal Syrena. 22.40 "Muzyka lekka. 23 .00 -23 .05
Ostatnio wla-lomoścl dziennika wieczornego 1 komuni
kat meteorologiczny.

Poniedziałek 31 października.
KATOWICB. — Godz. 6 .30—8.00 Audycja poramia.

11.67 Sygnał czanu 12.03 Audycja południowa. 13.00 Po
gadanki dla kupców 1 rzemieślników. 14 00 Muzyka
obiadowa. 14.50 Wiadomości bieżące I giełda. 15.00 „Nie

iwsze azkoła była wecoła" — ałuchowlsko. 15.30 Mu
zyka obiadowa. 10.00 Wiadomości gospodarcze. 16.16
Kronika naukowa: Illologla. 10 30 Akademicy warszaw
scy w plerwazej Obronie Lwowa. 17.20 Kraków przed
20 laty — wspomnienia naocznego Świadka. 17.36 Ke
:'.tal fortepianowy, ie.00 Za miedza — audycja ałowno
ii.iizyrzua. 18.26 Wiadomości sportowe. 18.30 Czerwony
kolor na Wiszni" — reportaż dźwiękowy z Flllplan —
—i Wyo*«J • wyrobów tkaekfch. Vt» Muzyka lekka

z płyt. 19.30 Z pleSnln, 1 tańcem przez Mazowsze — auł
ta muzyczna. 20.00 Rag to mało — wspomnienia mu
zyczne z października. 20 35 Dziennik wieczorny, wia
domości meteorologiczne, wiadomości sportowo. 21.00
Koncert symfoniczny. 21.40 Nowości literackie. 22.00
Transmisja z Krakowa: „Domek trzech dziewcząt" —
skrót operetki Fr. Schuberta. 23.00—23.05 Ostatnie wia
domości dziennika wieczornego 1 komunikat niotcorolw'
giczny.

Kronika radiowa
Kobieta na roli.

Kulturalne zadania kobiety pracującej na roli — po
gadanka In*. Ireny Gumowskiej, w której prelegentka
omówi szereg aktualnych spostrzeżeń poczynionych w
terenie. Uwagi jej przydadzą, eio kaźdoj gospodyni
wiejskiej. Pouczającą pogadankę nadaje rozgłośnia ka
towicka dziś w niedzielo o godz. 7.10.

Aktualną sprmfq przechowywania okopowych przez
zimo omówi w pogjadanco dla wei lot, Mirosław Szczer
blńskl w niedzieli} o godz. 8 .45. Przedstawi w niej au
tor sposoby wzorowego przechowywania (kopcowanla)
okopowych prze zztmc, gwarantujące zachowanie zdro
wych 1 zdatnych do użycia w każdej chwili okopowych.

Robotnicy rolni na Śląsku.
Rozgłośnia katowicka dużo miejsca w swoim progra

mie poświęca sprawom robotniczym, jako elementowi
na Śląsku szczogóln.e licznemu. Mówlcc o robotnlkaen
mamy na myśli przede wszyatklm górników 1 hutników
oraz pracowników fizycznych zatrudnionych w różnych
warsztatach mlejeklcb. O robotnikach z&t pracują
cych na roli stało czy sezonowo stosunkowo cicho. Ich
więc sprawom poświęcona będzie najbllżaza pogadanka
dla robotników, tj. w aledzlala o godz. » .(»). Pogadaa
k« opraaujo kaa. rata. attfaa •»•—».



MrlM. łfledzlela. dnia 30-go października W35 f. mt. n
m Srn

OSTATNIA NIEDZIELA PRZEDWYBORCZA.

ix) Dzisiaj, jako m oa'tatni*, niedziele przed wy
Ł-rnuu do bejiuu, odbędzie sie. na terenie Zagle

, sześć sebrań, a mianowicie w Soenowcu, Do
nie, Czeladzi, Strzemieszycach oraz aa Niwce

::» Piaatkack

CZY WE KÓZKA BT DJACZEJ?
ID Rltsaadsienny widok praettstawiac befMs

Usbaweat alica Marszalka Pilzudskleoo w 8oa
Luwcn na odcinku od tanelo w kierunku atilawic.
Od ŁrsMk dni swoiony |Mł tam kamień przezna
|t/i>ny do pcaebndowy |esdnl. Pakt ten nie mote
,,i<Uio zastrseteń, natomiast apoi6b składania
iras miejsce, {akie otyto do tego oelu są co uaj
nniei niewłaściwe. Otot kamienie wagi kilkunastu
^Ingramów irznea sią na chodnik wpiost pod no
gi przechodniów. Jeteli dotąd ni* tgłostono wy*
p.ulko przetracenia nóg to zawdzięczać należy to
•apewne wyjątkowej ostrożności przechodniów,
którzy w porą uskakują przed toczącymi sią bry
I;mi kamieni. Droga sprawa to miejsce jakie wy
brano na sstawtanie stert wapienia. Zaimuj* sią
§• mi po prosta chodnik, pozostawiając dla prze
chodniów tylko wąski prsesmyk. Wobec oływio
asgo rucha, jaki panuje na omawianej nlicy,
i/czególnie w godzinach rannych i popolodnio
vyok satarasowania chodnika na dlnzssy praw
dopodobnie okras oaaaa okats sią bardzo aoląłli
,.m dla miesakańeow taj dzielnicy.

Śląski Instytut Rj^micllniczo-Przemy
słowy w Katowicach organizuje na terenie
Tarnowskich Gór i okolicy

Kursy przygotowawcze do
egzaminu mistrzowskiego dla
wszystkich grup zawodowych

Zgłoszenia na powyisze kursy przyjmu
je kancelaria Szkoły Dokształcającej Zawo
dowej w Tarnowskich Górach przy ul. So
bieskiego 3 (szkoła powszechna nr 1) co
dziennie od godziny 14.30 do 19-tej, gdzie
również udziela sie. szczegółowych infor
macji.

Termin zgłoszeń spływa 7 listopada
1938 r.

fssjsa

Zatarg w przemyśle drukarskim
Zagłębia Dąbrowskiego

(z) Związek Drukarzy i Zawodów Pokrewnych
wypowiedzią, obowiązującą dotychczas zbiorową
umowę; wygasa ona z d;nem 81 bm. Od paru ty

śląski Instytut Rzemleslniczo-Przemy
słowy w Katowicach organizuje aa terenie
CHORZOWA i okolicy

Kursy przygotowawcze do
egzaminu mistrzowskiego dla
wszystkich grup zawodowych

Zgłoszenia na powyisze kursy przyjmu
je kancelaria Szkoły Dokształcającej Zawo
dowej Przemysłowej w Chorzowie przy ul.
Powstańców nr 51, codziennie od godziny
S-mej do 12-tej i od 15-tej do 18-tej, gdzie
również udziela się szczegółowych infor
macji.

NAJWTŹSZE ODZNACZENIE
Na Pierwszej Polskiej Wystawie Szpitalnictwa

w Warszawie, Zakłady Koln -Przemysłowe Roma
na Żurowskiego w Lasiczkowie zdobyły najwyż
szą nagrodę — „Złoty Medal".

Podkreślić należy, że „Lcszczków" wystawiał
jedynie cząeć swej wytwórczości.

Wielki sukces „Les zczowa", tnanego również
ze słynnych już samodziałów wełnianych, wróży
tej 100-proc polekiej placówce wspaniały dalszy
rozwój. (o)

AKCJA OŚWIATOWA ORGANIZACJI MODZIE
£Y PRACUJĄCEJ.

(x) Organizacja Młodzieży Pracującej w So
snowcu przystępuje do realizacji szeroko pojętej
akc)i kulturalno-oświatowej wśród młodego pol
skiego świata pracy Pierwszym etapem tej akcji
jest powołanie do życia w Sosnowcu stałego awan
gardowego „Teatru Świata Pracy", którego na
czelnym zadaniem byłaby walka z tak dziś nie
stety, szeroko rozpowszechniają w teatrach a
matorekich szmirą i miernotą sceniczną Inaugu
racyjne przedstawienie teatru Świata Pracy od
będzie się 30 bm. w Sosnowcu. Odegrana zostania
sztuka Jest sobie Kosiarz"....

godni toczą etę. pertraktacje pomiędty narządem
Zrzeszenia Właścicieli Drukarń i sartądsm Zwiąż
ku Drukarzy lecz do tej pory nie prtynłoeły one
konkretnych wyników W związku c tym odbyć
się ma w przyszłym tygodniu konferencja w
spektoracie pracy; Związek Drukarzy zwołuje na
tomiast na dzisiaj nadzwyczajne walne zebranie,
które prawdopodobnie zadecyduje o tyra, czy za
targ załatwiony zostanie polubownie, czy też wy
buchnie strajk.

Śląski Instytut RzemieSIniczo - Przemy
słowy w Katowicach, ogłasza wpisy na na
stępujące kursy:

1. Kurs przygotowawczy do egzaminu
mistrzowskiego,

2. Kurs przygotowawczy do egzaminu
czeladniczego,

2. Ondulacji wodnej,
4. Ondulacji żelazkowej,
5. Utleniania i farbowania włosów,
t. Charakteryzacji teatralnej,
7. Podkuwaczy koni,
8. Kreśleń budowlanych,
9. Podmistrzów budowlanych,

10. Stolarzy meblowych,
11. Dla betoniarzy,
12. Wyrobu sztucznego kamienia,
13. Radiotechniczny,
14. Zakładania anten radioodbiorczych,
15. Obliczeń części maszynowych,
16. Instalatorów wodociągowych,
17. Kinooperatorów,
19. Dozorców maszynowych,
20. Palaczy kotłowych,
21. Obsługi samochodów,
22. Centralnego ogrzewania,
23. Nawijaczy silników.
Zgłoszenia przyjmuje i bliższych infor

macji udziela sekretariat Instytutu. Katowi
ce. Krasińskiego 3, w godzinach urzędo
wych od 8-mej do 15-tej, w sobotę od 8-mej
do 13.30, do dnia 5 listopada 1938 r.

Odpowiedzi redakcji
X. OH. RYBNIK. — Itozdzlal III, ałt. *S9 U J I •

kodeksu tobowlązaO głoszą: | 2. Jeżeli stosunek Płaty
pracownika omysłowern stanowi wyłąetaa lub głowo*
źródło Jago utrt;uuuli, pracodawca uaołe unio»ą wj
powtedziet najpóźniej na B tygodni naprzód na konie*
kwartału kalendarzowego, — ił. Jeżeli stosunek pracy
trwa Juk lat HI, pracodawca mota wypi.wiedr.le6 umowa
najpdzal*] na ( miesięcy naprzód na koniec kwatulu
kalendarzowego,

8. T. MYSŁOWICE . — Jeteli ktoś zaciągnął petyea
k« w Banku Ludowym, to musiał zostać Jago człoar
klem, a jeteli członek nie wypowiedział członkostwa
w czasie przewidzianym w atatucls, natenczas jag*
aobowląiany zapiacle udttaly Wrząc* l ta cta^ ablegty.
Oprócz tego katdy członek odpowiada całym awolm ine
Jn.tkleoi la niedobór banku. W tym wypadku, o II*
bauk aaskarty, nla ma widoków wpsraala sprawy.

P. W. — Na uum podana numery obligacji potyczki
Inwestycyjne] pierwszej i drugiej emisji aie padta Je
azca* wyg ra na.

NR 200. B. — Koatta sporządzenia testamentu talet
a* są ad wartości majątku. Koazta ponosi zwykls ten,
który sporządza i.eetament. Notariusz, o He przybedzlt
do domu, liczy nadto koszta z tytułu wyjazd* I tmudy
etatu, świadkowie aą pi .rz*Lnl, o lit natorluazowi ml*
jest znany oaobltcle ten, ktOry sporządza testament.
Krewnych nie dopuszcza ale na świadków.

A. O, W. J. — LebensTerslcherung „Friedrich Wll
Bełzn la Berlin ". — 2. Nie ma co domaga* «ie, gdyt 100
marek niemieckich, i lfca r. rCwnają ale kilku groazem.
— S. Małżeństwa, które obchodzą tłote Weaele, mogą.
otrzymać Upominek (obecnie w poetucl medalu. W tym
eelu trzeba wnieść Dodanie praet starostwo do Woje
wódzkiego Urzędu Sląaklego, zataczając do Wnlotku
metryka Ślubu I poświadczenie urzędu gminnego, te ju
bilaci anajdują alf przy tyciu.

UWAGA WNIOSKODAWCY, RBNTOBIORCY ITP.
Bakładu Ub<-zp ec.en Bpoiecznycb! — Jelsli wnioeko
dawca lub rentoblorca albo tet teo, kt&ry na leczenie
choe Jecb.tc. a jeat zrwezwany do badania lekarskiego
do Caktadu Ubezpieczeń Społaczoyr.b w Chorzowie, a
jeat oblotole chorym, ta nie potrzebuje prtyjecbaS do
Zakładu, tylko po«inlen przęsła', poświadczenia gminy
względnie magistratu lub lekarka, te jeet obłożnie cho
rpm. Zakład przeprowadza w takich wypadkach bada
nia lekarskie w domu chorego.

B. Z. TSZC7.YNA. — Według polskiej Ustawy walo
rytacyjne) mogą podlegać uwartołclowieolu tłotone w
Poleca pieniądze prte> wojną Iwiatową orat w ctaale
IhTlacjI czyli dew.

'ircjl laiadku wartości pleaigdza),
podczas til:- wkłady, złożona w bankach prywatnych na
terenie Rieety Niemieckiej przed wojną twlatową, orat
w czasie Inflacji, według niemieckie) ustawy waloryza
cyjnej t dola 16 lipca IKS r. nie zoelaną uwartosclo
wlona. — X. Na nam podany numer obligacji konsoli
dacyjne) nla soetar jeszcze wylosowany.

50. K.F.  1. Należy zbadad w kelędte gruntowej.
czy posag dl« aioetry jeat taplaany w aitdsle. Jeteli
tak. a nie ma dowodu, te poeag sostał wypłacony przes
ojca, natenczas spadkobiercy ojca będą zmuszeni wy
płacić przypadajneą na Ich cze*ć posagu. — 2. W krót
kim czasie zostanie eprawa załatwiona I nadpłata oaw
deela na.

WSZYSCY PAMIĘTAJYtY. ZE FUNDUSZ
OBRONY NARODOWEj RiA KONTO

P K.O. NR 370.000.

Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości

Sądu Grodzkiego w
•*», rewiru IV, Józet Wlstuba, mający
kancelarie w Chorzowie, ul. Sobieskiego 2t,
aa podstawie srt. (i"« I C79 kpe podaje do
publicaosj wiadomości, te dnia i grudnia
;••:* r. e gods. 10.00 w Chorsowle, Sąd
Orodzkl. pi. M. Piłsudskiego 1«. odbędzie
sią sprzedat w drodze publicznego prze
targu naletącej do dł nlka Ferdynanda
Scroma ao do Jedne) polowy nieruchomość
położona w Łagiewnikach przy ul. Sleakle
wlcaa 29, składające) aie z domu mieszkal
nego aarotnego, w którym ale znajduje 1
skład I plekaroia oraz czwartej ezeAci, na
które) jeet budynek wędzarni t przybudów
ką do wedanrni I chlewik drewniany. Nie
raohomośi! ma ureądaoną kBlewe blpotecz
aą przy Sądzie Grodzkim w Chorzowie pod
Łagiewniki tom IX, wykaz 246 I tom XV
wykaz ¥» parcele 1R53/36* I 1787/8*6.

Nieruchomo** oszacowana została aa
sumę zi 22.462,56, cena tai wywołania wy
nosi ał 1S.M7.

Przystępujący do przetargu ooowiąaany
Jest złożyć rękojmią w wysokości złotych
LMa,M.

Rckojmle aalety tloSTC w gotowltnie al"i w tai ich papierach wartośolowycb bądi
książeczkach wkładkowych inatyiucy)
w których wolno umieszczać fundusze ma
•<>letnich. Papiery wartościowe przyjęte
»edą w wartości trzech czwartych części
cen y giełdow e)

Przy licytacji eedą zachowane netawo
W e warunki licytacyjne, o Ue dodatkowym
publicznym obwieszczeniem nie będą po
dane do • tndomośot wrunkt ndm«enne

Prawa osdb trteeleb ale beda przeszko
lą do lloytacji > przysądzeniu własności
na i ci nabywcy bet laatrzetea jetel1

es>by te prted rozpoczęciem przetargu Ols
złotą dowodu, te wniosły powództwo o
zwolnienie nieruchomości lub jej części
od egzekucji I te uzyskały postanowienie
właściwego Bada. nakazujące sawlestenl'
egz ek ucji.

W ctiign ostatnich dwóch tygodni przed
flcytacją wolno oglądać olerucbomoścl w
dni oowsaedme od gnoi » ej di id t| tkta
sn' f.m'

owaott egtekucyjnego motos
prezglądać w Badzie Grodzkim w Chorzo
wie, pi. Marszałka Piłsudskiego ar 18, suta nr 10. (2492)

Dnia 26 pażd-r -lernlkn 19* r.
J. WI8TUBA. kontrola.

V Ket. MSI/4.

()hwłt«47CTen?e o Hcvłncn
Otrrassmro, a* w Srode, dnia 5 listopada

•88 r. o goć . 11.30 sprzedam publicznie w
Katowicach pray ul, Juliusza Ligonia 10.
aewtejiiiląoe ruchomości:

1 kredens do Jadalni orzech kas kazki,
1 »ół okrągły orzechowy, 1 toaletką
damską a lustrami, 7 miseczek I na
asyA kryeztałowych na bufecie. 1 koł
atań futrtaay ciemno .brunatny. I wa
zoniki porcelanowe, l tegarek stołowy,
1 obrai w ramach, 1 latnpa stołowa, S
•brązy haftowane dutt w ramach, 1 gar
dsroblaoką czerwoną t luetreta — eata

swwana aa ląctn.v tumą zł SM.
Ruchomosei powytsze oglądać motoa aa

aUejsKm sprzedaty śwlerś god*. prssd ros
aoeaeolsn IH-ytaejl. rMST)

KOMORNIK BADD OROnZKISOO

ir Kat- >528i34.

Obwieszczenie o flcytacP
nteruchomości

Kamornlk Sądu Grodzkiego w Cborso
wte, rewiru IV, Józef Wlstuba, mający
kancelarie w Chorzowie, ul. Sobieskiego 21,
na podstawie art. 676 1679 kpc. podaje do
r.bllctnej wiadomości, ts dnia i grudnia
1938 r. o godz. W.80 w Chorzowie, Sąd
Grodzki, pi. M. Piłsudskiego 18, odbędzie
sie sprzedał w drodts publlosnego prze
targu należącej do dłużnika Aleksandra
Globlsza nieruchomość położona w Chorzo
wie prty ul. Lwowskie) 16. składając* sią
t domu frontowego, przybudówki, domu
administracyjnego orat sabudowafl go
spodarczych; nieruchomość wyglądem swym
odpowiada celom przemysłowym. Nlsrucho
mość ma urządzoną kslefe gruntową w
Sądzie Grodzkim w Chorzowie pod Król.
Huta tom 80. wykaz L. 244S.

Nieruchomość oszacowana została aa
samą zł Sg.fóti.M, cera aaś wywołania wy
nosi tł * 833.03.

Prtystąpnjący do ortetarga obowiązany
jest ttotr* rękojmią w wysokości zło
tych S.BGMt .

Rąkojmią należy złożyć w gotowfgmt
albo w takich papieroch wartościowych
bądt książeczkach wkładkowych Instytu
ejt, w ktdryob walno umieszczać fundunzi
małoletnich Papiery wartościowe prżyjets
będą ' wartości trzech czwartych części
tany giełdowej

Pray licytacji będą zachowane ustawowe
warunki licytacyjne o Ile dodatkowym pa
bllctnym obwieszczeniem ale będą podane
do wiadomość' warunk' odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą
do licytacji i przysądzenia własności na
rzecz nabywcy bez tastrzeSen. leżeli osoby
te prted rotporteclem przetargu nie tłota
dowodów te wniosły powództwo a zwolnie
nie nieruchomości lub lej części od egze
kuoii. orat te uzyskały postanowitnie wła
ściwego sadu. nakazujące zawlestene eg
tekucjt

W cle".i ostatnio! dwóoh tygodni prted
llcytaclą wolno oglądać nieruchomości m
dal powstednle od godziny 8-el do 18-tej,
akta zaś poatf.owanla egzekucyjnego mo
cna przesiadać w Sądzie Grodzkim w Cho
rsowU, I. M. Piłsudskiego ar 18. talaar 10. (2403)

Dnia S? pasdsiernłka IMS r.
J. WISTTJBA. komornik.

Streszczenie oołoszenia
Unaxi WojewórMd Slaeki <ajrła*»a

preetars; publiczny na doitawe około
łCOOO sstuft podktodbw fłosnowycri
rótttiych tyrp&w i poiCiroiBJesdlnic eo
#TH»wy«h ora* dyfliiny ttom<yw«jrJ \ dc
bc«i»ai,

cło bwrowry fM«njsUJarO«>)r0>W«rj oawions
ebr»i łrouiejowiąj.

Tentrii wnoszełiia ofetrt do dnia 16.
listotpaidi 1&38 rrjiku gwta. 11,

BI *!»r* szcaeBjdry tporfarro w GaB*ci«
UraędtoaaĄJ Wojewódzitwa Śląskiego i
na taWicy oreędowerj Wyxłziai« K>
rnunikacyjno - Bnjd^wuarretjo Wojew.
ts*e>3llu<.zo .

SA WOJEWOD1}:
en. p (Dr Raafmsjn),
teWatWift Wykteisitt

xLDIEx
Drogeria-Skład Farb
Chorzów I, ul. H.Piłsudskiego 6
Rok Mt 1906 Telefon 40753

Poleca najtaniej i
Farby, Pokost

Lakiery, Terpentyna*
Kle|, Szelak

Politury, Bajce
Grafit, Glicerynę

LIzol, Opatrunki
Mydła, Perfumy

Produkty chemiczne dla
Przemysłu i Rzemiosła

MAGISTEAT MIASTA BIELSKA
roTpistaje

przetarg nieograniczony
na ta/btado-wania dla T&rtj^wiaifca Miei
skioffo P^y R^ni Mieijsikieg, w Bel
slku, p«y ttlicy Btrffli<«*j. Oferty
składać nalozy do dnia 8 listopada
ld38 roku do t°dt. U prsod połu
dniem. SK»e«dlo^e wwrtjnjką, opia te
drtnicmy i ryaramki tinbyń moAna w
Bitn-ie podawcaytm Magistratu miasta
Biedaka *a °«ptat» ri 5. —. (3288)

WICEBURMISTRZt
Inri Wiesner.

VI 1782 m.

Obwieszczenie o licytacp
Ogtatwam, ts w sobotę, dnia S llatopads

1938 r. o godt. » tej sprzedam publicznie
w Chorzowie prty ul. Wolności nr 4, na
stepująoe ruohotnoścli

1 atol etlpaa, < krzeseł obitych gobełlną,
1 dywan, 1 tapczan, 1 kredens w jadalni,
1 witryna, 1 radioaparat Philipsa, 1 ży
randol i 5 lampami. 2 story. 1 toaleta
biała, 1 żyrandol S 4 lampach. 1 wieszak
a* tardsrobą, 1 tyrtndol na I lam, ś pa
ry firanek ta storami — osaacowans aa

łączną sunie t| Mt*.
RurhomoSci powytsze oglądać motna aa

SaMjsca sprrodaty świere gods. przed roa
Mcytaejl. (S48S)

trr. flTAWlOM, komornik.

vi Km sos?, jiflti. urn, swe/sa.

Obwieszczenie o licytacji.
Ogłaszam, te sprzedam w drodts atj

klleansj lloytacji następujące ruchomoeal:
1) dola S listopada 1(88 r. w Katowicach:
a) • soda. » tej prty «1. atltkltwlcia

ar 18:
futro męskie eaarnt — os.soowwne aa

evme L00O zł.
b) o s«dav. UJO przy at, Ozwraowskla]

nr 18:
gabhMt msskl składający atą: i biurka,
stołu, 2 foteli do biurka, tapczanu, lam
py stojące], poleczki, lampy wiszącej,
portiery l story, szary, > killrnflw. ma
asyay do pisania marki „Continental",
aparatu fotograficznego marka „Morec
tsr", dywtną, obrazn olejnego — osza

ewwane na łącztią aiimą 1.640 si
» dnia S listopada 1M8 r. ir Katrywł

cach III, a) o godz. 11.20 pray at. Janaaa
nr lOs.:

samochód pOłdctarowy marki „OKroen"
— os zac owany na samą 1.S00 zl.

b) o godv 11.30 prsT al. Wojciechow
skiego ar 79:

S70 krzeseł giętych, S chodniki kokoso
we, biurko oiemna, kanapa, 40 krzeseł
giętych, nrtądzenlt dtwiekowe składają
ce sią z wzmacniacza, urządzenia foto*
eelowego, dwuch głośników, ohlektywa 1
trzymaka do niego I motorka projek
cyjnego — cszacowaae aa łączną sumą

2.004 ił. (2498)
Powytezo ruchomośel ssoSaza Oflądaś w

dala licytacji w miejsca 1 etturle wytej
otoaetonym.

StOMORNIK SADO ORODZKIsKrO
rswtra VI w Katowicach.

I Kaa 1766/38. 121/87, 1736. 139S I IWA/IW.

Obw.eszczenie O licytacji
Ogłasaam, te w drodts publicznej Tley

tacjl sprzedam następując* przedmioty:
1) w Katowlcach-Ugoote pray al. Kład*

lektoj 83, dnia 2 listopada 1638 r. • god zi
nie 18-tej:

t maszjmy do pasania, ł stoliki pod zna*
same, S biurka, S story biurowe, 1 ctdł
pulpit, 1 stolik biurowy, 1 szafą dębową,
S regały z półkami, S beczek po około
ISO kg. ugru — oszacowane na tu mą —

l.osn złotych.
t) w Katowicach pray al. Wojewódz

kie) nr 1S, data S listopada W38 r. s godzi
nie 10.lt>:

a) urządtenle mieszkalne, t) edbtorolk
radiowy „Philips" — ossaeownne aa su

ta* MO złotych.
S) w Katowicach prsy al. Wojewódzkie)

nr 18, dnia S listopada IW r. • god zi
nie 10 30:

a) araadseai* zatssakala*, b) towary, a
mianowicie: 100 kg kswy Knelppa, 200
kg mydła )eflrneg0, BO kg mydła szare
go — oszacowana na sumą 1.210 zł.
«) w Katowicach przy M. Rtafrąnka U,

dnfa 8 listopada 1SW r. o godz. 11-tej:
pianino fy Oebr. Zlmtnsrmaa, kombloo
wana saafa blbllotsasaa — oanaeowaus

aa sumą 1.180 zł.
Rschomosot motna scładaś w dnia Her

taetł w salait— I ewasls wytej eonaczo
ayat. (MSa)

stOMORitnc 9KOO onomacisrao

I Kaa. S4M/S8.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, te w Środą, dala S listopada

1888 r. o (odr. 12-tej sprzedam publicznie
w M ik ołowie, Rynek:

460 krzeseł (kinowe) — oszaeowaas aa
sutną 1.6O0 złotych.

I Km. 2910/38 - Ogłaszam, ta W Stwar
tek, dnia S listopada M>38 r. o godt. 13-ts)
sprzedam publiczni* w Piotrowicach przy
al. Zgodnej nr 18:

1 samochód ciężarowy t-clo tonowy uty
wkny marki „Tatra" typ. 24/80 na cho
dzie — oszacowany na sumą 8.008 złotych.
I Km. 1M0/38 — Oglastam, te w sobotą,

dnia S listopada 1938 r. o god/. 10 sprze
dam publletnie w Mąkołowou-Tychy:

1 maszyną do pisania marki „Msrcedee",
1 bufet do Jadalkl cietnno-debowy, 1 po
mocnik do Jadalkl, 1 stół z blatem da
rozsuwania, 8 krzeseł wyścielanych —
oatacowao* na łączną sumą 740 slotyea.
I RD.. 2003/38 — Ogłattam, t* w sobotą,

dala 8 listopada 1988 r. o godt. 10-t*J sprze
dam publlosoi* w Tychach przy ul. Kaląts

80 garnków sni.- UJ. białe o rOtnej wlsl
koścl, 26 garnkOw emaliowane niebieski*
0 rOtnej wielkości, T konewek aa woda
emaliowani-, 10 telazek do prasowania, S
garnitury fajnnsows do umywalki, SO
parasoli, l kast rejestracyjna marki
„Ankar" — oszacowane na łączną sumą

§7S tłotych.
1 Km. 2614/88 — Ogłaazam, ts w* wtorek,

dnia 16 listopada IMS r. o godt. U aprze
dtm publiczni* w Tychach prty at. Kslą
tocej:

140 mtr. popalmy w rOtnyeb kolorach,
86 mtr. ceraty, 160 mtr Iirtn, 75 tatr. fla
neli białe], 36 mtr. aksamitu do prania,
40 koszul flanelowych, 30 kaleson flane
lowych. G chustek Jedwabnych, 9 chn
stek jedwabnych tr pasy — ostacowan*

aa łąotną sumą 709 złotych.
I Km. 1984/88 — Ogłaszam, te w piątek,

data 18 llatopad* 1988 r. o goda. U sprze
dam publicznie w Podlesiu prty al. Dni*
cto waltl*]:

1 maszyną do pisania marki „Reming
ton" — oszacowaną na sutną 800 si.
Ruchomości powyisze oglądas modna

aa miejscu iprzedaśy pOł godt. przed ro*>
poczcclem licytacji. (249*1

Mikołów, dnia 29 października 1988 r.
<-) DCftfWrK JTJRASB,

Kozoortrlk Sądu Grodzkiego w MIMnwt*.rewiru I.

NIECH S ŁASK HODUJE
WZBldRCE NA BUDOWC

iniiiiiiiiiiil
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Futra! Futra!
w pierwszorzędnym wykonaniu poleca

G. REGENT
Chorzów, Wolności 36 I p. (uwaga na adres)

telef o n 410-23 2929
llllllllllllllllllll 1 11111 • 111111 • 11111111111111111 f 111111111

Firwnhi nowoczesne dekoracjo okien
NENCZEL, Katowice, pi. M . Piłsudskiego 2

sprzedać nie Jest sztuka
ale poradzić I obsłużyć fachu*o może tylko•*CH« specjalista
dlatego tez kupujcie swój aparat w najstaiszym
nłdfo• tedinlczii\m składzie na miejscu

Elektro-Radio-Spika
Chorzów ln ulica Sobieskiego nr 1

lót; ulicy Wolności — telefon ni 401-05
Oglądać można be* pizymusu kupna. Obsługa rzetelna.

Agentów n'e posiadamy. i2922

UWAGA !!! — FUTRA !!!
Z* wl udu ml urn moj* Siaa. Kllmtfl*. łe tadnaj

FILII NIE OTWORZYŁEM
I tnnny i •olldnn«rl I wielkl«-co wyboru magazyn I pr»
cownl« tuter ,.1'OP TYHUYSKM" prowadzę nudni w
CHORZOWI1 1.. Pl»c M. 1'U.udsklego « (UYNKK).tri. i"

.

'
.-.

J. BAUMINGER
dypl. mutri ku^»lor»k'. (K74)

Stale palące SIĘ piece i kominki
mcK pol eca

„Amerkan Union
"

Fabryka piecówOddział Katowice
ul. Plebiscytowa 10.

Jeden piec ogrzewa kikupokojowe
mieszkanie. Stała tempeiatura.
50%oszczędności na opale.— Wy
stawiamy na T.iryach Katowickich

Restauracja „Jutrzenka*
KMOW ce ul. Kosciusikl 38.

W dniu 31/X i 1/XI br. urządza

na które Szan. gości uprzejmie zaprasza
Cołpedan

Lokal otwarty do godz. 2 w nocy.

5908

opaski tlastyczne najlepiej f I
I najtaniej w \

Centrali Sanitarnej f
Wł. J . Langoł I Fr. Orlik _

Chorzów I, pi. M . Piłsudskiego 4 5^

wyda
j
e si| ttnmciy iti. di człiikiw wszystkich lis Chir.ch.

Przeciw żylakom pończochy gumowe ||Uwa§ja I Eleganckie PaoUe

Największy i najelegantszy
skład

Rok zał. 11 »7 Rok zał. 1897
Pierwsza Górnośląska Wytwórnia Saylelww

ADOLF KAUFMANN
Katowice, ul. tlarss. Piłsudskiego 23. teł 344-08
Wykonuj*: Szyldy ssklane-emallowsne-metalowe.

Solidne towary
niskie ceny

wielki wybór l
o to cechy znanej na całym Śląsku firmy

.EMIL STILLER
£ Jubiler I zegarmistrs ^

V Właśt A. GARCZABZYK ^
Katowice, ulica 3 Maja nr 31 ~

dostawca Jidiio, Kolejowej
** orai„Mulili 'zator

*rus+cte u> fiod/óau^ i ta <

POWAŻNA FIRMA
poszukuje do dzierżawy od zaraz

lot) 1 grudnia w Katowicach lub najblliazej okołley

szopy składnicy
(moillwle m -nwancj) wiPlknś.l około 800—1000 ml naj
chętniej przy bocznicy t dogodnym dojazdem — Szczc
pólowo oferty i poda" ero czynszu rocznego uprasza nlQ
złożyć do „PAK" Polskiej Agencji Reklamy, Katowice,

Dyrekcyjna 10 pod „Magazyn 1000".

Futra najnowsze modele — Wielki wybór

Wiedeński magazyn futer
Wl. S . PAPERLE

KATOWICE, Picracklego 17 I. p etro
Ptzetóbki po nainiźszvch cenach.

FUTRA FUTRA
Zawiadamiam Szan. Klientele, Ze mój znan
z welklego wybotu I dobrego kroju 3309

Magazyn I Pracownia Patat
siniejący od 10 lat W (honctwl* przy ul. Wclnośc 37
tel. 40290 Orowedie ndal, a ponadto utworzyłem
filię w Katów aach przy ulicy Kocłianaw
sklasa S, 1 pti., telefon 352-08.H. BAUMINGER

DRUKARNIA ŚLĄSKA
Wykonuje

T«L 308-78

wszelkiego rodzaju druki, jak bilet)
wizytowe, zawiadomienia ślubne,
klepsydry, programy, afisze, prospekty
handlowe, formularze, broszurki, książki,
czasopisma, pocztówki, listy, itp. szybko,
solidnie, po cenach umiarkowanych.

KATOWICE, UL BATOREGO 2

Dywany — Chodniki — Linoleum
Izydor Kalas I Syn - thonów |. Wolności 38 - tal. 413 -48

OGŁOSZENIE
Bank Gospodarstwa Krajowego posiada na dogodnych warunkach

na sprzedaż:
1. Nieruchomość w Bielsku pny ul. Mololowol ata.

lwh 77, składającą się z dwu budynków, t. j. budynku głównego 2-plętrowego 1 oficyny
1-piętrowej, przylegającej do ul. Kazimierza Wielkiego 21 oraz trzech dużych garaży.

a. Nieruchomość w Polania kolo UStroala ..Motał Caaatarla"
naprzeciw dworca kolejoweco, tuż przy szosie Ustroń—Wisła, wyk. hip. Nr 703, składającą
się z placu o powieiznt 1697 m2 i budynku jednopiętrowego z mansardom. Budynek jest
nowowybudowany, podpiwniczony, posiada własny wydodąg 1 kanalizację, 20 pokoi gościn
nych 1 4 sale restauracyjne.

3. Olaa budowlany w Białej oray al. Gulehara I CraaticaaaJ
wyk. hip. Nr 4497/2/797 o powierzchni 2.606.4 m2.

4. Nowocicmy młyn parowy OO-tonowy • własna l»o«*al«a kolal.
w Łodygowicach koło Żywca, wraz z zabudowaniami gospodarczymi i jednopiętrową willą
z ogrodem.

Oferty przyjmuje 1 bliższych Informacji udziela Oddział Banku Gospodarstwa Krajowego
w Białej. 3287

PENSJONAT
..SLAZACZKA

K. MąrzyńskieJ
WISŁA

Dziechcmka
Telefon nr 06

Otwarty
prses cały rok

Ceny przystępne.

TER
zaopatrzony w nainowsze modele na nadcho
dzący sezon. Polecam wspaniale Karakuły, Breit
szwance, lisy srebrne i niebieskie iak również
wszelkiego rodzaju skórki do przybrania palt
po cenach konkurencyjnych. Wszelkie roboty
kuśnierskie, przeróbki i modelowania wykonu.e
się we własnych wzorowo prowadzonych war
sztatach pod osobistym kierownictwem po ce
nach przystępnych. Przed zakupem futra prze
konaj się u nas o jakości i cenie. (3i66,J. HILNER
Katowice.Mielęckiego 6. Tel. 330-17

lii
ogłasza

Pocztowa Kasa Oszczędności
na sprzedaż na rozbiórkę zabudowań, znajdują
cych się na nieruchomości przy ulicy Marszałka

Piłsudskiego 4 w Katowicach
i wykonanie jednocześnie robót budowlanych dla
wzmocnienia pozostawianych elementów budowlanych.

Formularze przetargowe są do nabycia w cenie
zł. 2,— za komplet w Dziale Administracyjnym Od
działu PKO w Katowicach w godzinach urzędowych.

Termin składania ofert upływa dnia 9 listopada
1938 roku o godzinie 12-tej. 3314

Uwaga! Okazja! Uwaga!
Praktyczny prezent

otrzyma każdy kupujący darmo, mimo tak niskich
cen przy zakupie od 5,— złotych wzwyż —
Przy większych zakupach — odpowiednio więk
sze niespodzianki. Polecam w wielkim wyborze:
serwisy kawowe — obiadowe — likierowe —
piwne — herbaciane i niklowe. Klosze do owo
ców, nakrycia stołowe, garnitury toaletowe i
nmywalniane, torebki, teczki, walizki — nese

sery, manicury, przybory do golenia — kosme
tyki, oraz zabawki wsselkiego rodiajn.
Tanie irćdło zaknpn dla odspnedawe6w.

FRYDERYK FUCHS
2925 CHORZÓW MIASTO, ULICA WOLNOŚCI NR 28.

NIECH St[ĄSK PRZODUJE
WZBIÓRCE
NA BUDOWĘ

Podróżujesz bez kłopotu,
korzystając z samolotu!

MEBLE
Gwarantowane znane ze swe] solidności z fabryk •»©

znanstMlcłi zakupisz najkorzystniej w firmieDOM MEBLI
D. WalaraMffe CHORZÓW 1, ul. Jagiellońska 3, tel. 4183*

Obsługa fachowa. Dostawa bezpłatna



I*
*r im. n^wfrrtB, mltht ™-sjt> |*e/Sf tCI llrnJ) fwj*. e .

i~5 =

^

<A • ><ruK

JEDNA
JASKÓŁKA

WIOSNY NIE CZYNI
ale |edno próba itołyko
. N iebieski Gillette* wystar
czy do przekonania Cie o
|ego niezrównanym gatunku.
Wygoda... Trwałość —

Oszczędność..

Logika rodzi.
Interes wskazw|o.K•i •IcI•

. Niebieskie Gillette'

NIEBIESKIE GIUEJTE
PASUJĄ OO WSZELKICH APARATÓW GILLETTE

gtwMijiUMk Budowy Ksjsym OtVerakieaje
w Chorwwie ogłasza

przetarg
na wyfconasde robót stotarekach w budjmka K*.
syna Ofte. w Choraowle.

Termin składania ofert do dnia 15 fcatcpada
kr. godz. 10 w Magatracie miaata Chomów,,
peWJ 131.

Podkładki sweetairgowe wydaje kier. bod
hst Wojciech Soboń, Katowice, uL Ligcnie 10

ZARZĄD.
(8311)

Sadź nowoczesnym i podróźui samolotem:

£»££ Z/C/£ JESTEM UWIELBIANA
DZIĘKI OLEJKOWI OLIWKOWEMU/

PO 13 lATACH PO
ŻYCIA MAtżeŃ.
SKISGO rAWM

MZYNOSl Ml NA.
OAL KWIATY I

MOJA MŁODOŚĆ
I W«KNA CERA
CtĄGIB MU SIE

POOOiAJA,

MOJA TAJEMNICA? OLEJEK OLIWKO
WYI UŻYWAM WYŁĄCZNIE MYWA

PALMOLIVE. A OUJEK OLIWKOWY JEST
NAJSKUTECZNIEJSZYM NATURALNYM

ŚRODKIEM UDEUKATNIAJACYM,
WZMACNIAJĄCYM I UPIĘKSZAJĄCYM
SKÓRĘ. SPRÓBUJ I JUŻ PO 2 TYOOD
NIACH BĘDZIESZ OCZAROWANA WY
MIKAMI... A POTEM BĘDZIESZ STA
U UŻYWAŁA TEOO NIEZWYK

ŁEGO MYDŁA II

SHAMPOO PAIMOLWE PIELĘGNUJE WŁOSY JAK MYDŁO. PALMOUVfc C£R£ f^

Mai. KltfDtrli do łaskaw*) wladomoflcl, »« > dolein
łS patdilernlka b. r. powlQkiryt<>m m6J plerwaiorujilnr

ZAKŁAD FRYZJERSKI
DAMSKO-MĘSKI

w Katowicach przy ul. Kochanowskiego 10.
Zatrudniam nowo przyjęta plerwssoricdn* alty fa

ebo-wa, która zHdowolnln wafelki* wyraananla wchoJią
•• w aakrea tryilerrtwa.

SpMJtlooSo: PIELĘGNACJA WŁOSÓW. fJSlT)

EDWARD WRÓBEL

Modne Kapelusze
Bielizna

Krawaty
Boniurkl

Szaliki
Rękawiczki łtp.ptlltl kerzyitnIc 3310

PAW Bk STELMACH
(horiów |. ulica Wolności lO
Wykwintne artykuły męskie Tel. 41426

W Boguminie Nowym w po
bliżu dworca do sprzedania

HOTEL
z urządzonymi 30 pokoja

mi I restauracją oraz
ogrodem.

Informacje w Komunalnej Kasie
Oszczędności miasta Bogumina

Zawiadomienie!
Zawiadamiam P. T . Turystów, że

przejąłem schronisko Towarzystwa
Przyjaciół Przyrody na Bratniej. Jaka
długoletni fachowiec zapewniam, że
zadowolę T. P. Turystów pod każdym
względem e szczególnie dobrą kuch
nią i napojami. (3269)

JAN MIĘDZYBRODZKI.

Zarząd Stowarzyszenia Dona Pow
stańca Śląskiego w Katowicach, uTe*
Mly&ska 47, rozpisują

konkurs
na wydsierzawienłe lokafi restaura
cyjnych w nowo budującym sie Dorna
Powstańca fil. w Katowicach, ni. Ma
tejki 2, począwszy od 1 stycznia IMS
rcilcu i to:
RESTAURACJI, PIWIARNI I SAU

Warunki kenkuise:
1) obywa te-lstw0 polskie,
2) doświadczenie i fachowoeó,
3) osobiste kierownictwo*
4) wła*ne zastawę, stołowa i wypona

ienie kuchni,
5) kaucja w gotów** M> pantarach

wartościowych.
Termin składania ofert pod wyeej

wskazanym adresem upływa dnia 20.
listopada 1938 roku o godzinie 12 w
poł udni e (8801)

Zarząd 8towarzyssenia
Domu Powstańca śląskiego.

DROBN IA
ł,WO|_NEPOSADY

(iaiwanuator
młody, zdolny, po
trzebny na roboty
(tailamiteryijne i bi
iunreryijne (złoceń

:e
srebrzenie i patf
nr wenie). Wyczer
p «.iące oferty stała
dać wraa z odpis*
mi świadectw: Jan
K nedller, Wersza
w*, N. dwiat 46.

(S267)

Oficerów
|«rzerwy, emerytów

kaźdeó miejaeo
|*oioi śląska po

i-u to uj* re prezen
I *n~ja. Zgło«z. do
A <ta. P. Z. pod]
„Za czas wyszko
lenia wynagradza

I»y
". (3183)

fiOSZLKT 141
iBuchalter

bilansista
|» nfconozoaą szko
lą handlował, dhi
K dębni sekretarz
• iwekacki, 0bezm*
»y gruntownie i
ustawodawstwem

tywiUnym, skarbo
wym i aidmin:»tra

jnym szuka za-i
feól| jako księgo
*y loib inkasent.
Kwennuałftie kau>
cja 2000 sł. Zigło
*zenia do Adm. P.
Z. pod or .2532".

(3804)

3-4 pokoiowe|
'mieeakanie ponPJ
•kiiłje tirziędn. chrze
teijsjDin od za'ra-3
luib później. Ofer
ty d0iP. Z.pod
2509. (S30G)

LOKALE
HANDLOWE

Domy
wiUle, fabryki, ma
jaki ziemskie, lo
ikaDe biurowe, prŁe
mysłowo, mie&zlke
nia poleca: «For.
tona", Katowice,
Piłsudskiego 6.

(2490)

Buchalter
bllanslsta

•erfelot angieilski:,
• <>.m)!eck\ POSBU
*n'je pracy. Ofer
tydoAdm. P.Z.
Pod JBiłamsista".

(aafifli

£H££Q2B
Mieszkanie

»»«tiifoirto(wit do wy
**jęcia. Wiaesorek
^iwłAw. PAsndskie
•o Ma.

Brymów

Willę
ppłotką,, nowoCMsis
duce pckoó«, hoil,
gara*, ogi-ód, wy
dzierżawię. Czynsz
300 zł. Informacje
tafl«f, 4)10-02, po
pokudaiu. (3286)

POKOJE
LMtniOWAN

1 pokó|
amebl c-w eny z
sługą i telefonem
PoszukiwanyKatowicach od 1.
listopada. Oferty
do Adm. P. Z. pod|
„D3a Inżyniera"

(8231)

Garaże
nows 1 ubikacje
pTzeimysftowo -ban
cłowe aaraz do wy
najęci*. Knrrsy sa
mochodowe — Ka
towice, Koóciwszfei
36. (3281)

2 panie
zfcowaa-zystjwepo
muikiuijią dwóch vł
dzieitajroh pokojów
z uńyiwailnoócią ła
zienki,, teJefcneim i
moiżfliwie obreyme
nieim. Oferty d0 P.
Z. pod ^Oodzozem
• '. (2478)

Pokój
fcomfortem do

wydzierżawienia
naityobmieai. S -go
Maja 11, m. 5.

(3R19)
IIIIHIIIIIIIIIIHHIIII

Drobne
OKlowetrta orrr»
miMe mT codfen'
irie do Co<*z 16
w© fv*o 010sw

Admłnhiracls
a Nł MIIIIIIIMIIIUt U

Obaaerny

garaż
ogrzewany * od
dzieJinyim pokoijeiiti
HQa szofera aaraz
do wynajęcia
Katowicach - Ligo
cie, Aleja 3, telef.
na mi ejusem. Zgła
azać się teflefonicz
nie 317-34.

(3283)

Sad
najdochodowatsy

wkład gospodar
czy. Drzewka owo
cowe, doborowe

sprzedaje: Zakład
Sadowniczy „Glin
ka" (wła^. Krak.
Taw. Ogrodnicze
go), Kraików, Prą
dnik Czerwony.

(2400)

Fortepian
„łbach", krótki, —
jak nowy, tanio
sprzed aTO. Kato
wice, Francuska 37
m. 2. (3305)

Lokale
fabryczne

o łącznej powierz
chni podłogi 320
m» przy głównej
ulicy w Szopieni
cach w całoóci bulb
eaeócioiWo cd zera*
do wynaiłęc'*- —
Zgłoszenia: Ra
paca, Szopienice,
ul. M. Piłsudskie
go 21. (32«4)

Sprzedam psa
Bokser, treaowa-ny
do obrony 0sclbiatej
dobry stróż. Kato
wice, Brynowska 92
Restauiracde. (3268

Po 3,50 zł
kapy, obrusy O ga
tunek) wzorzyste,
aajnewaze desenie
w różnych kolor.
Zamówienia wysy
łam pocztą. Od
sprzeda wcona ra.
bat Żądajcie cen
ników. B . Gold
ałei.iV Ł&&, Sien
kiewicza 9, m. I

Ubranka
dkierJtiae w wiefk.
wyborot PsjHttt1
•ki Choraów L iar

a,

UWAGA!
na adres!

Górnośląskie
Biuro „Tr ans akcj a

Katowica,
ul. Wandy 1.

Telefon 856-04.
pol eca

Dom piętrowy;
ubikacje, 7150 metr.
parceli, ogród. Ce
na 10 000 ał.

Willa piętrowa
maroseirdeim, 2&
biikacji, 2050 metr.
og rodu owo cowego
łazieoilkai, komfor*,
gatówiką 50 000 zi.
Cena 7Ó000 sł.
Kamienica 2ipietr.
37 uibi-kecói, knna
lisaoja, parceli 2050
metrów, 695 m. o
grodu. Cena 50 000
zł.

Mleczamia okazyj
nie w Katowicach
do sprzedania s O
rządzenieon. Cena
1600 zł .
DuAo domków ma
łych, piekarnie, re
atawraoje aprzed*
„TRANSAKCJA"

KATOWICE,
sl Wandy 1

(3312)

Miód
świeży, lipcowy —

j gwarantowany 100
procent czysto
pezczefay: 8 kg 7
zł, 6 kg 10.20 a*,
10kgl»J» at»>
.kg 97,50 sł wrae a
|blasa. ankami i o
płatą poobową wy
syła sa zaliczką
„Pasieka" w Trembowfl ar a/n

Bairdzo eJeganckie.,
mało udywaine, 3
pokojowe
umeblowanie
z obrażania, lam
paimi, dywanamn i
wszelką porcelaną
z powodu przeprowadzki tanio do
spr zed ani a. Zgło
szenia do Adm. P .
Z. pod ^Konzjrstna
oka«ue".

(8*13)

Już nadszedł
wiefflki transport !i
sów srebrnych po
cenach rewelacyjnie niskich. M.
Bauminger, Kato
wice, Kochanow
skiego 2 I. p. Cho
rzów, Wolmoóci 37.
Pwbra w wieSik:m
wyborze. (3'318)

Accordeony
saxafony, mikro
fony oraz wszelkie
inne tóistruimenty
muzyczne, *pri2
daje najtaniej fcr
ma chrześcijaftaU
„Harmonia" Kśtiiuk
wa Hala Targows,
skład nr 6. Tele
fon 322-44.

Futra Hsy
gotowe na miarę,
najnowsae modele,,
obabuga scH dn*,
tanie ceny, dogo
dne worunki. Faust
Rybnik, Sobieskie
go 7, w podwórzu
domu Bata.

(3821)

Pianina
fortepiany i fishar
monie nowe ' uży
wana, od 600 zł ku
pisz najkorzystniej

firmie Kwiat
kowski, Katowice,
3 Maja er 13.

Frendzle, pasy,
sznury, chwasty,
taśmy „PASSA 
MON" Katowice,
Szopena 6.

OKULARY
DO cenach rekla
mowych Dolecą tvl
ko krótki cza* f-a

OKULARIUM"
Optvk — Foto

Chorzów I Jagiel
lońska 1 Dostaw
ca dkt Ka« Cho,r?c* i Sooaek Braci

Najtaniej
gotówką i aa raty,1

sprzedaje „śląski
Dom Maszyn" Ka
towice, Kościuezki
3, RoweTy najprte.
dniejszych marek
krajowych i
granjcznych. Ma
szyny do szyoa
nowe, okazyjne. —
Maszyny do pisa
nia, biurowe, Wa
liłkowe, nowe, o
kazyjne. Wielk
wybór części za
paaowych. Lampy,
iarówki, dynama
baterie, części elek
tro - radio . tajfk
niczne. Wa.ra«t«ty
reperacyjno - me
chaniczne. Iastru
menty muzycroe,
Zamieniamy i ku
pugemy u żywane
maszynf. (2983)

Zagraniczne
keiąAki, eaaeopi
sma itp. w róż
nych jeaykach 4*
sta rcza szybko i
sprawnie Ksiegar
ida Mikulskiego,
Katowice, Meritc
•km I* TaL M-W

Konfekcja
damako • me»ka,|
palta najnowsze

modele kupisz nej
taniej W znanej
firmie
KÓNFEKTOPOL

Chorzów I, Wolno-I
ści 4 (obok pocz
ty. (2913)

i-7JrW'J

Radioodbiornik
Philipsa chcesz ku
pić, — telefonuj
324,55. Najnowsze
modele, rewelacyj
ne ceny i warunki.!

Sprzedamy
używaną

maszynę parową
minimum 180, ma
K-muim 250 Km,
Oferty d0 Adm. P .
Z. pod ar „3240".

(3240)

Zawsze swlełe
ryby wędzone,

doree smażony k<»
serwy rybne i ftar
dynki w dudym wy
borze poleca Skład
Ryb Praybyła Cho
rzów I, Jagielloń
•ka 5, telef. 402 -27

Maszyny
do aaycie, Pfeff,1

Singer, Maszyny
do pisania nowe i
używane. Rowery,
lodownie na raty i
aa gotówkę najta
niej: 3 go Maja 80|Ip. <20l«)'

Futra
korki futrzane,

kapelusze damskie,
torebki skórzane,
wiałkj wybór, po
lecą najUniei Fina
Grosaberg, Cho
rzów 1, Wotooaei
16. Soiidna obsłu
ga. (3115)

Pierwszoraedoa
owczarki

% rotłowodom Sa
ra* do sprzedania.
Wiek 4 miesiące.
Keays* Rydmłto

Parcela
budowlana 77D rn»
do sprzedania. Of.
do P. Z. Chorzów
pod „St adi on".

NAUKA i
WYCHOWANIE

Lekcji gry
fortepianowej

<Ha zaawansewa
nych i poczatikują
cych. Szybkie nau
cze nie udzi ela Ma r
cin Schmidt, Sie
mianowice, Sobe
skiego 43. (3153)

Do 16 listopada
przedłużono zapisy
na studia muzycz
ne w śląskiej Szko
la Muzycznej Ka
towice, Btopana 16,
Tarnowskie Góry,
Zamkowa 3, So<
snowiec. Żytnia 10.1

(3224)

Kursy
kierowców
samochodowych

dla zawodowych
amatorów. Opano.
wenie mastyny,
pewi neśc ruchów,
Przyjemność jazdy
osiątg.ftieea na kuir
sach sai mocn od o
w ych „Motoryza
«JftM. Właisciciell.
kierownik Kohut
Emanuel, Katowi,
ce, Koaciucoki 80.

(3316)

Dr phil.. udziela
lekcji języka
niemieckiego
i francuskiego we
dtag najnowszych
metod. Ceny bar'
dao niskie Oferty
do P. Z. P«ó JPe
dagog". (3282)

Wpisy
na kraray .Prakty
ka Biurowe" Ka
towioa. Młynek, %
oedknenaia a»iida4ej

Całodt;eiwiy lŁto
dniowy

Kurs
spawania

dla zamiejscowych
rozpoczynamy 7 li
stopada.. Zakwate
rowanie i utrzyma
nie 3.50 zł dzien
nie, Opłata za kurs
54 sł. Zgłoszenis
przyjmuae Stowa
rzyszenie Spawania
Katowice, Zamko
wa 20. (3272)

Warszawianka
dyplomowana na«
ezycieilka, udziela
lekcji jeżyków pol
skiego, niemieckie
go, francuskiego
Ceny przystępne.
Katowice, Mkcłow
ska 9,m. 9.(3206)

Uwaga!
Przemysłowcy, ktlp
cy, rzemieślnicy!
Prowadzę księg:
handlowe ustawo
wo, sporządzam bi
lanse, udzielam po
rad buichaJtcryjno
podatkowych oraz
nauczę samodziel
nego prowadzeńi a
ksiąg. Zgłoszenie
do P. Z.p. „Rach
mistrz". (3295)

Ostrzegam
Wielebna Ducho
wieństwo, Saaaow
ne Zakłady Sió*t»
Zi rządy Zwiaoków
Towarzystw przed

zawieraniem jakich
ko-lwiek pertrakta
cji z n. Zygwinn
lem Witcaakiem i
Katowic, który e
mnie popełnił róż
ne maJwarsacje, o
becnie podwsywa
«ię pod mej* fir
mę bez npowe4n:o
nia. J . Manyś, ślą
sika SzUjka Kcśc cl
na, Pracown. szta-n
darów Kat owc c,
OL Frsiwueka 9.

6raJ Cyganie
wszystkim sna n%
jest piosenka, tA«
nie wszyscy wiedzą
źa w „Hangar a
Csarda" w Katowi
cach gra i Sp*ewa
ją prawdziwy Cy
gan akubieniec Bu
dapesztu Csoke Fe
ren c

Chtromantka
fizjoginomietka

Łappa. Prayijm«je
[codziennie Katon'
ce, Mariacke 13,
nt, 10 (3247)

Licytacja
Dnia 31 listopada 1&38 roku 0 godz.

10 reno roapcesnia aię w magazynie
konfiskat (dworaec kolejowo-łowaro.
wy) Urzędu Cełneg0 w Katowicach
kiMcudnioiwa licytacja publiczna rół
nych towarów aagramicumych, skonfi
skowenyxsh na mecz Skarbu Państw**
jak t«4 niewyknipionych przez odbiof
edw w przepisanym terminie. Towary
nieaproedaffl* ne łicytaeji plerw&zej
będą betąxeredni« po ukończenie tej
ae wyeUwion* Po raz drugi do aprze
da*y

Szczegółowy wykae toweióar pnsa
snacso«yic*i do Ucyta-cji nroena proe
glednąć W tut. Urzędzie w godzinach
ursedowyiefa (&_ló) od dnie 18 listo
pada 1808 roku. (B409)

KACZELNIK URZĘDU:
w.



sn. T« IftotMeta. data Mfo paidzlernlka 1938 r. rtr «ros.

rtMtw»i*i' 11111

edznacza łle doikonałym odbiorem i dalekim
aasiegiem. duża erułosda. oraz specjalnie do
brym odbiorem krótkofalowym. Dogodne raty

GRIMM i KAMIEŃSKI
Katowice, 3 Ma|a 23 Tel. 32455

Wina, wódki i likiery
po najtańszych cenach
poleca

skład Jelikitisóf kin i hrtatj

Jerzy Kusz
Katowice, róg Pocztowej 3

telefon 35-162.

LomPKi
[ROBKOUK

Firma polska i chrześcijańska.

PIANINA
krajowe I zagraniczne na
dogodnych warunkach

sprzedaje fachowiec

LEUSCHNER
KATOWICE, al. (tsemszki li

Otwarte od godz. 14 . pp .
iiiiłiiiiiiHiiiiiiiiiiiitiiiiiHniiimiiiiiii

Wieńce, kwiaty
I ozdoby na groby

poleca

A.D0MIN, Katowice
Dyrekcyjna 4.

HurtownlaZelaza l Artykułów
Wodociągowych poszuKuje

ucznia
i torządnej rodzlnv, z językiem polskim
1 niemieckim. Zgłosz. pod Nr 3292 do
Administracji .Polski Zachodniej*.

tin bez°>oi
0H

W Jeździe Terenowej,
organizowanej przez
Automobilklub Polski
w ciężkich błotnisto —
piasczystych partiach
Puszczy Kampinoskiej,
CHEYROLET kierowany
przez A. Mazurka wy
kazał, że jest w Pol
sce bezkonkurencyjnym
wozem na bezdroża

TT'
I MIEJSCE W KLASYFIKACJI OGÓLNEJ

• Rekord 121 km trasy — przeciętna 64,2 krn/cjocU.
(następny zawodnik 46 km/godz.)

• Rekord odcinka gruntowego — 54 .5 km/goda
(następny zawodnik 40 knVgodrJ

• Rekord próby szybkości i zawracania na piasku
70 sek.
(następny zawodnik 77 lekj

«£ oZ aZ7640
MONTOWANE W ZAKŁADACH LILPOP, RAU i LOEWENSTEIN S. A . WARSZAWA , LICENCJA GENERAL MOTORS

KATOWICKIE TOWARZYSTWO SAMOCHODOWE
KATOWICE

iHiiiiiiiiiiHiiHiinininn

WAŻNE DLA KATOWIC I OKOLICY!
Znany w catej Polsce specjalista z długoletnią praktyka
M. TILLEMAN z Krakowa, ul. Szlak 38 — wynalazca
opatent. bandaży stosujący Je z najlepszym 1 najradyIrnlnioiawm abntbiom na fAłlkalnlejezyrn skutkle różnego rodzaju najniebez

pieczniejsze I najzastarzaleze

PSIEPUKUNY
(rupt.) u pań, panów I dzieci na zlec. lek. nawet w wy
padkach, gdzie rożnego systemu bandaże nie pomogły
przyjeżdża do Katowic i będzie przyjmował od 7—li
listopada br. włącznie w Hotelu „Savoy", ul. Mariac
ka 6 od godz. 2—5.30 po potudnlu. W Sosnowcu od lfr—18
listopada b. r. włącznie w Hotelu Centralnym, ul. i-go
maja U od godz. t .SO—S po południu. Udoskonalone pa
dy na rożne dolegliwości brzuszne 1 pooperacyjne. Poń
czochy gumowe na r.hore nogi I żylaki. — Proszę żądać

bezpłatnych prospektów i Krakowa.

iimmimiiiiiiiiiiiiiiiiimiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Zakup mebli — to poważny wydatek!
Dlatego też kupić należy meble solidne i trwałe
40 lat egzystencji firmy naszej — to dowód rzetelności i zaufania
ze strony klientów. — Polecamy w znanej solidnej iakoścl nowoczesne
SYPIALNIE — JADALNIE — GABINETY i KUCHNIE= ==== po cenach bardzo umiarkowanych. =

MCDN GUSTAW BERGER

NOWA WIEŚ Telefon 510-37 Firma chrześcijańska 5

Redakcja:
Earswice, al Batorego 2, L ».

Telefony: do godz 18-tej 337 67 . 350-88
po godz 18 tej 304 26 I 308-78

Rękopisów nie zwraca ne.

Administracja:
Kr ławic*, mL Eoioiaaiki 15, efle. IL a.

Telefoa: 337-87, 350-85 .
P 1 0. Katowice 303.661

Przyjmowanie abonamentu i ogłoszeń.

Reprezentacje:
Chanów: al Pocztowa 2, tel 411 98.
Bieliło: Nad Niprera 2, tel 36 67.
Lubliniec: ul Ogrodowa 3.'
Cieaayn: Stary Targ 4, II p., tel. 13 24.
Rybnik: ni. Gimnazjalna 8, '.el. 11-37.

Abonament t odnoszeniem do domu
lub z przesyłka pocztowa

Bnl«s«««>Biie> 2 Zf SO 9T
Przyjmują. Administracja, Reprezentacje,

Poczta, (listowi) Agenc Kioski

—L OaZSMU. W TKKiCIE fi jam • 70 mn)
w ! •'io Jiiaołaaoawy ma stroni, trtulowoj •! i oo
M 1 m/m jeenołaatowy w tokiels »• eml
•WM atronMh Bt ajS

mmniALXOQŁOn%mOWJm(^Um=^iSmm)
•» 1 MMI W»«łwo., «Mt

Saeaalar .trony: wywokoM 4M m/m, MerokeM IDO as/M.
— f trona tekstowa ate 4 lamy (1 lam _ W m/m),

wakatwłaa&owulana_ • mm)

CENNIK OCIOSIEN
DROBNI OaLOCIKMIA tkaj at* M J... M gr

•U aeMukeJąerak araer Mi er
atatrymonlalM a|taa••i •••» *Tttaatni eraklaa ..••••• Mi er

Najaiaeae eeaa eteaaaae eełeneMa at Mi - aaa pa.
aaekelaeraa •*••* at Ma,

IfUROŁOOI
w «-**.!. *• Mt mtm M i M/M toeaoHMowy a.eo gr
w tekaal* »eea4 łat M/M aa 1 «/m ]«i»«i» n.m er
w aeeale •ełłaiseaiayai ea I »*> liaanlaM. ».» er

OgHuztnł- przyjmujemy eto godziny 1«-tt| dnia poprzedza'qcego

WARUNKI OlłOl.NE:
Omyłki w OIIUUMII.CS al* spowalnia]* ea ł.dnni*
łwrotn giitowkl ani teł nW obowiązuj* •.duiini.t.racj*
do bezpłatnego powtorssDla ogłooz.nla • lU tr*M I ««n*
ogloasenl* aU wstały wypaczono Zastrzeleni* ml.JM,
bywa awiglednlon* o tyl*. • Ho sotwalaja aa I* wicie

a* red**ny,n. Uwhnlmn*

Mie prayJmuiHmy anpow-iedaialnoeel aa eaaylU
pow.Ulo piaea aadante tekata leleloneaa.


